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ГулЊои ЗАРРини шеЪР 
(Чанд сухан пиромуни шеър ва шахсияти Зулфия Атої)

Зулфия ба шеъри пурњодиса ва пурвалвалаи тољик бо 
отифа ва урфияти хоса ворид шуд. Олами шеъри ў олами пок 
ва беолоиш буд, ки фазои онро мењри модар, панди падар ва 
устод, њаќу њамсоя, муњити поки ахлоќї эљод карда буданд. 
Њатто мўрчае, ки бо мевањои дастпарвари падар бо тайёра ба 
Маскав меравад, барои ў њамчун љони зиндаи њамдиёр азиз 
буд. Њамин хусусият дар эљодиёти Зулфия то имрўз чун яке аз 
риштањои заррини эљодиёти ў боќї мондааст. 

Мавзўи дигаре, ки шахсияти ўро бо эљодиёташ пайванд 
медињад, мавзўи зан, модар ва хоњар будан аст. Ў ин се эњсоси 
бузургро бо назокат ва нафосати хосе ифода мекунад. Дар 
шеъри ў шиорзанї ва даъвигарої нест, балки таровиши эњсоси 
духтарона ё модарона чун мењр ё чун шир њаст. 

Њунари тасвиргароии ў нозук аст. Ў бо сўзани тиллої аз 
торњои сапедаи сањарї гулњои симин, заррин ва нилї мекашад 
ё медўзад. 

Бо мурури замон шеъри Зулфия фазои баландтаре ба 
худ кашф кард. Дарду доѓи љомиаи парешон ва осебзада ба 
шеъри ў дард ва доѓ овард. Ин дарду доѓ шеъри ўро ба олудагї 
намекашад, балки пок ва тамиз мекунад. Чун сиришти Зулфия 
покии зотї ва њаќиќати мардумї дошт ва онро то имрўз нигоњ 
дошта тавонист. 

Мўъмин Ќаноат, 
Шоири халќии Тољикистон 
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АЗ МуАллиф

Њамеша, њангоми чопи китоби навбатии шеърам, 
мехостам сарсухане бинависам ва дар он фикру аќидаи худро 
перомуни мавзўъи шеър ва шоир ифода бикунам. Аммо, 
мутаассифона, љуръатам камї мекард. Андеша мекардам, 
ки аздусар он чиро, ки мехоњам бигўям, бо њељ сухан ифода 
кардан наметавонам. 

Њоло ќалам ба даст гирифтааму, кўшиш мекунам он 
андешањои парешонро љамъ биёрам. 

«Шеър чист?» - њар гоњ мепурсам аз хештан. Боз худ 
посух медињам:

Шеър сафинаест, ки бо он кас дар уќёнуси бузургу 
беканори тахайюл ва андеша шиновар мешавад. 

Шеър болу парест, ки бо он кас то њафт осмон – аз 
Замин то Зуњал уруљ мекунад. Шеър кафе оби зулол аст, ки кас 
бо он ташнагї мешиканад, бо он оби муќаддас вузўъ мегирад, 
то ботинаш беѓубору поку мубарро бигардад.

Шеър ќути рўњ, ќути љон аст.
Шеър чун оњанги гўшнавозест, ки дар шунидан 

мешунавї, аммо наметавонї ламсаш бикунї, бо ангуштон 
бидориаш, шеър чун меѓ аст, ки бо чашм мебинї, аммо дар 
каф оё метавон нигоњаш дошт? 

Шеър чун њавост, онро нафас мекашї, аммо бо чашм 
намебинї. 

Пас чи сон метавон дар хусуси шеър сухан гуфт? Сухани 
тоза, сухани нотакрор, сухане зебо мисли худи шеър. Шоири 
Эрон Шањриёр дар хусуси шеър мегўяд: 

Шеър омехта-ст бо дилу љон, 
Ширу шаккар бувад ба коми љањон. 
Бо ту, эй шеър, олам аст бињишт 
В-ар бињишт аст бе ту, бошад зишт. 
Бе ту инсон наметавонад зист
В-он ки бе шеър зист, инсон нест. 

Шаш ё њафтсола будам, ки бори нахуст ба даст ќа-
лам гирифта, ба «шеърнависї» сар кардам. Албатта, он на-
виш тањо шеър набуданд, вале роњи зиндагии маро барои 
њамеша муайян карданд. Алъон солњост, ки ќаламро аз даст 
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нагузоштаам. Азбаски духтари рустої њастам, албатта, тас-
вири табиати сењрангез дар шеърњоям вуљуд дорад. Боре дар 
шеъри «Гавњораи шеър» навишта будам: 

Бароям мурѓакону обшорон
Бихонданд аллањо бо лафзи ширин.
Нахустин шоире, ки дида будам
Табиат буд бо эљози рангин.

Султони шеър дар тахти дилам абадї маскан гирифта. 
Ба ќавли Мавлавии бузург: «Дар ду чашми ман нишин, эй он 
ки аз ман мантарї…» 

Дар оѓози кори эљодї шеърњои шоирони классикро зиёд 
мутолиа мекардам. Пас андеша кардам, ки ба тарзи дигар 
бояд шеър гуфт. Охир, мо дар ќарни XX, инак, XXI зиндагї 
дорем. Имрўз тарзи зиндагї аз ќарнњои пешин фарќ мекунад, 
пас шеър низ бояд дигаргуние дошта бошад. Ман тафовуте 
мељустам миёни шоири асри миёна ва асри XXI, шоири 
Машриќзаминро бо Маѓрибзамин ќиёс мекардам, мехостам 
ин рангобарангиро бо дил эњсос бикунам, пас худ шеър 
бигўям. Сипас ба хулосае омадам, ки агар ман дар шеър њар 
њодиса, њар саргузаштеро, ки аз дилу андешањоям мегузаранд, 
шеър бисозам, шояд он фарќкунанда хоњад шуд. Чунки инсоне 
ба инсони дигар њаргиз монанд нест. 

Ман ба роњи таќлид рафтан нахостам. Ба худ гуфтам: 
бигзор хато кунам, бигзор маро танќид кунанд, бигзор роњи 
пешгирифтаам душвор бошад, аммо бояд суханеро бигўям, ки 
дилам мехоњад. 

Ва њоло китоби «Сояи зулф»-ро ба хонандаи азиз пеш-
нињод мекунам. Пеш аз омодашавии китоб шеърњои пешинро 
боз як бор бо диќќат хондам, дар баъзе шеърњо ислоњ ворид 
кардам. Хонандаи закї, умедворам, ин таѓйиротро хоњад дид. 
Шеър пайваста зањмат мехоњад. Шоирони дигар низ дар љањон 
ин корро кардаанд, яъне, то охири умр шеъри худро такмил 
додаанд. Камина низ хостам аз ин таљриба бањра бардорам. 

Инак, «Сояи зулф»-ро ба дасти хонандаи сахтгир месупо-
рам. Аслан ба шеър хонанда бањо медињад, на худи шоир. 

Бо камоли эњтиром  
Зулфия Атої 



ШЕЪРЊОИ 
СОЛЊОИ ГУНОГУН
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ДАР оРоМГоЊи АллоМА иЌбол

Шоири дардошно, эй Зиндарўд,1

Бар ту аз рўди дилам бодо дуруд!
Роздони сирати асрор ту,
Гавњари пурмояи афкор ту.
Мў ба мў бикшодаї гесўи Шарќ,
Аз ту афзуд обрўи рўи Шарќ.
Армуѓонам дарду доѓи миллат аст,
Шамъи ангуштам чароѓи миллат аст.
Лолаи Тур – ин дили ќулзуми хун,
Ифтитоње, илтифоте, зўфунун.
Рўњи волоят бигардад додрас,
Шарќ гирад кош осуда нафас.
Мазњаби ту – мазњаби одамгарї,
Лол монда пеши ту деву парї.
Панди ту њамвазни Тўмори Аљам,2

Хишти њарфат гашт девори Аљам.
«Осиё як пайкари обу гил аст,
Миллати афѓон дар он пайкар дил аст.
Аз фасоди ў фасоди Осиё,
Дар кушоди ў кушоди Осиё».3

Осиёро бояд алъон шустушў,
То наафтад дар фасоди худ фурў.
То нагардад тўъмаи чоњи фасод,
Пурсам аз рўњи ту ман роњи кушод.
Як назар афкан ба ман, эй рўњи пок,
Мисли сабза сар барорам то зи хок.
Кош гардам сахтљону сахткўш,
Тоб орам њам ба нешу њам ба нўш.
Бар забон орам ѓами ќавми куњан,
Бо сухан гўям ѓаму дарди ватан.
Хаста гаштам аз љидолу љангњо,
Аз ѓиреви љумла бефарњангњо.
Мерасад бар гўш бонги нашъаманд,
Эътирози аќл мегардад баланд.

1. Зиндарўд — тахаллуси Муњаммад Иќбол.
2. Ишора ба «Авасто».
3. Мисраъњо аз Иќбол.
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Шеър шуд андар гулўям мушти дард,
Мекунам бо хештан умре набард.
Шоиро, сарманшаи найранг кист?
Тарњрези сањнањои љанг кист?
Аз чї рўзе кишварам пурдуд шуд,
Одамони бегунањ нобуд шуд?
Тољикистон, сарзамини пурзиё,
Аз чї шуд бозигањи макру риё?
Дар шигифтам, оњ, дар кори худї,
Посухе љўям зи «Асрори худї»,1

Сад гирањ андар забон афтодааст,
Ахтарам аз осмон афтодааст.
Илтифоте, шоири дардошно,
Дарди моро ту бишав мушкилкушо…
Ашкрезон нола кардам њой-њой
Дар мазори орифи мушкилкушой.
Рўњи ў худ ногањон омад падид,
Рўњро кас андар он сурат надид.
Бар сухан омад лаби Донои Роз:
Бохабар њастам аз ин шебу фароз.
Дарди халќат – дарди нољои мањал,
Аз мањалбозон диёрат пурмаѓал.
Тухми кинро дасти нопоки адў
Кишт карда дар дили халќи накў.
Дарди миллат аз «туву ман» омада,
Ин вабо бо дасти душман омада.
Њар куљо дарди мањал шуд дар хуруљ,
Он макон монд аз камолот, аз уруљ.
Роз гуфт он рўњи воло рафт, рафт,
Омад аз арш ў, ба боло рафт, рафт.
Ман бимондам дар мазораш ашкрез,
Бо худу бо ин љањон андар ситез.
Аз ќафои рўњи покаш тохтам,
Хештанро рўи хок андохтам.
Ў ба сўи осмон парвоз кард,
Ман бимондам бо дили лабрези дард.

Лоњур-Исломобод-Душанбе,  
1998

1. «Асрори худї» — номи асари Иќбол.
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шиР ВА шеЪР

Инак ман сухани озод мегўям
инак ман озод сухан мегўям
мисли он ки гули ханда ногањон мерезад аз лабњо
мисли он ки тифли ашк мегурезад ногањон аз чашм 
мисли он ки ќатраборон реза-реза мечакад бар хок
мисли он ки навбањорон рўи пушта сабза мерўяд
ин шеър аз жарфнои дилам мешавад берун.

Бомдод дар навбати шир
ман интизори навбати хеш будам
оњ дилам мехост
аз навбати дилгир бигрезам
аз навбати шир бигрезам
то ошёни беѓами гулњои хушзабон
он љо бо аќоќї гуфтугў кунам
он љо ба гўши ёс шеърњо хонам
он љо лањзае шоира бошам
дардо он замон
чењраи тифлаконам расид бар ёд
«шир» мегуфтанд тифлонам
«шеър» мегуфт дили гирёнам.

Дар навбати шир
дар навбати дилгир
ман ба ёд овардаам занњои русторо
онњоро ки зери нури гарми офтоби тамуз
ташнаю гушна
рўймолаке дар сару гардан
мезананд каланд дар пахтазорон
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тифлакони мўпарешону ношустарў аммо
аз гањворањо
модарони хешро мехонанд

«шир» мегўянд лабњои хушки он тифлон
валекин модарон
аз пахта ба гўши хеш пунба мондаанд
то гиряњои тифлони хешро нашнаванд
бечора модарон
шир надоранд дар пистон
дарёи шири онњо хушкид њайњот

тифли сарсахти тољик андаруни гањвора
мемакад ангушти њайрат ин замон.

Ман шир мехарам барои тифлонам
ман шеър мегўям барои модарон
шеър бевазн аст
шир беравѓан.
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СуРуДАе Пеш АЗ ЌАтл

Ман ѓубори домани хуршед дорам орзў,
Ханда месозад хирад ин саъйи бељои маро.

Макнуна (1792-1842) 

Бањорон буду рўи хок гули бодом мерехт. Макну-
наро — шоираро, њамсари шоњро ба ќатл мебурданд.

Макнунаро, ки: «гавњари муњити насабу ка мол, 
дурри ноёби садафи иззату иќбол, дар шеваи фуќаро-
парварї мусалламаи хосу ом, дар идрок ва машќи ашъо-
ри дилпазир заифае бењтар аз њазор марди хирадманд»1 
буд.

Ўро барои ќатл мебурданд. Макнунаро — шои-
раро, њам сари шоњро.

Ногањ ќадамгузориаш оњистатар шуд. Дар рў ба 
рў чењ раи шиносро дид. Дандон ба дандон соид, ба хеш 
ларзид. Шояд, ин њамон раќиби бадхоњаш буд, ки алъон 
аз дур зањрханда мекард?

На, на! Суробе ё саробе буду бас?...

Аз дори шашдар меравам, аз теѓи ханљар меравам,
Аз доѓи мањшар меравам, аз хушку аз тар меравам.
Падруд гўям шедро, сангу замину бедро,
Њам љони пурумедро, беболу бепар меравам.

Ман меравам ќуфле ба лаб, дунёи пурѓавѓо зи ту,
Њам арши кинафзо зи ту, њам фарши пурсавдо зи ту.
Ман сўхтам, ман сохтам, њастии худро бохтам,
Шеъру ќалам анвои ман, оини ѓамафзо зи ту.

1. Аз дебочаи девони Макнуна.
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Сад неш бар љонам задї, њам теѓу пайконам задї,
Сад зарбаи мардафкане бар китфи ларзонам задї.
Тири нигоњи тангбин сўрох карда пайкарам,
Сад сўзане бар ќасди љон, нанге ба домонам задї.

Аз чашм пинњон мешавам, таблат бизан, пањно зи ту,
Шањре пур аз ѓавѓо зи ту, хоне пур аз њалво зи ту.
Як ќалби пурафсонаро, њайњот, бо худ мебарам,
Њафт осмону шаш љињат, дунё зи ту, дунё зи ту.

Дар олами буду набуд афсона мемонад зи ман,
Девони ман, ашъори ман – дурдона мемонад зи ман.
Њарчанд дањри пурситам асло вафодорам набуд,
Лабрез аз ишќу вафо паймона мемонад зи ман.
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МАРДи САЗоВоР

Куљо марде, фидои зан набошад?
Фидои як адои зан набошад?
Ба ганљу сарвату дороии хеш
Гирифтору гадои зан набошад?
Куљо марди њузарбу ќуллапаймо,
Мададљў аз дуои зан набошад?
Куљо марди бузурги давру даврон,
Фитода пеши пои зан набошад?
Куљо марде, ки мељўяд муњаббат,
Равони роњу рои зан набошад?
Наполеону Искандар куљо буд,
Агар нозу адои зан набошад?
Куљо марде ба сўи мањ шитобад, 
Чу моњи пурсафои зан набошад?
Куљо марде камону тир месохт,
Чу тири мижжањои зан набошад?
Садои мардњо мемонд нољўр,
Ба дунё гар садои зан набошад.
Чи мард аст он, ки рўзу шаб дилашро,
Хумори зан, њавои зан набошад?
Куљо марде суханњо гуфт ширин,
Чу шањди бўсањои зан набошад?
Агар марде занеро носазо гуфт,
Сазовори вафои зан набошад!
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иМтиЊон

Бедил, ин дунё на имрўз имтињонгоњ асту бас,
То љањон боќист, зан меозмояд мардро. 

Бедил

Эй хилќатат гил њасту гил, эй љон, чаро дил љўямат?
Дар базму мањфил љўямат, дар бањру соњил љўямат?
Дил дода бар пероњанак, бар зевару бар сўзанак,
Алъон шудї як оњанак, њар лањза ботил љўямат.
Мирриху мањ паймудаї, бисёр рањ паймудаї,
Гоње зи ављи Кањкашон, гоње зи манзил љўямат.
Эй мард, эй шоњи замин, нопухтаї, айбат њамин,
Кай мељањад аз ту шарар, аз санг њосил љўямат.
Њамчун хамир ошўрамат, нони фатир ошўрамат,
Гар пухтатар гардї, сипас бар хеш моил љўямат.
Эй бодапарвар, бодхў, бо душманам дар гуфтугў,
Ту бехабар аз љавњаре, ман марди комил љўямат.
Рўзе туро пайдо кунам, бар њусни худ шайдо кунам,
Њарчанд ту худкомаї, њарчанд мушкил љўямат.
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ДушАнбеРо шуДАМ ПАЗМон

Даме дур аз диёри худ Душанберо шудам пазмон,
Ба чашмам акси ёри худ Душанберо шудам пазмон.

Зињї, марзи бињиштосо, бењин абру бењин дарё,
Вале алъон бањори худ - Душанберо шудам пазмон.

Худоё, мулки бегона шавад њамдам маро ё на?
Диёри ѓамгусори худ – Душанберо шудам пазмон.

Ба ёди оби ширинаш дили пуроташам гум зад,
Хушово чашмасори худ-Душанберо шудам пазмон.

Турунљу норгил бинмуд, овањ, талх комамро,
Шакарангуру нори худ–Душанберо шудам пазмон.

Бухорои навини хеш, шањри бењтарини хеш,
Китоби зарнигори худ – Душанберо шудам пазмон.

Забони тўтии хушгў набошад чун забони ў,
Забони хушгувори худ – Душанберо шудам пазмон.

Миёни ќасри афсона чу як гунљишки белона
Макони хоксори худ – Душанберо шудам пазмон.

Ба чашмам Айнию Сино, ба гўшам Лоиќу Мирзо,
Суханпарвар диёри худ–Душанберо шудам пазмон.

Шукўњи њайкали Сомон бубахшояд фурўѓи љон,
Дирафши тољдори худ – Душанберо шудам пазмон.

Зари бегонањо зар не, дари бегонањо дар не,
Њисори зарнисори худ – Душанберо шудам пазмон.

Сари сабзам аз ў бошад, баљо набзам аз ў бошад,
Суруру ифтихори худ – Душанберо шудам пазмон.
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ГАнЉВАР

Аз миёни обу оташ, аз масири ќарнњо
Армуѓон овард ганљаш халќи оташзоди мо.
Шоњбайту ќиссаю афсонањо дар махзанаш
Армуѓонаш бебањо, лаб нотавон дар гуфтанаш.
Лањни ў сози рубобу дилнавоз оњангњост,
Сањнааш наќшу нигори сўзании пурљилост.
«Шашмаќом» андар маќомаш ганљи бодовард нест,
Зеру бам дорад, валекин зери хоку гард нест.
Хилќаташ якто бувад, њар ганљро халќ оварад,
Офарин бар миллате, к-ў ганљи дил меофарад. 
Ёдгори халќи мо гоње нињон дар ќаъри гил,
Аз ѓубори кўзапора мерасад фарёди дил.
Хиштњои Истаравшан чун китоби ќиссагў,
Мекунам з-ин шањри армон хештанро љустуљў.
Ном монд аз Њулбуку Суѓду Њисори шодмон,
Кўзапора роз гўяд пеши мо бо сад забон.
Ёдгори халќи мо танњо куњандевор нест,
Рўи олам халќи мо беному беосор нест.
Армуѓони халќи тољик дар вуљуди поки ўст,
Дар замини ёдњо чун сабзбоѓе дар нумўст.
Њифз бояд кард алъон ёдгори халќро,
Кўзае, хиште, китобе – шоњкори халќро.
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бенАЗиР

Ман чи сон монанд гўям, модар, овози туро
Бо суруди пурсафои љўйборони диёр?
Рўд зери шишаи ях гоњ меварзад сукут,
Рўњбахш аст «Алла»-и ту дар зимистону бањор.

Дона-дона гавњари ашки туро дар шеъри худ
Ман чи сон монанд бинмоям ба марљони ќатор?
Шаддамарљон берун ояд аз нињоди сангњо,
Ашки ту ояд бурун аз ќалби нарму беѓубор.

Ман надонам чун тавон мўи туро ташбењ дод
Дар сафедию љило бар ќуллањои барфпўш?
Ќуллањо буданд агар аз рўзи аввал сарсафед,
Мўйњоят то ѓами мо тирагун буданд дўш.

Дар сари тасвират оё ман намесозам хато,
Гар бигўям: бас бузургї њамчу мењри кишварам?
Тарк мегўяд љањонро шомгањ мењри само,
Рўзу шабњо бар сари ман нурборї, модарам.

Њар ќадар ташбењ љустам лоиќи эњсони ту,
Он ќадар дидам туро ман беќиёсу беназир.
Шири ту, гуфтам, ба мисли сафњаам бошад сафед,
Њељ гоњ аз сафњаам аммо наомад бўи шир.
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МАн ЗАнАМ Ё ХуД САМАнДАМ?

Медавам аз субњ то шом 
Як зани «хушбахти айём»,
Он ќадар ошуфтахотир,
Зањматамро нест фарљом.

Сархаму андешамандам,
Ман занам ё худ самандам?

Дар ду дастам бори вазнин,
Хастаљон аз кори вазнин.
Меравам мардона аз рањ,
Дар сарам афкори вазнин.

Сархаму андешамандам,
Ман занам ё худ самандам?

Зањрханда дар лабонам,
«Бешикастам, ман љавонам»,
Аз рисолат дар гурезам,
«Оњанам ман, пуртавонам!»

Сархаму андешамандам,
Ман занам ё худ самандам?

Карда ашки хешро пок,
Меравам аз кўча чолок,
Як зани «хушрўзи бебок»,
Дар дилам сад оњи ѓамнок.

Сархаму андешамандам,
Ман занам ё худ самандам?

Гаштаам аз асли худ дур,
Эй асолат, дор маъзур.
Мешитобам, мешитобам
Сўи фардои «пур аз нур».

Сархаму андешамандам,
Ман занам ё худ самандам?
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ЁДи ЃоРи ДеВонА

Дилам хоњад равам то Ѓори Девона,
Бигўям рози дил бо Ѓори Девона.
Бигўям пешаш: эй девонаи оќил,
Макун девона моро, Ѓори Девона.
Бубин афсурдаю зору парешонам,
Маро осуда бинмо, Ѓори Девона.
Њама бори љањон бар гарданам бор аст,
Мабин бар тавќи тилло, Ѓори Девона.
Зи каждумњот тарсам нест, метарсам
Зи каждумњои дупо, Ѓори Девона.
Љањонро дидаму худро надидам лек,
Маро бинмой пайдо, Ѓори Девона.
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СуРЎшон

Эй манзили рўшан, эй гулшани зебо,
Њамсанги Самарќанд, њамранги Бухоро,
Эй лафзи гуворо, эй сафњаи гўё,
Эй мулки Сурўшон, хуршеди дурахшон.

Эй роњи дарозо, Рухшона куљо рафт?
Эй коху манора, афсона куљо рафт?
Он рашки ситора, дурдона куљо рафт?
Эй мулки Сурўшон, гулзору гулафшон.

Як ёди дурахшон аз Суѓдзаминї,
Дар тољи ниёгон монанди нигинї,
Бар љону дили мо мањбубтаринї,
Эй мулки Сурўшон, майдониву майдон.

Эй чангу наю сур, эй мардуми масрур,
Эй боѓи мунаввар, эй хўшаи ангур,
Эй оби зулолат љонпарвару машњур,
Эй мулки Сурўшон, пайванди дилу љон.
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САД КулоЃРо яК САнГ

Оњ, аз ин бонги дурушт, овози зишт.
Эй кулоѓони сияњпиндор, кишт!
Боѓи зоѓон нест боѓам, љаннат аст,
Дур андозам шуморо аз бињишт.

Љой-љой андар замини файзбор
Хандањоро кишт кардам дар бањор.
Дардхандам лолаи пурдоѓ шуд.
Лолаи ањмар шукўњи боѓ шуд. 

Шаддамарљони булўри гарданам
Гавњаросо рўйи хоке пош хўрд.
Шаддаи ман шаддаи ангур шуд,
Навдаи ток аз гуњар пурнур шуд.

Нозњоро дона-дона, мушт-мушт
Коштам андар лаби љў.
Ќад кашид он дам канори рўдбор
Ноздона, нозбў.

Хоби худро чун бигуфтам субњ бар оби равон,
Ногањон дар рў ба рў,
Дар канори дигари љў
Шуд гули сурху сапеде дар нумў.
Дастнорас, дилрабо чун орзў,
Розбў номаш нињодам, розбў.

Эй кулоѓони сияњ, њоло хамўш,
Ќар-ќари бешарматон ояд дурушт.
Бо чунин овози нофору даѓал
Метавон дилро яќин бе тир кушт.
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Дї садои ќадкашии сабза меомад ба гўш,
Арѓунунаш менавозид арѓувони сурхпўш.
Чак-чаки барги сапедорони маст
Синаро бар љўш меовард дўш.
Лањни борон гўшњоро менавохт
Чун садои рўњбахшои Гугуш.

Ман, ки бо дил мешиносам камтарин овозро,
Аз лабони ѓунча мехонам нињонї розро.
Осмонам вањй карда байти бепардозро,
Рў ба рўям боз бинмуд уќдањои розро.

Баъди сози арѓунун,
Баъди оѓози фусун,
Эй кулоѓони сияњ,
Мекушад илњомро њангомабозори шумо.
Мекунад фарёд рўњам
Бо садои махмалини атри барги ёсамин:
Оњ, безор аз шумоям,
Оњ, безори шумо!
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ЭЙ САМАнДи МАн, КуЉої?

Эй саманди ман, куљої, гоњи љавлон омада,
Бахти ќимат бар таги дар, вањ, чи арзон омада!
Эй саманди ман, куљої, то гурезам аз дурўѓ,
Дилпарешонї бари Зулфи парешон омада.

Кош охир дар замин бо шеър монам лањзае,
Шеър гўям, шеър љўям, шеър хонам лањзае.
Саљда орам ман ба мењроби баланди шеъри тар,
Дар паноњаш то биосояд равонам лањзае.

Дил бихоњад пайкарам аз ишќ сўзад ногањон,
Гул бирезанд аз дару аз остонам ошиќон.
Шеър гўям аз ѓаму дарди дили ошуфтаам,
Лек бе сўзи дарун кай шеър гуфтан метавон?

Бар набарди рўзгорон мебарад андешаам,
Дур месозад маро њар дам њаёт аз решаам.
Пора-пора шеърњоям пора-пора зиндагист,
З-ин сабаб садпора њастам, з-ин сабаб садпешаам.

Эй саманди ман, куљої, бар гулистонам бубар,
Аз хаёли бешу кам сўи бањоронам бубар.
Хастаю дилмурдаам аз барфу борони дурўѓ,
Чун хаёли хуш даме то шеърборонам бубар. 
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МАЪбуДАи шАшДАСт

Чу шаш дасти худои Њинд
Маро шаш даст мебояд,
Вагарна бахти њарљої
Дар ин манзил намепояд.

Каноре тифлаки гирён
Зи модар шир мехоњад.
Каноре кори нофарљом
Зи ман тадбир мехоњад.

Парешон дафтару коѓаз,
Парешонтар вале њолам.
Ало, даврони садпарвоз
Чи кардї бо пару болам?

Зи як сў ѓур-ѓури шавњар,
Зи як сў коѓазу дафтар.
Зи як сў тифлаки гирён,
Зи як сў кори бесомон.

Зани бечораи даврон
Бувад дар чорсў њайрон.
Намедонад, ба љонбозї
Киро аз худ кунад розї…

Маро шаш даст мебояд,
Маро шаш даст мебояд,
Ки ољиз бо ду дастам ман,
Дудаст, охир, чи њастам ман?!
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ЌАСиДАи САбР

Эй сабри зан,
Эй сабри зан,
Ту оњанї, ту љавшанї!
Дар гирудори рўзгор
Ту бо манї, ту бо манї.

Дар бањри тўфонљўши дањр,
Андар ситези мављњо
Дар бекасї њамчун касе
Кардї басо љонам рањо.

Сад шукри яздон гуфтаам,
Сарват надоду сабр дод,
К-аз сабри модарзоди ман
Деви бало омад ба дод.

Аз марги фарзандам ба дил
Сўзандатар тире набуд,
Андар сарам он рўзи шум
Љуз сабри ман пире набуд.

Иблис гањ бо ќањќања
Хоњад бисозад берања,
Гўяд, ба як њафта сипард
Бояд ки роњи якмања.

Сабрам насињатгар шавад,
Момои сад духтар шавад.
Њам мўканон, њам рўканон
Шайтон бурун аз дар шавад…

Эй сабри зан, 
Эй сабри зан,
Ту оњанї, ту љавшанї!
Дар гирудори рўзгор
Ту бо манї, ту бо манї…



26

Зулфия Атої

боЗ САбР…

Эй, ки менолї мудом аз љабри зан,
Жарфтар хоњї бикобї ќабри зан.
Эй сабукбори рањи сахти њаёт,
Бехабар њастї чаро аз сабри зан?

Аќли зан бо сабр чун њамроњ шуд,
Зан ба арши хонадоне моњ шуд.
Марди нодораш чу соњибљоњ шуд,
Аз сафои сабри зан огоњ шуд.

Сабр љорї гашта андар хуни зан,
Меваи сабри дил аст афсуни зан.
Хонаи гарму сари болои мард
Будааст аз сабри рўзафзуни зан.

Сабр чун бар љони зан пайванд шуд,
Бурди зан дањчанд шуд, садчанд шуд.
Пахш бинмуд эй бас эњсоси дилаш,
Шер буду лек андар банд шуд.

Хештанро њамчу шере ром кард,
Он замон ёди сару анљом кард.
Хешро бањри сафои хонадон
Як фидої дар њама айём кард.

Зоњиран њарчанд мисли кафтар аст,
Ботинан як бандии исёнгар аст.
Сабрро тан доданаш осон набуд,
Ёдаш омад лек: мому дилбар аст…

Сабр, эй мероси бењамтои зан,
Зевари якдонаи волои зан,
То нагўяд тарк дунёро њаёт,
Тарк манмо њељ гањ дунёи зан!
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ЧеЊРАСоЗон

Мо — занон рассом њастем,
Лек дар силки њунар беном њастем.
Субњгоњон бо ќалам
Чењраи худ мекашем аз нав,
Чењраи нав мешавад пайдо,
Чењраи бедарду беѓам,
Чењраи зебо.

Чењраи худ медињем оро сањар бо њафт ранг,
То шавем аз нав фиребою љавон,
То равад аз рўй ожанг.

Мо нахуст абрўи худро мекашем
Бо сиёњї,
Мехазад дар рўи мо абрўи мо монанди мор.
Мекашем он гоњ сурма
Мо ба чашмони њазин,
Чашми мањзун
Мешавад масту хумор.

Сурха мемолем бар лаб он замон,
Лолаосо медурахшанд он лабон.

Мо — занон рассом њастем,
Рўи худ бо њар сифат созем тасвир,
Чењраи худ њар замон бидњем таѓйир,
Монии сењрофарин њам камњунар дар пеши мост.
Њељ кас аммо намепурсад зи мо:
Чењраи асли шумо охир куљост?



28

Зулфия Атої

ПАЙЃоМ

Эй гуле, к-аз хоки нам берун шудї,
Аз нињон оё хабар овардаї?
Ман гуле гум кардаам дар рўзгор,
Дар бањор оё асар овардаї?

Ранги ту ёд оварад ранги дигар
(Оњ аз ин рўи мањин, рўи шинос!)
Бар лаби тар мебарам чун барги тар,
Бар димоѓам мерасад бўи шинос.

Эй гуле, к-аз хоки нам берун шудї,
Бе сухан гў, ту нишони кистї?
Ман гуле гум кардаам дар рўзгор,
Ту њамон гумгашта оё нестї?

Бар замин рўзе супурдам ѓунчаро,
Ќад кашидї аз замин фасли бањор.
Ёдам орї тифли беозорро,
Ёдам орї хандањои беѓубор.

Чењраи модар бубинад дар рухат
Он, ки шуд аз мењри модар бенасиб.
Сурати хоњар бубинад дигаре
Аз нигоњат, эй гули сурхи наљиб.

Ман валекин боз овардам ба ёд
Хандањои тифлаки нокомро.
Тифлакеро, к-аз маконам дур рафт,
Монд дар дил доѓи оташфомро.

Ў нињон шуд њамчунон барќи бањор,
Эй гули тар, ту вале барљой бош.
Мисли ту дар зиндагї он ѓунчаам
Бори дигар мешукуфт, эй кош, кош…
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ДАР МАРСияи МоДАРи МАЙ

Туро аз решаат канданд,
Дареѓо, ќавми береша.
Ба љони навдањои сабз
Нињоданд арраю теша.

Вананг ашки надомат рехт,
Накард ашкаш вале кора.
Бимондї бепару бебол
Кунун, эй токи бечора.

Зи ту диданд, сад афсўс,
Хурўљи бенавоиро,
Фасоди бехудоиро,
Зи армонњо људоиро.

Чу мањбуси сиёсї боз
Забонатро зи бун канданд,
Дарозо решањоятро
Якояк аз дарун канданд.

Њама нањсу касофатро
Зи васли духтарат гуфтанд.
Мусаллањ бо каланду теѓ
Њама зиддат барошуфтанд.

Тагобї – чашми њайратзо,
Њусайнї –ашки беохир…
Ало, эй модари оташ,
Шудї аз одамон дилгир.

Зи кори духтарат дилреш,
Ту аз реша људо гаштї.
Гуноњи духтарат бар дўш.
Хазону бенаво гаштї.
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оинАи ГуМшуДА

Гўшвори зар будам, чун дарди сар гум кардаї,
Донаи гавњар будам, дар пеши дар гум кардаї.
Як китоби хуб будам, дар сафар гум кардаї,
Чун дили мањбуб будам, бехабар гум кардаї.

Ту фикандї рўи хоке аз кафат ангуштарї,
Монд дўкони ѓамат андар љањон бе муштарї.
Гуфта будам дар рафоќат ту зи ман болотарї,
Беѓашу бекинаї, афзалтару волотарї.

Во дареѓи эътиќод, охир маро гум кардаї,
Дар миёни њарзањо, дар кўчањо гум кардаї,
Дўстпарвар дўсти бекинае гум кардаї,
Дар љањони бесафо оинае гум кардаї.
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ЧиЊилЉон

Як зани соњибдилам,
Хори домон нестам.
Аз чї ранљам медињед,
Ман чињилљон нестам.

То биёбам нўги кор,
Гањ бахуд, гањ бехудам.
Бояд андар ин љањон
Ман чињилпо мешудам.

Бо њама ташвишу ѓам
Љони ман осуда нест,
Мисли ман бењудакор,
Дар љањони њуда нест.

Бо замири реш-реш
Ханда дорам дар лабам.
Гар чињилрў гаштаам,
Шуд замона мактабам.

Аз сафою бахти хеш
Чилдурўѓе бофтам,
Кай фурўѓе кофтам?
Бефурўѓе бофтам!

Хастаљонам, хастаљон,
Аз дурўѓи бефурўѓ.
Кай сафо бахшад ба дил
Ќиссањои чилдурўѓ…

Як зани соњибдилам,
Хори домон нестам.
Тир бар љонам мазан,
Ман чињилљон нестам.
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ЗАбони ПАРАСту

Думаш ќайчї,
Забон туркї… 
Маќоли халќ

Парасту, эй парастуи бањори ман,
Забонатро нафањмидам.
Чї мехоњї?
Чї мегўї?
Ки ман рози нињонатро нафањмидам.

Парасту, эй парастуи бањоровар,
Забони ту чаро туркист?
Бигў, эй мурѓаки зебо,
Ки устоди забонат кист?

«Забони мурѓаконро мурѓакон донанд»,
Ба ман омўз лафзи хешро, эй мурѓаки озод.
«Забони мурѓаконро мурѓакон донанд»,
Ба ту лафзи дариро медињам ман ёд.
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тифли яКСолА

Дар бањорон тифлакам рањгард шуд,
Дил даруни синаам бедард шуд.
Рањ гирифта тифлакам доманкашон,
Доманам аз дасти ў пургард шуд.
Ман фидои дастакони кўчакаш,
Тифлаки ман дар хаёлам мард шуд.
Чун раќиби ман бидид ин бахтро,
Аз њасад мисли хазон рўзард шуд.
Пайкараш ларзид, ларзид аз ѓазаб,
Чун зимистон дидањояш сард шуд.
Бар њасуди рањгуме моро чї кор,
Тифлаки яксолаам рањгард шуд!
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МАнЗАРАи ЗоДГоЊ

Ягона љўи дењ хушк аст,
Чу чашми кўр обаш нест.
Лаби љў шўразор имрўз,
Дарак аз осиёбаш нест.

Дареѓи токзоронаш,
Чу «душман» решакан гаштанд.
Дареѓи боѓзоронаш,
Тињиоѓўш чун даштанд.

Надида љангро ќишлоќ,
Вале њар љо валангор аст.
Бувад чун рахнаи дандон
Њамон љое, ки девор аст.

Аз ин љо булбулон рафта
Ба боѓу гўшаи обод,
Ба шохи хушки зардолу
Калоѓе мекунад фарёд.

Дилам месўзадаш бењад,
Ки беобї бишуд дардаш.
Бувад њар љо яке Ширин,
Куљо Фарњоди шањмардаш?

Куљо Фарњоди шањмардаш?
Ба Ширинрўд1 бахшад об?
Нињоли боѓи бобої
Зи беобї бишуд нотоб…

1. Рўде дар Ѓончї.
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Дуои ХиЗР 
(Ба ёди бибиам Ќамбармоњ)

Ту рафтаї ба олами хомўшон,
Аммо зи ёди ман наравї њаргиз,
Охир, чи сон зи ёд барам осон,
К-ин ёд пуртавону манам ољиз.

Монанди як фаришта тамоми умр
Поку њалолу тозанафас будї,
Андўњу дардро ба лањад бурдї,
Чун ту њамеша дар ѓами кас будї.

Ту панљ гањ намоз њамехондї,
Ором хуфта мо, ту вале бедор,
Иблису дев то ки наёбад роњ,
Гуфтї «худо» њамешаву бо такрор.

Мо «бехудо» будему худољў ту,
Мо ханда доштему ту дар нолиш.
Чун бори њар гуноњ ба дўшат буд,
Мезистем дур зи њар ташвиш.

Њоло чу офтоби сањар бар сар,
Моми фариштахў, ту наметобї,
Гаштем пургуноњу фалокатёр,
Осудаљон чаро ту њаме хобї?

Имрўз бе дуою намози ту,
Тарсам, ки Ањриман бишавад бедор.
Бар рўњи беќарор дуои ту
Њамчун дуои Хизр бувад даркор.
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бА ПАРии илЊоМ

Олињаи азизу гиромї, биё, биё,
Њушам ба сўи хеш ту њар лањза мебарї,
Худро намудаї ба ман аз хоби кўдакї,
З-он рўз зулфаки дари ту гаштам, эй парї.

Гулњо шукуфта дар дили гулдони дилфиреб,
Шамъ аз сиришки бемањали хеш шармсор.
Хобам зи ман гурехта дар лобалои шаб,
Илњом, дар рањи ту нишастам ба интизор.

Дунёи шеър њаст чу афсона пурфусун,
З-ин рў гуреза гаштаам аз олами вуљуд.
Ту гаштаї, дугонаи љонї, парии ман,
Ман пеши пот оварам охир сари суљуд.

Аз њарзаи замона, ки бигрехтам басе,
Бо ту гање зи дарду алам дур рафтаам.
Бе ту ѓамину хастаам андар љањони тор,
Бо ту бари ситораи пурнур рафтаам.
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МуштиПАР

Хондї маро як муштипар, кай дидаї мушти маро,
Парвози то нури маро, зўри сарангушти маро?
Оре, яке мушти парам, аммо ба гардун мепарам,
Як азми парвозе бубин мастона арѓушти маро.
Ман оташам, ман беѓашам, то осмон пар мекашам,
Дар ман бубин расму рањи дерини Зардушти маро.
Бар хеш гањ гаштам сипар, бар хеш
гањ гаштам падар,
Диданд номардон басо бар фарќи худ мушти маро!
Дорам ба сар дасти алам, аз даст нагзорам ќалам,
Як муттако, гўяд дилам, бошад ќалам пушти маро.
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ЧиСт Зебої?

Њама дандони ў тилло,
Сари њар тори мў тилло,
Њама ангуштараш тилло,
Гули пеши бараш тилло,
Магар ин зан зани зебост?

Нахонд аммо китобе ў,
Бувад «фарзона»-ю пургў,
Кунад такрор тўтивор
Њадис аз кўчаю бозор,
Магар ин зан зани зебост?

Хиромон меравад аз роњ,
Худашро дода бас оро,
Надорад тифли думболаш,
Дареѓо, кафш андар по,
Магар ин зан зани зебост?

Намудаш аз бурун барљой,
Валекин сираташ, эй вой,
Каму беши касон љўяд, 
Каму беши касон гўяд,
Магар ин зан зани зебост?

Зи фардо ў наандешад,
Зи дунё ў наандешад,
Њамеша сураташ олї,
Валекин ботинаш холї, 
Магар ин зан зани зебост?
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ЗАне ДАР РЎЗГоРон

Мешитобам, мешитобам ман,
Бар куљо аммо, намедонам,
Хештанро мебарам бар дўш,
Мекашам худ аз гиребонам.

Чењраи аслии худро ман
Мекунам дар гўшае пинњон,
Мебароям бо ниќоб аз дар
Чун каси беѓуссаю хандон.

Боз аз бахти баланди хеш
Њар куљо афсона мегўям,
Бар дурўѓам мекунам бовар,
Гўиё яктою хушрўям.

Шомгоњон аз љамоат дур
Зору танњо талх механдам,
Хештанро пас ба дасти худ
Боз дар занљир мебандам.
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оЊуи МАн

Эй ёри ман, рањпўи ман, эй ишќи ту нерўи ман,
Аз гармсўзи ѓусса шав дар сояи гесўи ман.

Аз бори њасрат ѓунчасон сар дар гиребон кардаам,
Њамчун насими дилкушо боре гузар аз кўи ман.

Бастам дили савдоият бо тори зулфони сияњ,
Охир, гурезї то куљо аз нозу аз љодуи ман?

Дар њам фишору ранљ дењ ин шонаи нозофарин,
Болини нарми ту шавад як дам сари зонуи ман.

Аз сўњбати дурўяњо якрўя шав, якрўя шав,
Аз шаш љињат ояд садо: ту ошиќи якрўи ман!

Аз офтоби ишќи ту чун соя бигрезам чаро?
Сањроии ишќи ту шуд ин ќалби ман — оњуи ман.
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фАСли Гули КАСтонА

Эй њамдами дил, боз о, мастонаю мастона,
Як бўса ба ман бахшо дар сояи кастона.
Њошо, зи ќафас растам, аз љўши љунун мастам,
Ту гардану ман дастам, ман дасту ту даспона.
Чун кабки раме ин субњ аз дом рањо гаштам,
Имо манамо дигар њар лањза ба кошона.
Ман зулфи парешонам, ман мурѓи ѓазалхонам,
Хоњам зи парешонї гўям ба ту афсона.
Њайњот, мани танњо сад сол тани танњо
Аз чашм нињон будам дар гўшаи вайрона.
Аз гўша бурун гаштам, побанди љунун гаштам,
Бигзор љањон гўяд: дастонзани девона!
Дар зулф гирењ афтад, аз шона мадад ояд,
Дар ишќ гирењ афтад, ку шонаю дандона?
Имрўз бинўшам май боз аз ќадањи лола,
Чун тавбашикан омад фасли гули кастона.
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тАРонАи ЧАшМи САбЗ

Чашми сабзат сабзпўшам кардааст
Ин љањон чун чашми сабзат сабз бод!
Аз чи беѓам љоми дилро бишканї,
Бехуд аз захми дилам гардида шод?

Оташеро дар дилам афрўхтї,
Аз чи месозї дигар бораш хамўш?
Бас гарон бошад, гарон бошад, гарон
Санги њиљрон чун бубардорам ба дўш?

Гар туро дил додам аз хушбоварї,
Ишќи беолоишам арзон магў.
Ошиќонам ноумеданду њазин,
Шањ туї андар љањони орзў.

Чун Зулайхо ман љавонї ёфтам
Аз нигоњи сабзрангат, ишќи ман.
Аз нигоњи ман нигоњатро мадузд,
То бимонам сабзљону сабзтан…
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иЗЊоРи ишЌ

Дар зиндагї гарон аст
Бе ту нафас кашидан,
Худро чу кафтари ром
Андар ќафас кашидан.

Озод мешавам кай
Аз чорчўби дилгир?
Сўи ту мегурезам
Аз њалќабанди таќдир.

Сўи ту мегурезам
Аз њарзањои мардум.
Олам, бимон, бигўяд
Ошиќмиљозу рањгум.

Бе ту наметавон зист
Дар ин љањони беранг.
Аз ин хаёли сангин
Бењтар, ки дил шавад санг.

Аз рўњи худ људоям
Чун ќолаби тињиљон.
Рўњам њамеша бо ту,
Рўњам њамеша сарсон.

Њар лањза дар рањи ту
Ман чашминтизорам.
Чун ёсуман шукуфтам.
Боз о ту бар канорам.
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АшКи шАбнАМ

Дар ин дунёи бепарво маро болу паре даркор
Зи њушёрї шудам хаста, шаробу соѓаре даркор.
Маро њар лањза як зарба, маро дар њар нафас санге,
Барам то љумларо бо худ, бароям занбаре даркор.
Куљо њамдардњо, эй дил, куљо он мардњо, эй дил,
Љањон шуд занмиљоз, овањ, љањони дигаре даркор.
Агар Нерони хашмолуд зад оташ ба шањри Рум,
Фузун гардида Неронњо, гунањро кайфаре даркор.
Яке зан њастам, аммо сад њазорон фикр андар сар,
Аз ин андешањо орї саробону саре даркор.
Тињипо кош мерафтам зи рўи сабзањои дашт,
Бинўшам ашки шабнамро, зи лола соѓаре даркор…
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лАЙлотАР АЗ лАЙло

Дил бенаво шуд, бенаво, мизроб ку, мизроб ку?
Шаб бесафо шуд, бесафо, мањтоб ку, мањтоб ку?
Лайлотар аз Лайло манам, як лолаи сањро манам,
Дар панљаи маљро манам, он соњили шодоб ку?
Дилро супурдам бехабар бар дасти ёре рањгузар,
Вањ, сўхт љонамро шарар, Сурхоб ку? Хингоб ку?
Аз дарди дил тобам гурехт,
    аз дидањо хобам гурехт,
Эй шоми бехобї, бигў, он тоб ку, он хоб ку?
Шеъру китобам дар баѓал, њастам чу як кони ѓазал,
Гўши ѓазалпарвар куљо? Ањбоб ку, ањбоб ку?
Хоњам шифо аз ин алам,
    тори муњаббат барканам,
Худро ба дарё афканам, гулдарраи Варзоб ку?
Девонаи њушёри ман, гањ зор, гањ безори ман,
Донандаи асрори ман - он гавњари ноёб ку?
Орї зи њирсу оз ман, дар њасрати парвоз ман,
Як тори беовоз ман, мизроб ку, мизроб ку?
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ДАР Сояи Зулф

Гар меравї аз бањри њаљ, 
   аз ман Худоямро бипурс,
Мењру паёмамро расон, рўзи љазоямро бипурс.
Як пора гил, як пора дил, як пора шаб,
      як пора рўз,
Зулфи сиёњамро бигў, рози сафоямро бипурс.
Гар сохт ў ошиќ маро, гар сўхтам сар то ба по,
Сирри љунуни њастиям, сар то ба поямро бипурс.
Оѓози шеърам ишќ, ишќ, сози замирам ишќ, ишќ,
Ишќам саропо ибтидост, ту интињоямро бипурс.
Гар ў ќалам фармудааст, сўзу алам фармудааст,
Љурму гуноњамро бигў, њарфи хатоямро бипурс.
Дар сояи зулфи сияњ ман аз гунањ бурдам панањ,
Аз кас суроѓамро магир, аз ишќ љоямро бипурс!
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ЧАКоМАи беДоРї

Насими ишќ меояд, насими ишќ меояд,
Дигар хоби зимистон бас, дили бедор мебояд.
Чаро сад сол хобам бурд? Осори љамолам ку?
Куљо машшотаи гулдаст, зулфонам биорояд!
Чаро бар ханљари мижгон чунин зангору беобї?
Ба рафъи занги мижгонам нигоње оташин бояд.
Замоне љуфти абрўям камони шерафкан буд,
Камон бишкаст, аз ин пас куљо бар кор меояд?
Замоне атри нозам шањрро мекард атролуд,
Дар ин љода дигар бўе ба љуз њасрат намепояд.
Ба ѓафлат рафт чанди умр, дар гўш аст панди умр:
Гаронхобї гарон омад, дили бедор мебояд…
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оВоЗи ниГоЊ

Ман рози худ гирд оварам аз њар забон, аз њар макон,
Ман ишќро пинњон кунам аз чашмњои роздон.
Аз нози арзон алњазар, аз ишваборон алњазар,
Ман тифли нози хешро печонам андар парниён.
Боли фаришта боли ман, асло мапурс аз њоли ман,
Аз ишќи ту пар мекашам то ахтарон, то Кањкашон.
Нохун бизан бар тори дил, мизроби ман,
      мизроби ман,
Фарёди беовози дил ояд бурун аз љони љон.
Эй муштарии нозњо, дар чашми ту овозњо,
Ба чашм даъват мекунї аз остон бар осмон.
Афсонаи Юсуф дигар тифлона як афсона шуд, 
Боло туї, воло туї, афсунгари охирзамон.
Гўяд лабонам бесадо: «аз ман бирав, аз ман бирав»,
Рўњам кунад афѓон вале: «бо ман бимон, 
     бо ман бимон!»
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САРВи ПоЙбАСтА

Дар раги шарёни ман хуни Зулайхо метапад,
Дил даруни синаам аз ишќу савдо метапад.
Асли зан аз оташу шабнам агар бунёд шуд,
Дар миёни обу оташ рўњи воло метапад.
Мисли сарви пойбаста гаштаам узлатнишин,
Навдањои кокулам аз боди сањро метапад.
Њар дамам дил бехуд аз зарби ќадамњо мезанад,
Њар дамам дил бехуд аз наќши ќадамњо метапад.
Шеваи њурон зи бар кардам, вале ку дилшинос?
Во дареѓи ќалби танњо, зору шайдо метапад/
Ояти афсунгарї хонам, нахонам, суд нест,
Ку дигар дарёдиле, к-ин дам чу дарё метапад?
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ноЗу РоЗ

Гоњ-гоње аз азизат ёд кун, мавлои ман,
Ин дили бишкастаро обод кун, мавлои ман.
Чун шароби мардафкан мондаам дар хум нињон,
Ин нињон бинмо аён, дил шод кун, мавлои ман.
Ё ба сўи љони ман атри вафоро ворањон,
Ё маро аз банди рашк озод кун, мавлои ман.
Ишвањои нимаранге њар гањат аз худ барад,
Нозњои розпўшам ёд кун, мавлои ман.
Бар вафои мард ман бовар надорам то абад,
Ин хаёли содаро барбод кун, мавлои ман.
Бўи атри ѓуссаро бар аз фазои ќисматам,
Бўи атри бўсаро эљод кун, мавлои ман.
Шохаи урёни хурмо нолад аз бебаргиаш,
Ќалби урёнро умедобод кун, мавлои ман.
Лолаи худрустаам ман, пой дар гил мондаам,
Пой дар гил лоларо имдод кун, мавлои ман.
Зулфи маљнунбедро њар гоњ сархам бингарї,
Зулфи худро бо њавас фарёд кун, мавлои ман.
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Атои ишЌ

Махон бар гўши ман њоло ѓазалњои људоиро,
Намедонї, намедонї зибас бону Атоиро.
Худои ишќи ман гаштї, атои ишќи ман гаштї,
Намехоњам дигар аз бехудї ман бехудоиро.
Фитодї бар каманди ман, марав аз дому банди ман,
Зи тори зулфи шабрангам маљў роњи рањоиро.
Зи ѓафлат пунба андар гўш будат то ба ин даврон,
Рањо кун пунбаро бишнав садои бесадоиро.
Дар ин даврони дилсардї замину осмон ях баст,
Кушояд то яхи фикрат, бирон фикри њавоиро.
Бигир аз ман дили рўшан, дили рўшан ба ман бахшо,
Агар хоњї дар ин дунё сафою рўшноиро.
Туї оѓозу анљомам, ту њастї субњу њам шомам.
Туро бахшидаам аз љон њамин ишќи нињоиро…
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нилуфАРи ЭЊСоС

Нилуфари эњсоси ман дар фасли дай гул кардааст,
Мислаш латифу хушљило гулдона кай гул кардааст?
Гулѓунчаи хандони дил, аз ѓуссаю армони дил,
Аз ќиссаи пинњони дил, аз сози най гул кардааст.
Бебода њам сархуш манам, пурљўшу њам 
     хомўш манам,
Асло магў, эњсосгул аз љоми май гул кардааст.
Гуфто насими рањгузар: аз шед сањро гулбасар,
Пас ишќгул аз бўсаи он некпай гул кардааст.
Хонам ѓизоли нозро, то худ кушоям розро:
Нилуфари эњсоси ман аз ишќи Вай гул кардааст…

бЎСАе ноРАбуДА,  
ЌиССАе ношуниДА

Хок поям бўса кард, асрори ман дар дил нуњуфт,
Бод атри ман шамиду рози ман бар кас нагуфт.
Љом лаб бар лаб нињоду лаб бубаст аз ѓайбатам,
Шаб танам урён бидиду сўхт андар њасратам.
Лек ту овоза кардї, норабуда бўсае,
Њисса кардї ќиссањоям, ношунида ќиссае…
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тАВбАи ЗАн

Ошиќ машав, ошиќ машав, эй зан, ба марди рањгузар,
Ў шишаи дил бишканад бо як нигањ, бо як назар.
Хонад ба гўшат ќиссањо, афсун кунад бо бўсањо,
Бахшад дилатро ѓуссањо, аз ин бало бинмо њазар!
Гўяд туро: Лайлои ман, Узрои ман, дунёи ман,
Вопас равад он Дон Жуан, сармаст аз пайки зафар.
Эй зан, ба худ маѓрур шав, пурнур шав, мастур шав,
Њаргиз паи мардон марав, ором зї дур аз хатар.
Мардон фиребат медињанд, њалвою себат медињанд,
Меуфтї дар домашон чун тифли дунёбехабар.
Бовар макун бар мардњо, эмин бимон аз дардњо,
Розат нињон монад, нињон, чун бўи гул дар барги тар.
Ў меравад чун бодњо, ту меравї аз ёдњо,
Дар дил ѓаму фарёдњо, бо чашми тар, хуниљигар.
Дилро мадењ, дилро мадењ, эй зан, ба марди рањгузар,
Кохи умедат мешавад аз дасти ў зеру забар.

ГАЊ оСМон, ГАЊ оСтон

Љони туям, љони туям, зулфи парешони туям,
Наънову райњони туям, оњуи њайрони туям.
Гањ Шањрзоди ќиссагў, гањ хонарўбу дегшў,
Гањ хоки рањ, гањ гарди кањ, гањ ганљи пинњони туям.
Гар пурљафо, пургуфтугў, абри сиёње – чини рў,
Гар розљўю розгў – дунёи армони туям.
Гоње хирадпеша манам, фарди баандеша манам,
Гоње вале девонатабъ, ошуфтасомони туям.
Гоње шањи афсонаам, гоње канизи хонаам,
Гоње бањори гулфишон, гоње зимистони туям.
Гањ суфтаю нарму њалим, гоње дурушти берањим,
Гањ бебањо мушки хутан, гањ атри арзони туям.
Бо ин њама сањву хато, гањ бо садо, гањ бесадо,
Як шоири гапнодаро, ёри ѓазалхони туям.
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биЊишти МАРД, ДЎЗАХи ЗАн

Мард агар ошиќ шавад, олам гулистон мешавад,
Зан агар ошиќ шавад, охир пушаймон мешавад.

Мард агар ошиќ шавад, аз ишќ гирад обрў,
Зан агар ошиќ шавад, дар айб меафтад фурў.

Мард агар ошиќ шавад, дар наѓма меояд њазор,
Зан агар ошиќ шавад, барфоб резад дар бањор.

Мард агар ошиќ шавад, зартољ монад бар сараш,
Зан агар ошиќ шавад, аз шарм сўзад пайкараш.

Мард агар ошиќ шавад, бахшад дуояш осмон,
Зан агар ошиќ шавад, нафрин кунандаш одамон.

Мард агар ошиќ шавад, дунё њамегардад бињишт,
Зан агар ошиќ шавад, тобад чу деви бадсиришт…
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ГуРеЗ

Ёро, бихон ту моро бар шањри офтобї,
Он љо, ки љода дорад пероњани гулобї.
Озурда аз басо неш, аз мољаро, зи ташвиш
Бигрезам аз њасуду дилмурдаву бадандеш.
Бигрезам аз хатоњо, аз љабру аз љафоњо,
Аз шањри бемурувват, аз шањри бевафоњо.
Бигрезам аз нигоњи сарду тињиву беѓам,
Бигрезам аз вуљуди аз мењру њамѓамї кам.
Бигрезам аз диёре, к-аз ў на мењри ёрест,
Бигрезам аз бањоре, к-аз ў маро ѓуборест.
Бигрезам аз њабибе, к-ў шуд ќариби дигар,
Дардаш ќарибтар бод аз нотабиби дигар.
Гар љуръатат ба дил њаст, ёро, бихон ту моро,
Ман бо ту мегурезам то шањри орзўњо.
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ГАнЉуРи фАЌиР

Эй мард, бирав, дарде ѓофил зи даво дорам,
Бишкаста пару болам, занљир ба по дорам.
Дурдона набахшоям, дурдона намехоњам,
Ман ганљи нињон дорам, аз њарфу њиљо дорам.
На маст, на њушёрї, на хоб, на бедорї,
Умрам њама аз шеър аст, аз шеър сафо дорам.
Як тортанак гирдам торе битанад њар дам,
Чун баста бишуд дастам, кай пои рањо дорам?
Як нима само гўяд, як нима замин љўяд,
Ман бандаи хокам, лек чашме ба само дорам.
Дилмурда шудам, овањ, пажмурда шудам, овањ,
Дар ќалби хазондида доѓе зи ќазо дорам.
Ганљури фаќирам ман, Наврўзаму пирам ман,
Бо содагии Одам, панде зи Њаво дорам.
Занљир ба гардан чист? –Ин дилхушии ман нест,
Эй мард, зи ман бигзар, занљир ба по дорам.
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ДАфтАРи ноХонДА

Шуд хазон дар чашми ман ногањ бањор,
То маро нашнохтї дар рўзгор.
Луъбатак пиндоштї андар хаёл,
Дил тињї, сурат валекин зарнигор.
Дафтаре будам пур аз шеъру ѓазал,
Ту нахондї байтњои обдор.
Маст будам аз шароби шеър ман,
Аз виќоре маст ту, дар лаб сигор.
Ин манам — дарёи маљроношинос,
Ин туї дар ќайди худ имсолу пор.
Чун вуљудам буд истиќлолљў,
Аз ту, ёри худнигар, кардам фирор.
Эй, ки мис бо зар нињї дар як радиф,
Аз ту дорам ман шикоят бешумор.
Эй пиёда дар љањони ошиќї,
Барѓалат гуфтам туро ман шањсавор!
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РЎЊи ЗулАЙХо

Аз ишќи ту љон меканам, љон меканам, љон меканам,
Як љисми бељон ин туї, як рўњи бетан ин манам.
Дунё пур аз асрор шуд, рўњам зи нав бедор шуд,
Рўњи Зулайхо ёр шуд дар раќси рўњи бетанам.
Аз рози ман ту бехабар, умрат њамеша дар сафар,
Оё бихонї дафтарам, суде бувад аз гуфтанам?
Як рўз хандам аз сафо, дањ рўз нолам аз љафо,
Ангушт бар дар мезанам, дилро кушо, ин љо манам!
Як мард бозорї кунад, нозам харидорї кунад,
Љоми умеди ў вале бо санги ѓафлат бишканам.
Атри вафо ояд зи ман, нуру сафо ояд зи ман,
Эй вафо, эй бевафо, боре гузар аз гулшанам.
То кай, аё дилбохта, нозу адои сохта,
Аз домани нозам бичин њам ёсамин, њам савсанам.
Гар бурд Одамро зи љо бо гандуме Момо Њаво,
Охир туро аз рањ занам бо холаки чун арзанам!

шоЊПАРАК

Бодапараст, ошно, бодпарак гаштаї,
Бо њама зоѓу заѓан сар ба сарак гаштаї.
Роњи равонат дигар, теѓи забонат дигар,
Содаи гумроњро роњбарак гаштаї.
Ханда ба лаб омадї, ишќталаб омадї,
Бурда мато сар ба сар, хонабарак гаштаї.
Оташи дил хок шуд, пардаи рў чок шуд,
Роз ба афлок шуд, пардадарак гаштаї.
Њарфи њавої чаро? Ишќгадої чаро?
Шишаи зангор ту, кинаварак гаштаї.
Боѓ ба боѓе равї, шох ба шохе занї,
«Таќ-таќа-таќ» - шуѓли ту, шонасарак гаштаї.
Гул ба гуле мепарї, гул ба гуле мебарї,
Булбули мастам, аљаб, шоњпарак гаштаї!
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МунКиР

Гули худрў, гули хушрў на ман будам,
Гули ќоќу сари гесў на ман будам.
Рабуда бўсањо аз лаб ту будї, ту,
Зи гулшан бурда рангу бў на ман будам.
Парешу волаю бехуд ту будї, ту,
Фиребу наѓмаю љоду на ман будам. 
Ту будї, ту, ба тахти салтанат маѓрур,
Фарањманд аз љамоли ту на ман будам.
Ту будї, ту, виќори шер дар зоњир,
Рамида мисли як оњу на ман будам.
Чу Њавво будам, эй Одам, зи пањлўят,
Валекат ёри дар пањлў на ман будам.

ошиЌ

Гање соњибдил асту ќобилу ќодир,
Ба туѓёнаш бимонад мављи дарёро.
Гање чун найзаи фўлодии хуршед
Ба теѓаш пора созад ќалби хороро.

Валекин гањ шабењи сабзаи беша,
Ки зери буттаи гул нотавон сабзад.
Насими зулфи духтар мисли тўфонест,
Тани бетоби дилдода аз он ларзад.

Ало, эй пойбанди ишќ, эй ошиќ,
Маё сархам, биё маѓруру сарболо,
Чу майдони нињебу корзор аст ишќ,
Ба ин майдон чу як сарбози ѓолиб о!
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биЊиштАМРо КуЉо буРДї?

Ало, эй мард, эй султон, бињиштамро куљо бурдї?
Ало, оташ, ало, тўфон, бињиштамро куљо бурдї?
Шароби талх овардї, гулоби Балх овардї,
Ало, сармасти њушёрон, бињиштамро куљо бурдї?
Сари чашма, лаби дарё, барї аз ѓуссаи дунё,
Шаби зебои пурборон бињиштамро куљо бурдї?
Зи сабру тоќату тамкин бињиштам буд дар ботин,
Рабуда сабри ман осон, бињиштамро куљо бурдї?
Гули пурнури баргафшон, бувад баргаш забони љон,
Куљо дил? Кардаї пинњон! Бињиштамро куљо бурдї?
Чи чашме? -Пораи гардун! Нигоње содаю мањзун,
Балоафкан, балогардон, бињиштамро куљо бурдї?
Мабар арзон дили нодон, диле бахшо, гуле бистон,
Куљо шуд иззати мењмон? Бињиштамро куљо бурдї?
Ало, эй шоњ, тољат ку? Харидорї? Хирољат ку?
Ало, эй дудаи Сомон, бињиштамро куљо бурдї?
Садо аз дур меояд, сафою нур меояд,
Занад бехуд дили тилфон, бињиштамро куљо бурдї?
Ало, мавло, ало, султон, сафири мулки сангистон,
Ѓазал бар лаб, ѓазал дар љон, 
    бињиштамро куљо бурдї?
Гули Дарвоз мехоњам, зи нав парвоз мехоњам,
Ало, шањбози болафшон, бињиштамро куљо бурдї?
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ЭЊДо бА ХуЉАнДшАЊР

Ало, минунишон манзил,
Дурахшон кавкабе њастї.
Ало, эй шањри мењрогин,
Њумоюнмазњабе њастї.
Тирози бањру бар гаштї,
Хуљистаматлабе њастї.
Туро рою равон Сайњун,
На бељон ќолабе њастї.
Камолатро пазируфтам,
Бењин як мактабе њастї.
Мањастї – моњ дар афлок,
Ту дар тобу табе њастї.
Сафоовар, сафобахшо,
Сурўш андар лабе њастї.
Хуљанд, афсонаи ширин,
Њазору як шабе њастї!
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РоЊи оСМон

Кањкашоно, Кањкашоно,
Гаштаї омољгоње,
Љои љавлони њавої,
Аз барои љангхоње.

То рањи дил кї расида
Сарфароз аз шоњроњат?
То ба манзил кї расида
Аз рањи пургарди коњат?

Кањкашон манзилгањи ту
Дар миёни оташи тез,
Монд эмин гарди коњат
Аз нигоњи оташангез.

Оњ, акнун як гурўње
Ќасд ба коњи ту карда,
Ќасди гулњои ситора,
Ќасд бар моњи ту карда.

Хасм мехоњад, ки созад
Пешсўз аз хирмани коњ,
Бар замин орад балое
Аз самоњо, аз бари моњ.

Мезанам бо оби чашмам
Обат, эй роњи њавої,
Ман намемонам бисўзад
Коњат аз ин бехудої.

Кањкашон, љовид мебош
Раѓми макри љангљўён,
То ту њастї, орзў њаст,
Роњи дури ишќу армон!
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Сояи шАХСи ДиГАР

Не шароре дар нигоњат,
Не хаёле дар сари ту.
Хандањоят сарду бењис,
Не суоле дар сари ту.

Мекунї такрор њар гоњ
Њарфњои дигаронро.
(Худшиносї - кори мушкил,
Кай барї бори гаронро?!)

Мебиёрї ту ба ёдам
Як нињоли бесамарро.
Дар вуљуди ту бубинам
Сояи шахси дигарро.
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оЊАнГ

Барои устод Мўъмин Ќаноат

Туро бинам, ба гўшам мерасад оњанги кўњистон,
Аз он оњанг дил гардад гање хандон, гање гирён.
Чи оњанге, шавад аз нолањояш об њатто санг,
Бигўї, резад он оњанги хуш аз Яшту аз «Аржанг».
Бале, амвољи он оњанг дар соњил намеѓунљад,
Дар ин дунё, дар ин дарё, дар ин манзил намеѓунљад.
Вуљуди ту, ало, устод, тори хуби Дарвоз аст,
Бигў, оњанги њастиро куљо анљому оѓоз аст?
Њама дарди замонњоро дар ин оњанг бишнидам,
Садои модаронро њам ба раѓми љанг бишнидам.
Њама ѓамњои кўњистон ба як оњанг ѓун гашта,
Њазорон дарди бедармон туро сўзи дарун гашта.
Туро бинам, ба гўшам мерасад оњанги дардафзун
В-аз он оњанг меояд ѓами садсолањо берун.
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ХАЁли ХоМ 
(њазл)

Рўзе дар автобуси роњ
Як шоира њам шуд савор.
Бањри нишастан љой љуст,
Дар дасти ў ду халта бор.

Пайдо нашуд љои нишаст,
Бо бори вазнин рост монд.
Пешаш касе аз љо нахест,
Ўро ба шистан кас нахонд.

Аз курсии наздаш расид
Овози љуфти нављавон.
Њарду нишаста боњузур,
Гап мезаданд аз ину он.

Дар рўзнома, аз ќазо,
Бо акси зебою сара
Гардида буд он рўз дарљ
Якчанд шеъри шоира.

Он рўзнома бањрашон
Чун бодбезак гашта буд.
Баъд аз сукути андаке
Инаш суол аз он намуд:

— Кошонаи ин гул куљост,
Оё намедонї, Амон?
Боре агар медидамаш,
Дар дил намемонд ормон.
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Њамроњи ў додаш љавоб:
— Хобат ба оби љў бигў,
Кай инчунин як нозанин
Созад нигоње сўи ту?

Бошад ѓизояш шири мурѓ,
Кошонааш чун лолазор,
Асло нагардад мисли мо
Дар шањр автобуссавор…

Дасти ќавии шоира
Аз ин сухан шуд бемадор,
Ѓелон шуд аз ду халтааш
Турбу пиёзу помидор…
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РоЊи Дил

Ту бароям як љањони сўзу соз,
Ман бароят кистам, ман кистам?
Гар наорам ќалби маѓрурат ба даст,
Пас чаро дар рўи дунё зистам?

Дил бихоњад, дил кушоям пеши ту:
Эй азизам, ман дигар њастам, дигар.
То бубинї сиратам, бешу камам,
Љониби ман бо нигоњи дил нигар.

Ман киям? Як зан аз авлоди Њаво
Њамчу мўе гоњ мепечам зи рашк,
Нози тифлї бар дилам бегона нест,
Гоњ хандам, гоњ аз ѓам резам ашк.

Зулфаму аз боди саргардони ишќ
Гоњ љамъу гањ парешон гаштаам.
Дода дилро аз камоли содагї,
Гоњ хушдил, гањ пушаймон гаштаам.

Гарчи умре озмудам ман туро,
Лек накшодам муаммои дилат,
Ман намедонам, ба ин бељуръатї
Кай кушоям рањ ба дунёи дилат?
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ту Доної…

Ту доної, азизи ман, ту доно,
На аз хокї, на аз обї, ту тилло!
Љабинат нур меборад чу хуршед,
Зи њар хокї, азизи ман, ту боло.
Ба ман шеъри Мањастиро бихонї,
Чаро Махфї, бигўї, рафт танњо?
Дилат сўзад ба он «мурѓони бебол»,
Бихонї нафрати худ бар замонњо.
Вале аз олами ман ѓофилї ту,
«Надорад ќадр љўи пеши манзил».
Чаро андар барат, эй марди доно,
Гање танњотар аз Махфист ин дил?
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СуРАт ДиГАР, СиРАт ДиГАР…

Муште бишуд андар дилам озори безинњори ту,
Банди дилам омад ба дард аз неши ту, аз хори ту.
Бар њар суоли аќли худ охир љавобе ёфтам,
Дар њайратам умре вале аз кору аз кирдори ту.
Сурат дигар, сират дигар, корат дигар, ќавлат дигар,
Тобад мисоли як ниќоб абрўи ту, рухсори ту.
Сар то ба по ќањру ѓазаб, сар то ба по макру фиреб,
Шайтон шавад њайрону лол аз тундии афкори ту.
Ѓарќат бидидам дар гунањ, то кай барї дар худ панањ,
Рў аз рухат гардондаанд аѓёри ту, њам ёри ту,
Умре зи камрўии ту дар њайратам, дар њайратам,
Њуш аз сарам аммо парид аз чењраи бисёри ту.
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ДуХтАРи оМЎЗГоР

Духтари омўзгори мактабам,
Худшиносї, худфурўзї-матлабам,
Буд умре чун падар омўзгор,
Мактабе шуд аз бароям рўзгор.
Буд чун ў њаќталошу њаќпараст,
Аз њаќиќат бар гулўям шадда баст.
Баски буд ў дар аќида устувор,
Пандњояшро бикардам гўшвор.
Аз матои хушљилои илму фан
Њадя овард ў ќабое бањри ман.
Шаддањои пурљилоям-аз падар,
Гўшвори бебањоям-аз падар,
Дар танам зарринќабоям-аз падар,
Давлати беинтињоям-аз падар,
Эй, падар, будї саховатпешае,
Бе ту будам чун гули берешае.
Сарвати бахшидаи ту бењисоб,
Бар сахоят ман чи сон гўям љавоб?
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Дили беЃубоР

Аз барору нобарорињои умр
Худ ба худ гањ талх механдам зи дард.
Эй дили ман, эй дили исёнгарам,
Обу тоби нав биљў андар набард.

Дидаї дар зиндагї озорњо
Аз ману аз орзўњоям басе,
Лаб фурў бурдї даруни синаам,
Нашнавад то ногањон оњат касе.

Дар дили хомўши шаб бедор гоњ
Кардаам бо ту басе бањсу талош.
Гуфтаам гоње туро: осуда шав,
Гуфтаам гоње туро: шўрида бош!

Лек њаргиз дар рањи печи њаёт
Дил, надидам ман хиёнатро раво.
Дастгират гаштаам бе тарсу бим, 
Њар даќиќа, њар замон, дар њар куљо.

Њамчу ганљи бењтарини ќисматам,
Борњо бинмудамат њифз аз хатар.
Кардамат њифз аз фиребу макру фанд,
Бурдамат аз њар балое дуртар.

То равам аз манзили ноозмуд,
Кардаам бисёрњо андешањо.
Њељ гоње лафзи худ нашкастаам,
Нашканї то худ мисоли шишањо.

Гарчи мегўянд гоње одамон:
Њусну зебоии зан аз зевар аст,
Аз зару зевар маро, эй дил, бидон,
Покии ту, ќадри ту болотар аст!
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оинАДоРи офтоб

Бар љањони гуфтугўњо гуфтугўе мерасад,
Аз бањори ошної рангу бўе мерасад.
Мешитобад рўд сўи рўди дигар наѓмарез,
Муждагонї, эй љањон, љўе ба љўе мерасад.
Чун шароби маънавї таъсир дорад бар шуур,
Ташнагони нурро алъон сабўе мерасад.
Мисраи Донои роз1 андар лабонаш марди роњ,
То уруљи аќлу дил аз љустуљўе мерасад.
Аз сабукмаѓзон љањон дар ларзаю дар изтироб,
Аз сабурї солике бар орзўе мерасад.
Аз муњаббат нур резад чењраи соњибдилон,
Фарри ќудсї дар љабин фархундарўе мерасад.
Рози мавњуми хамўшї менадонад тундрав,
Хоксорони адабро обрўе мерасад.
Аз танофур, аз тањовун пора–пора оламе,
Аз таљаддуд, аз тамаддун гуфтугўе мерасад.
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ХАлЌи МАн, беДоР шАВ!

Сар гарон мегардад аз хоби гарон,
Дарси бедорї бигир аз дигарон,
Хобпарвар мисли ту кам дар љањон,
Халќи ман, бедор шав, бедор шав.

Сабру тоќат интињо дорад, бале!
Хуни ноњаќ хунбањо дорад, бале!
Ќалби шоир нолањо дорад, бале!
Халќи ман, бедор шав, бедор шав.

Аспи чингизї китобатро бихўрд,
Дигаре тиллотро бо халта бурд,
Тифли донои ту дар гањвора мурд,
Халќи ман, бедор шав, бедор шав.

Не замину не замонат монда, њайф,
Не нишону не забонат монда, њайф,
Не тавону не равонат монда, њайф,
Халќи ман, бедор шав, бедор шав.

«Ќањ-ќања»1- бо сад забон омад ба шўр:
Орёнї, ор дорї, ку ѓурур?
Кист ќавми њайкалафкан? Бешуур!
Халќи ман, бедор шав, бедор шав.

Бўалї аз љањли ту омад ба дод,
Миллате ку, к-инчунин фарзанд зод?
«Ганљи бодовард»2 то нарвад ба бод,
Халќи ман, бедор шав, бедор шав.

1. Муњаммад Иќбол.
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Куњна гашт оё ки найранги фаранг?
Исавї бо муслимин саргарми љанг…
Шарќиён мастанд аз афюну банг,
Халќи ман, бедор шав, бедор шав.

Шуд насибат ганљу симу пахтазор
Тољдор, эй ќавм, гаштї мардикор.
Тифлакону модаронат хору зор,
Халќи ман, бедор шав, бедор шав.

1. «Ќањ-ќања» — ќалъаест дар Шањристон.
2. «Ганљи бодовард» — яке аз маќомњои «Шашмаќом».
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тифли ПобАРАЊнА

Эй тифли побарањна, садпора шуд дили ман,
Андўњ чун биѓунљад андар дили шикаста?
Чашмони худ бубастам, то њоли ту набинам,
То кай вале нишастан бо чашмњои баста?

Бар гўш пунба мондам, то нолаат наояд,
Хори кафат чу дидам, шуд боѓ сарпаноњам.
Њайфи чунин гуреза, њайфи чунин фасона,
Аз хеш чун гурезам? Кай бахшам ин гуноњам?

Хоре халад ба поят, бар љони ман халад он,
Дар рўи дил њувайдо сад захм мисли бодом!
Њар хор беамон аст, њар захм хунчакон аст,
Дардо, дигар надорам як лањза хобу ором.

Эй тифли побарањна, аз кўњи ѓам фитодам,
Оё ба гўши яздон боре расад садоям?
Пои туро бибўсам чун пои тифлаки хеш,
Хори кафат бигирам бо нўги мижжањоям.
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ЉАЗиРА

Њамчун љазира мондаам андар миёни обњо,
Ранљам аён бар бодњо, ганљам барад селобњо.

Аз ин тараф об асту об, аз он тараф об асту об,
Охир дилам шуд об аз об чун косаи гирдобњо.

Не кас шиносад асли ман, 
    не кас биљўяд васли ман,
Аз ѓуссаи танњоиям аз дил равон хунобњо.

Рўшан нашуд шабњои сард,
   Ибни Муќаннаъ дар куљост?
Чун моњи Нахшаб боядо дар чоњи ман мањтобњо.

Бо хештан размидаам, дар ашки худ базмидаам,
Њамчу сиришке меравад аз чашм гањ симобњо.

Рўзе ба ман боди мурод орад дуруд аз Синдбод,
Алњол бинам чењрааш дар лобалои хобњо.
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ГиРеЊи Зулф

Гирењ аз зулфи ман бикшо,
Шавад то во гирењи бахт.
Маро мушкилкушо бояд,
Шавад то роњи бахтам тахт.
Гирењ андар гирењ омад,
Бидидам роњи худ баста.
Кушоям чун гирењи худ?
Худовандо, шудам хаста.
Њамеша дар сари роњам
Бидидам садди Искандар.
Магар бањри азобам зод
Дар ин дунёи дун модар?
Гирењ аз зулфи ман бикшо,
Шавад зулфам парешонтар.
Гурезам сўи гулбоѓе,
Ба дастам хомаю дафтар.
Гирењ аз зулфи ман бикшо,
Шавад то во гирењи роњ.
Ба хобам як малак омад,
Маро аз бахт кард огоњ…
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офАРин, ЭЙ ЗАн!

Эй басо давру замон,
Эй басо садсолањои бенишону бонишон,
Љанг байни љинсњо дорад давом,
Андар ин майдон биљангад хосу ом.
Гоњ љанги бесухан,
Гоњ љанги тан ба тан.
Он яке — нозукдилу нозукамал,
Дигаре — љинси даѓал.

Оњ, Момои Њаво,
Эй зани оташсиришт,
Ту чаро бурдї Падарро аз бињишт?
Шуд бањона як гуноњ,
Сад гуноњи дигаре сарбор шуд.
Дар нигоњи музтари бечора зан,
Рўзи равшан тор шуд:
«Сењргар зан,
Бадгуњар зан,
Бадгумону бадзабон,
Як балои осмон.
Зодае аз нори шайтон,
Зањр — зан,
Бадќањр — зан!»…

Офарин, зан,
Дар рањи таќдир мардї, бењтарин зан.
Дар рањи пасту баланди рўзгор,
Эй мањинатвор, мондї устувор.
Санги озорат расиду тир њам,
Гањ шудї озурда аз тањќир њам.
Зарбаи кас зўрмандат кардааст,
Аз њуљумаш бегазандат кардааст.
Шишаї, аммо чу санге сахтљон,
Шабнамї - дар ќатраат дунё нињон!
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нАВЊА

Ќисмато, аз ман чї мехоњї?
Орзўям кардаї дар хок.
Духтари дурдонаам бурдї,
Дигар аз мушти ту набвад бок.

Бурдаї тифлам зи оѓўшам,
Оњ, дилафсурда, бељонам.
Умри ман гар имтињоне буд,
З-ин «сабаќ» алъон парешонам 

Чист дигар маънии будан?
Зистан бе орзў ор аст.
Чист дигар љуръати парвоз,
Боли ман дигар гаронбор аст.

Оњ, хуршеди масењодам
Зиндаам дигар намесозад.
Ќудрате ку, боз бархезам,
Дар рагам барќе наметозад.

Бурдаї бо тифли уммедам
Орзўњо - шеърњоямро.
Дил карахту лолу хомўш аст,
Бурдаї созу навоямро.

Бар љањону фанди ширинаш
Дигар асло дил намебандам.
Ашк дар чашмон, намегирям,
Ханда бар лабњо, намехандам.
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бАЪД АЗ САфАРи АМРиКо 
Барои устод Бозор Собир

Аё, устод, бахшоям, зи њолат бехабар гаштам,
Ба Амрико сафар кардам, туро нодида баргаштам.
Шунидам, гаштаї дигар миёни љумла лолу кар,
Ба ёдат дарди дил афзуд, бин, ман њам дигар гаштам.
Њасуде, мурдаилњоме зи дурият бувад розї, 
Чу дидам сарфарозияш, зи нав афтодатар гаштам.
З-анори ќалби пурхунат таровад хуни гарми шеър,
Зи ёќути дили пурхун, нигар, ман шўълавар гаштам.
Дигар Элоки ошуфта сурудаш бе ту мехонад,
Шунидам шевани мављаш, ба ёди чашми тар гаштам.
Туро эњсоси нофармон барад њар сўй чун тўфон,
Чу хондам шеъри мармузат, зи розат бохабар гаштам,
Шабењи модари якто Ватанро дўст медорї,
Ту вассофи Ватан њастї! Ватанљў сар ба сар гаштам.
Чи гўям ман, ки андар ќолабе шоир намеѓунљад,
Ватан то бишнавад ин нукта, сўяш номабар гаштам.
Навиштам номаат, дар он сияњгўше нињодам ман,
Сиёњии хаташ дидам, ба уммеди сањар гаштам.
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ЃунЧАи боДоМ

Гули бодом - пайѓоми бањорон,
Тасаллои дили уммедворон.
Чу њар гоње шавад бодом гулпўш,
Дил аз ишќи љавонї мезанад љўш.
Бихоњам њамчу турна пар кушоям,
Парам бар сўи дењи дилрабоям.
Нишинам дар тањи бодоми гулрез,
Барї аз орзуи шўњрату чиз.
Чу як села кабўтар бар лаби бом
Ба гесўям нишинад барги бодом…
Табиатро чу бинам сабзу гулпўш,
Њама ѓамњои дил гардад фаромўш.
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СЎЗАнДон

Меравам аз љодањои шањр,
Сархаму хомўшу озурда.
Офтоби зардрў мањзун,
Чун дилам гулгашт пажмурда.

Зери лабњо — шеъри Петрарко,
Дар вуљудам сўзани бисёр,
Оњи боди сард дардомез
Њамчу ман менолад аз озор.

Як гадозан аз рањам дорад,
Бар хазон монад кафи зардаш,
Ман дирамњо бар кафаш резам,
Ў бирезад бар дилам дардаш.

Аз алам, аз сўзани озор
Ќалби ман шуд мисли сўзандон.
Хоњарам, ай хоњари чевар,
Аз паи сўзан марав дўкон.

Ногањон аз боди њарљогард,
Пош хўрд осон њавасарзан.
Оњ, љои розњо бигрифт
Неши тиру донаи сўзан.
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РоЊи МАн

Ман равон њастам ба роњи хештан,
Аз сахои ќисмати худ бонасиб.
Аз хатои ногањонї дар азоб,
Аз ѓаму андўњи ботин дар шикеб.

Ман равон њастам ба роњи хештан,
Панди модар бар сарам як соябон.
Аз шамолу селборону тагарг
З-ин сабаб њастам њамеша дар амон.

Ман равон њастам ба роњи хештан,
Кўлвори шодию ѓамњо ба дўш.
Гарчи бори ман гаронї мекунад,
Мекунам хуш хештанро бо хурўш.

Ман равон њастам ба роњи хештан,
Роњи ман роњи дилу роњи вафост.
Бар дилам андар шаби сарду сиёњ
Мењри ёрон чун чароѓи рањнамост.
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ДуХти нАно1

«Мард шер асту зан шербон»
Маќоли мардумї

Солњо шуд шербонам, 
Шери худро мењрубонам.
Ёлњояш шона созам,
Посбонам, љонфишонам.

Гоњ шеърам мебарад њуш,
Мешавад шерам фаромўш.
Он замон беиштињо шер
Байтњоям мекунад гўш.

Шери ман, шери тавоно,
Шербонам мисли Нано
Мерасад овози тањсин:
«Духти Нано, ќањрамоно»!

1. Нано — олињаест аз Суѓдзамин, ки њамеша шере дар бараш буд.
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фиРоР

Эй мард, ман гурехтам аз ишќат,
Чун сайди растае, ки гурехт аз дом.
Аз дард марсият бинавиштам шом
Бар мотами муњаббати бадфарљом.

Гар сўхт чанд рўз дилам аз ишќ,
Ин ишќ буд нози дили танњо.
Ёдам зи нури пок агар рахшид,
Љисмам зи нури пок бишуд эњё.

Дар сар хаёли бўса набуд охир,
Дил сахт ташна буд нигоњатро.
Розам нуњуфта монд, зи чашмам гир
Пурфанд он ду чашми сиёњатро.

Дунёи сарди дил зи нигоњи ту
Дар фасли сабз пуртабу равшан буд.
Имсол навбањори Душанбеям
Чун навбањори Истаравшан буд.

Аз бўи мўю рўй шамидам ман
Хушбўй ѓунчаи ватани худро.
Овардам, оњ, дар назарам як бор
Сањрою ёлаю чамани худро.

Дар чашми пурхаёл чу дидам ѓам,
Пиндоштам, ѓамони ватан бошад.
Бишнидам аз лабон сухани ширин,
Ангоштам, нишони ватан бошад.
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Он рўз дўст доштаам дар ту
Ёди гулу бањори диёрамро.
Афсонаи нигоњ дилам кай бурд,
Овардаам ба ёд бањорамро.

Њоло, ки нав шинохтаам аслат,
Падруд, меравам зи барат дилреш.
Гар пиру хастарўњ шавї, як шом
Ёде бикун зи рўи нигори хеш.
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ошиЌ бишАВ

«Ошиќ бишав» гуфто мањин
Як субњи зебо ёсуман.
Кастона њам такрор кард:
Ошиќ бишав монанди ман!

Аз чор сў омад садо:
Ошиќ бишав фасли бањор,
Рўзе хазон хоњад расид,
Бар боѓи њуснат, эй нигор!

Ошиќ бишав бар рўи гул,
Ошиќ бишав бар лолазор,
Ошиќ бишав бар ахтарон,
Ошиќ бишав бар чашми ёр.

«Ошиќ бишав» гуфто сањар
Бо лањни мурѓон мушкбед.
Калтути пир оње кашид,
Гуфто, ки: «Дунё бо умед!»
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фАРМон туРоСт, ЭЙ Дил!

— Эй чашм, оташ афрўз
Дар оташат варо сўз,
Љоду намой ўро,
— Фармон турост, эй дил!

— Эй зулф, ку камандат,
Магрезад ў зи бандат,
Худро бидењ оро.
— Фармон турост, эй дил!

— Эй панља бо навозиш,
Бо изтиробу коњиш
Ќулфи дилаш ту бикшо.
— Фармон турост, эй дил!

— Эй лаб, макун фаромўш,
Бар шиквааш бидењ гўш,
Чандеш бўса бахшо.
— Фармон турост, эй дил!



89

Сояи зулф

РуЉЎи КАниЗ 
(Илњом аз «Њазору як шаб»)

Мавлои ман, мавлои ман,
Эй аз њама болои ман,
Дилро ба савдо мебарї,
Ѓофил ту аз савдои ман.
Рўзе азизи ту будам,
Ёру њафизи ту будам.
Тасбењи ту, тўмори ту, 
Содиќ канизи ту будам. 
Эй хољаи болоназар,
Аз туст дар љонам шарар,
Чун мефурўшї ин замон
Ишќи маро бо молу зар?!
Мафрўш ишќи содаам,
Охир, туро дилдодаам.
Аз ишќи оташбори ту
Сармаст чун аз бодаам.
Фардо ба бозорам мабар,
Бар њалќаи дорам мабар.
Љонам нисори маќдамат,
Эй ёр, зинњорам мабар!
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яК ЗАнеВу оРЗЎЊо

Як заневу орзўњо,
Рўи роњаш санги хоро.
Дар баландї орзўяш
(Аз ќафо фарзанду шўяш).
Санг медорад зи роњаш,
Чун раќиби кинахоњаш,
Зан ба он дастони бењол
Мезанад бар санг ханљол.
Панљааш олуда бо хун,
Бо ѓамаш дорад шабохун.
Мекушояд роњ он зан
Аз миёни кўю барзан…
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МАКтАби МАЊАтМА ГАнДи

Ало Инсон,
Ало виљдони Њиндустон!
Ба рўњи беќарорат мекунам таъзим,
Њамегирам зи панду њикматат таълим.

Њаётат достони рўзгорон аст,
Сабаќњоят сафои љону виљдон аст.
Туро њар кас шиносад, дур з-армон аст,
Ту беолоишї чун ќатраи борон.

Бидидам «њомиён»-и халќро бисёр,
Сухан аз «халќу миллат» мекунанд 
    андар забон такрор.
Валекин ќасрашон аз кулбаи миллат људо монда,
Ба дорої расиданду вале миллат гадо монда.

Ватанро мефурўшанд ин ватанљўён.
Суханро мефурўшанд ин суханљўён.
«Ватан» гўянду аммо дар забон гўянд,
Аз ин њарфи худо суду зиён љўянд.

Агар марде сиёсатро сипар бар хештан карда,
Сиёсат бањри ту мењру садоќат бар Ватан буда.
Агар марде «Ватан» гўяд барои шўњрату номе,
Ватан бањри ту љони дар бадан буда.

На ќасрат буд, на коху манорат буд,
Сухан шуд худ силоњи беамони ту,
Сипар шуд дар рањи маргат забони ту.
Сухан шуд мўнису дилдор,
Сухан шуд чун рафиќе лањзаи пайкор…
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Љањон гашт аз «туву манњо» басе хаста,
Бувад њар панди ту имрўз њам довар.
Мане, ки фандњо дидам зи рањбарњои бероња,
Ба њарфат мекунам бовар.

Агар зўровариро кардаї мањкум,
Ту њастї ёвари мардум!
Агар одамгарої кардаї тарѓиб,
Зињї, ѓолиб!

Мањатма, мактабатро мактабам гуфтам,
Мањатма, матлабатро матлабам гуфтам.
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Сухан андар гулў дармонд,
Вуљудамро тавоне нест.
Пару болам чун афшонам,
Ки аз љуръат нишоне нест?

Сухан андар гулў дармонд,
Нафасгирам, нафасгирам.
Њаметарсам: сањар ё шом
Сухан дар ком мемирам.

Сухан андар гулў дармонд,
На њамсолу на њамсоя,
На њамширу на њамшира,
На њампою на њампоя…

Сухан андар гулў дармонд,
Ба сар фикри кафанворї.
Чи буда зиндагониям,
Ба ѓайри хориву зорї?

Сухан андар гулў дармонд,
Њазорон сўзанам дар дил,
Њазорон захм дар сина,
Њазорон зарбаи ќотил.

Хазон омад, хазон омад,
Умеде бар шукуфтан нест.
Сухан андар гулў дармонд,
Маљоли «оњ» гуфтан нест.
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Нони шоир чун гирењ андар гулў,
Дар миёни гулхане месўзад ў.
Чини рўи шоирон мисли китоб,
Шеъри чашму рў бихондам рў ба рў.

Шоиронро љумла дар рўи замин
Дарљ гашта шеърњо андар љабин,
Љумлае њарфу њиљояш дигар аст,
Шоири бедор љояш дигар аст.

Шоири нављў чу тўтї нест, нест,
Гарчи тўтишоирон бисёр шуд.
Шоири соњибсухан беэътибор,
Даври шоирњои беашъор шуд…

Мисли оби поксози рўди Ганг
Шеъри воло пок созад љону тан.
Мезудояд занги аќлу занги дил,
Хокиёнро мебарад боло сухан.

Боядо парвоз бо боли сухан
То баландии самои лољувард,
Варна гирдоби фано моро барад,
Устухони мо бигардад гард-гард…
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Дили уРЁн

Барги хурмо мефитад аз шохсор,
Нола дорад барги мањзун зор-зор.
Тирамоњи умри худ оварда ёд,
Мебарам ман даст бар домони бод.
Э худо, ман духти гардун будаам,
Кай чунин озурда, дилхун будаам?
Сарбаланду дилсапеду содарў.
Мењрбахшу мењрубону мењрљў.
Ногањон садпора шуд оинаам…
Тўњмат омад бар дили бекинаам…
Шохаурён, эй дарахти бовиќор,
Гар парида мурѓи барг аз шохсор,
Шиквањо манмо зи боди рањгузар,
Сабз гардї дар бањорон аз дигар.
Кай шифо ёбад валекин љони ман,
Захмњои ин дили урёни ман?
Нолаи зори маро њамдард кист?
Дарди пинњони маро њамдард нест!
Оњ, дарди носабурам мебарад,
Сўи гўрам, сўи гўрам мебарад.
Сўи гардунњо ман аз нав мепарам,
Пеши Зуњра-хоњари љонпарварам.
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АРЗи СиПоС бА МоМо ЊАВо

Шаддаи марљони ман аз ашки туст,
Њам њиною вусмаам дар ашк руст.
Ашки ту сарчашмаи зебоињост,
Духтарат бо ашкзевар хушнамост.
Дур бинмудї падарро аз бињишт,
Менамої з-ин сабаб гоње ту зишт.
Ман зи туњматњо халосат мекунам,
Аз сипосам арзи хосат мекунам.
Он ќадарњо ашки сўзон рехтї,
Аз ду чашмат дурру марљон рехтї.
Пурсадам њар кас, ки марљон аз куљост,
Гўямаш: ин њадяи момо Њавост.
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ДАРАХти беВА

Тобут гањ дарахт, гањвор гањ дарахт,
Минбар бувад дарахт, њам дор гањ дарахт,
Пурбор гањ дарахт, бебор гањ дарахт,
Хушбахт, эй дарахт,
Сарсахт, эй дарахт.
Бар села мурѓакон гаштї ту ошён,
Дар сояат нишаст гањ љуфти ошиќон,
Зери ќабои барг захми танат нињон,
Ѓамхор, эй дарахт,
Бемор, эй дарахт.
Бо гўши чашмњо созат шунидаам,
Бо чашми гўшњо нози ту дидаам,
Аз шохи хушк гањ тармева чидаам,
Афсона, эй дарахт,
Фарзона, эй дарахт.
Аз њамлаи шамол урён шудї, дареѓ,
Найсон сиришки ту, гирён шудї дареѓ,
Аз жолаасангњо ѓалтон шудї, дареѓ,
Бедор, эй дарахт,
Нодор, эй дарахт.
Дар дашти Карбало мондї ѓарибу зор,
Њамрози ту куљо? Ку ёри ѓамгусор?
Бар гўш мондаї аз барг гўшвор,
Хушрўй, эй дарахт,
Бешўй, эй дарахт.
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СЎЊбАти ХуРМої

Эњдо ба Фарзона

Бар сўњбати хурмоиям њоло биё, шеъре бихон,
Дар сояи хурмои пир биншин сафобахшу љавон.
Дар дарки асрори азал сайри љањон даркор нест,
Хурмо чу пири фалсафї гўяд ба мо аз ину он.
Эй духтари исторањо, дунёи ту — дунёи роз,
Ман њам замоне омадам аз он љањон, аз осмон.
Дарёи Сайњун меравад андар кафи шањри Хуљанд,
Рўди диёри ман вале дар ќалби гил бошад нињон1.
Дарёи пайдои дилат сўи заминњо дар шитоб,
Дарёи пинњони дилам бар сўи бесўї равон.
Афсонаи ишќи занон афсонаи бишниданист,
Як сў бимон, як сў бимон афсонаи рашки занон.
Андар тани мањбуси ман нолад дили шўридаам,
Рўњат бидидам дар ќафас,эй хоњари шўридаљон.
Дар даст шаъми равшане, дар сар хаёли гулшане,
Пай мезанам дар нисфи шаб дар шањр чун девонагон.
Боке надорам, гар њасуд гўяд маро: девона шуд,
Девонагињо оќилист дар шањри сарди хастаљон.
Аз зиндагї маќсуд чист, з-ин сўзи дилњо суд чист?-
Шеъре, китобе, мисрае шояд зи мо монад нишон.
Дар лањзаи танњоињо шеъри нави худ бофтам,
Бикшо гирењ ин розро, эй шеъргўи ѓайбдон.

1. Ба аќидаи уламо, рўди бузурге дар зери хоки Ѓончї, зодгоњи банда, 
равон аст.
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яК РЎЗ…

Як рўз меравам ман
Аз ин љањони фонї,
Дар сина захму озор
Аз «дўстони љонї».

Як рўз мефитам ман
Аз дард чун Муаззам,
Дар дида акси ёрон,
Дар сина њасрату ѓам.

Донї, ки чист дунё-
Бозори худфурўшон!
Бошад, ки рахт бандам
Бар олами хамўшон.

Бар ќалби нарму нозук
Њар рўз мерасад тир,
Сад бор мемурам, оњ,
Аз зарбањои таќдир.

Илњоми осмонї
Овард ѓуссаи беш.
Њар лањзаам њасуде
Чун мор мезанад неш.

Як рўз аз самоњо 
Афтад ситораи ман.
Рўям бишўяд он гоњ 
Ашки Нигораи ман.

Як рўз мефитам ман
Аз тири њарфи номард…
Падруд, олами пир,
Падрур, ѓуссаю дард!
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САбР КАРДАМ, буРД КАРДАМ

Сабр кардам, бурд кардам,
Ѓуссаро маѓлуб кардам.
Сабр кардам, бурд кардам,
Хуб кардам, хуб кардам.

Кистам ман? Кистам ман?
Мурда-мурда зистам ман.
Чун Самандар сўхтам ман,
Уфтодам, хестам ман.

Рост рафтам рост гуфтам,
Њар чї ќалбам хост, гуфтам.
Њар хато бељост, гуфтам,
Рў ба рўи дўст гуфтам.

Ќоматамро хам накардам,
Дидаамро нам накардам.
Нолаю шеван накардам,
Бар диле ѓам зам накардам.

Нўш дидам, неш дидам,
Санги тўњмат беш дидам.
Роњати бадкеш дидам,
Њоли зори хеш дидам.

Кист чун ман тирхўрда?
Кист чун ман сарсупурда?
Кист чун ман зист умре
Мурда-мурда, мурда-мурда?
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ДубАЙтиЊо

  

Бидидам гўшворе, ханда кардам,
Харидам куртаворе, ханда кардам.
Ба тан курта, ба гўшам гўшворе,
Ба њарду хештанро банда кардам.

  

Зани тољик, дареѓо, хокрўб аст,
Ба зери пои мардон мисли тўб аст.
Њаменўшад нињонї зањри ќотил,
Зи минбар гўяд ў: «имрўз хуб аст».

  

Зани тољик, зани пурсабри дунё,
Наменолад даме аз љабри дунё.
Битарсам, чун зи љонаш сер гардад,
Ба нохун меканад ў ќабри дунё!

  

Дареѓо, шахси зан беэътибор аст,
Аз ин рў, ашки чашмаш шашќатор аст.
Њамон ќавме, ки занњояш канизанд,
Чи гуна сарбаланду растагор аст?!
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Агар рўде бихушкад, дод гўем,
Ба ашки шўри худ мо рў бишўем.
Бишуд дарёи шири модарон хушк,
Чаро тадбири ин дарё наљўем?

  

Сияњзулфам бишуд љорўб, њайњот,
Умеди дил бишуд саркўб, њайњот.
Ба нўги панљаам оташ гирифтам,
Дареѓ, аз ќисмати нохуб, њайњот.

  

Бубар чизат, маро озод бинмо,
Муњаббатро макун бо танга савдо,
Зани озодфикру худшиносам,
Диле хоњї, дили худро бубахшо!

  

Маро гуфтї, чаро зебо нагаштї,
Чаро чун Зўњраю Узро нагаштї?
Ало, кўри худу бинои мардум,
Чу Маљнун худ чаро шайдо нагаштї?!
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Навин ёри ту бар сўзам наарзад,
Ба фарёди шабу рўзам наарзад.
Бидидам байти абрўи нигорат,
Ба як байти љигарсўзам наарзад.

  

Зи ишќи ту дилам ѓаш буд аз оѓоз,
Надодиям чаро ёрои парвоз?
Бигуфтї, хатту холам дилрабо нест,
Чаро болам надидї, лўъбатакбоз?

  

Ман аз шўру маѓал ранљида будам,
Зи гуфтори даѓал ранљида будам.
Бипурсидї, чаро узлатнишинам,
Зи ѓавѓои мањал ранљида будам.

  

Туро њоло, ало, ќавми накўном,
Падар гашта якеву дигаре мом,
Вале чун волидон бисёр гаштанд,
Ту бекас мондаї чун тифли ноком.
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Ало, эй зан, ало, виљдони миллат,
Бувад андар кафи ту љони миллат,
Бигир охир дирафши ковиёнї,
Ки дар хобанд ин мардони миллат.

  

Басе зан шуд, дареѓо, мардпеша,
Ба фарќи сар занад њарфаш чу теша.
Магў њаргиз маро: «Мардона њастї»,
Занам ман, мон бимонам зан њамеша!

  

Бисўзам дар ѓамони Оли тољик,
Илоњо, нашканад шањболи тољик,
Агар љанги мањал сомон наёбад,
Чї мегардад, худоё, њоли тољик!

  

Ало, эй зан, «Ќисас-ул - анбиё» хон,
Њадисе аз шукўњи кибриё хон.
Ту устоди дабистони њаётї,
Зиёбахшо, китоби пурзиё хон.
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Ба њамдастї бихонї миллати хеш,
Ба сад парда бипўшї њиллати хеш.
Ба љуз дарди худат дарде надорї,
Ало, эй бехабар, аз иллати хеш.

  

Дилам андар ќафас фарёд дорад,
Зи дарде њар нафас фарёд дорад.
Маро се-чор кас бадном карданд,
Дил аз ин хору хас фарёд дорад.

  

Наёбад рањ хазон дар боѓи фарзанд,
Набинад модар асло доѓи фарзанд.
Љигарбандам бирафту пас наёмад,
Намеоям ба худ ман то ќиёмат…

  

Ало, Парвини ман, эй духтари ман,
Зари ман, зевари ман, ахтари ман.
Ба рўи чашми ту хоки лањад рехт,
Чун осояд дигар чашми тари ман?
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МАРиЗи тАРСуї

Худовандо, маро хоки замин кун,
Дилат хоњад, ба гардунњо бубардор,
Ба њар як озмун омодаам ман
Зи тарсу будан аммо худ нигањ дор,

Зи тарсуї маро, ё раб, нигањ дор,
Зи тарсуї шавад оѓоз њар кор.
Ба мисли ќањрамонмодар бувад тарс,
Ки дорад эй басо фарзанди бисёр!

Хиёнат бо бадї фарзанди тарсанд,
Љањолат бошадаш фарзанди њамхун,
Дурўѓу макру фанду бухлу кина -
Бувад тифлонаш андар дањр афзун!

Худовандо, гунањкорам, гунањкор,
Ба њар љурме дар ин олам љазоест.
Маро танњо зи тарсуї нигањ дор,
К-аз ў бадтар љазо андар љањон нест.
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ХоКиСтАРтеППА

Сафоле чун забони сурх
Кунад фарёд аз пешин.
Кафе хоки сияњ резад
Зи коми кўзаи наќшин.

Садои рафтагон аз дур
Ба гўши ман биёрад бод.
Зи номи рафтагон имрўз
Сафоле мекунад фарёд:

Ало, мардум, чаро моро
Зи ёди хештан бурдед?
Ниёро бурда аз хотир,
Шумо пеш аз аљал мурдед?..

Кунун эњёи нав бояд,
Ало, эй ќавми хоболуд,
Ба зери барфу боронњо
Сафоле мешавад нобуд.

Сафоле мекунад фарёд:
Бихез аз хоби мадњушї,
Маро бар рўи кафњо гир
Ту аз кунљи фаромўшї…

Сафоле чї, суолест он,
Суоли рафтагон бар мо:
Чаро ѓофил зи дирўзед,
Наед андар ѓами фардо?
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ГилАе АЗ ЊофиЗ

Ало, Њофиз, ало, Њофиз, чаро додї
Самарќанду Бухороро ба як холе?
Магар фардои дунёро яќин кардї,
Барои мо магар шеъри ту шуд фоле?

Ба шўхї шояд ин шањбайтро гуфтї,
Њаќиќат шуд вале шўхї саропо зуд.
Ало, Њофиз, кушо рози муамморо,
Фаришта ё њамон соат дуо бинмуд?

Дареѓ, авлоди ту имрўз бар холам
Самарќанди фалаксоро намебахшад.
Дареѓи њимматат, фарзанди он туркат
Ба ман гарди Бухороро намебахшад.
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шиМолї

Эй пойтахт, андар барат афтодаам ман аз «шимол»,
Дар мактабат аз бар кунам то донишу фазлу камол.
Он ќадр њам мењрат ба дил сахту ќавї биншаста буд,
Парвоз кардам сўи ту, бигзашта аз љоњу љалол.
Андар канорат ёфтам ёри сазовори дилам,
Бањри мани шайдо шудї шањри сухан, шањри висол.
Эй пойтахти тољикон, њастї Бухорои навин,
Нагзорам асло, шоират бахшад туро бар хатту хол.
Гўяд мањалбоз аз камин: «Бегонаї дар ин замин»,
Дар мулки худ бегона ман?! Хуниндилам аз ин суол.
Њам аз љануб, њам аз шимол имрўз фарзанди туем,
Пайванд бояд дар миён, асло набинї то завол.



110

Зулфия Атої

РЎЪЁ

Ќабои ў сияњгун чун њарири шаб,
Нигоњаш чун нигоњи мањ дурахшон буд.
Ба ман гуфто: «Зи умрат соате монда,
Бигў њоло суруди охирини худ».

Сипас аз манзилам ў ѓайб зад ногањ,
Миёни хона мондам музтару њайрон.
Бидидам дар хаёлам рўзи мотамро
Ва тифли хешро бо дидаи гирён.

Ба худ андеша кардам ман: чи хоњам гуфт
Дар ин шоми њазину вопасини хеш?
Суруди охиринамро чи сон гўям,
Ки њар касро бисозад лањзае дилреш?

Бигуфтам: «Вопасин шеърам њамебахшам
Барои як раќиби дилсиёњи худ».
Њамегўям: «Кунун дунё барои туст,
Бимон ту бо савобу бо гуноњи худ».

Чу бар ёдам нигоњи сарди ў омад,
Зи љон фарёд кардам: «Ман намемирам!
Аз оне, ки њамеша садди роњам буд,
Ба роњи умр њатман ќасд мегирам!»

Зи нав марди сияњпўш омаду хандид:
«Туро ин нафрати ту зинда хоњад дошт.
Сано гў бар раќибат, дар дилат охир
Муњаббатро бикушту тухми нафрат кошт»…
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МеЪРоЉи шоиР

Лоиќ асло бар ситоишњои кас мўњтољ нест, 
Њељ касро боли љуръат то ба ин меърољ нест, 
Дар љањони шеър Лоиќ марди соњибтољ буд, 
Мисли ў дар шеър алъон марди соњибтољ нест. 

бАЊоРи ПАРВоЗ

Бањори коѓазї рафту бањори ростин омад,
Парастуи фирориям ба раќси остин омад.
Гули коѓаз намехоњам, ки лабхандаш дурўѓин аст,
Гули мањ дар само хандон, гули рањ дар замин омад.
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ЊАбРиелло

Њабриелло – духтари нозофарин
Бо садои махмалин
Шеър мехонад мањин:
Гоњ аз ашъори Мўъмин,
Гоњ аз Бозори Собир,
Гоњ аз Аскар Њаким.

Њабриелло – мурѓаки ширинбаён
Дур аз Хатлону аз Суѓду Бадахшон,
Аз Самарќанду Бухорову Хуљанд
Бо забони рўњбахши тољикон
Шеър мехонад равон.
Дар диёри дури Њоланд,
Аз забонаш мечакад ќанд.

Њабриелло,
Духтари Амстердам,
Шефта бар дурри волои Аљам,
Шеъри моро медињад ранги дигар.
Дар нигоњи беѓубораш дидаам
Субњи Афранги дигар.

Амстердам, 1989
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ЌАбРи оРЗЎЊо

Ќабри худро кандам имшаб дар биёбони хаёл,
Пас нињонї ќабри розу орзўи хешро кандам
Ќабри уммеду њавасро низ кандам 
дар дили хоки сияњ.
Бо хаёли ишќи ту падруд гуфтам,
Дур гаштам аз гунањ,
Њур гаштам ё шабањ?

Рўњи ман бар љисми бељон
То сањаргањ ашк рехт.
Љисми бељонам чу санге сард буд,
Шаддаи эњсоси ман аз њам гусехт.

Дар љињоди рўњу љисмам,
Дар љињоди нафсу ботин
Рўњи ман ѓолиб баромад.
Ишќдушман гаштаму ишќи туро 
Дар нињодам куштам охир,
Лањзае љолиб баромад.

Ќабри худро кандам имшаб дар биёбони хаёл.
Аз дилам рондам њавасњоро ќатор,
Аз паси тобути худ пас гиря кардам зор-зор.
Хонаи дил сарду холист,
Сарду холї, чун мазор… 



114

Зулфия Атої

Чї Гуфтї?

Бањорон мерасад, ёрам, чї гуфтї?
Зи пайѓомат хабардорам, чї гуфтї?
Бањорон мерасад, чун оњуи маст,
Саропо ман шарарборам, чї гуфтї?
Љањони шеърњоям бенаво буд,
Наво гаштї ба ашъорам, чї гуфтї?
Зулайховор љустам ишќи худро,
Туї ёри сазоворам, чї гуфтї?
Ало, дунёи пурозор, хомўш,
Сўхан гўяд, бимон, ёрам чї гуфтї?
Садое мерасад аз дурии дур,
«Туро ман дўст медорам»… Чї гуфтї?



115

Сояи зулф

ЉоЗибА

Бигў, аз љазбаи ишќи чигарсўз
Дили бечорањолам чун рањояд?
Маро аз нури чашмони сиёњат
Сипар аз оњану фўлод бояд.

Даруни ќалби тангам корзорест,
Сипоњи шубња он љо ташна бар хун.
Гање бовар занад табли зафарњо,
Гање нобоварї мегардад афзун.

Дилам мегўяд охир гашта-гашта:
«Бувад ў аз сабукборони соњил,
Пушаймон мешавї рўзе зи кирдор,
Кушо чашми нињонбин, ќотили дил!»

Валекин љазбае пайдою пинњон
Ба сўят мекашад њар рўзу њар шаб,
Надорад љони ман осудагї њељ
Чу беморе, ки дар мегирад аз таб.

Хаёлан мешавам пурсон зи аксат:
Чї инсонї? Ту аѓёрї? Ту ёрї?
Маро бо њар баду неки сириштам
Ту оё метавонї дўст дорї?

Пас аз дидори мањрўёни пурноз,
Пас аз афсонањои Шањрзода
Ту оё метавонї дўст дорї
Маро бо ишќу поку гарму сода?
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Ту оё мекунї бовар ба таќдир,
Маро ќисмат барои ту сиришта…
Наёмад аз њаво ин њарф, охир,
Варо овард то гўшам фаришта.

Дар ин дунё, ки номардї фузун аст,
Њамехоњад дилам, мардона бошї,
Чу ошиќњои њарљої нахоњам
Миёни хосу ом афсона бошї.
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Соли АСП

Эй аспи тундрав,
Эй аспи хушљилав,
Аз ављи осмон пайѓоми хуш биёр.
Дар соли некпай,
Чун фоли некпай
Аз мулки ахтарон илњоми хуш биёр.

Маљрои рўди ман бояд дигар шавад,
Хокистарам кунун бояд шарар шавад,
Шоми дарози ман бояд сањар шавад,
Љодугари хаёл аз тан бадар шавад.

Имсол соли асп,
Имсол соли ман,
Андўњу ѓуссаам бояд нињон шавад.
Ман интизори шеър,
Ман интизори сењр,
Дарёи шеъри ман бояд равон шавад.

Уммеди дилфиреб,
Хуршеди дилфиреб
Андар самои дил созад кунун тулўъ.
Як нахли сабзбарг,
Дур аз ѓами тагарг,
Андар замини дил дорад кунун нумўъ.
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Айюбу сабри ў њоло бишуд куњан,
Дар роњи шоирї сабрам бувад фузун.
Тўфони Нўњ чист?
Исёни дил бубин,
Радду бадал шаванд эњсос бо љунун.

Аспи сафеди ман,
Аспи умеди ман,
Имсол соли туст, иќболи ту куљост?
Ман омадам ба шўр
Аз шавќи диданат,
Афзори ту куљо,
Шањболи ту куљост?
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ПиСАРЉонАМ, ПАДАР шАВ!

«Падар» гўён калонат мекунам ман,
Писарљонам, маро рўзе падар шав.
Ту њам соњибдару соњибписар шав,
Зи ранљи бешуморам бохабар шав.

«Падар» мегўяму мегирям аз ѓам,
Валекин бингарї ту моту њайрон:
Чаро момои хандон зуд гиряд,
Барояш гиря њамчун ханда осон…

Ту донї, бепадар будан чи мушкил,
Заифу бесипар будан чї мушкил.
Валекин бесипар њам бигзарад умр,
Ба олам беписар будан чи мушкил.

«Падар» гўям туро, эй тифли зебо,
Зи рўи расму оини ниёгон.
«Падар» мегўяму меларзам аз шавќ,
Падар гўё биёяд шоду хандон.
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ДАРД

Худ ба худ мегуфт пурармон
Пештар аз марг обоям:
«Њасратат бар гўр хоњам бурд,
Во Самарќандам,
Бухороям!..»

Дар дами маргаш падар бигрист:
«Аз чи ман бедасту бепоям?
Њасратат бар гўр хоњам бурд,
Во Самарќандам,
Бухороям!..»

Гар пазирад умри ман поён
Дар њаво печад ѓамовоям:
«Њасратат бар гўр хоњам бурд,
Во Самарќандам,
Бухороям!..»
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АЗ ЉинСи ХуД

Сарфарозам њар куљо аз љинси худ,
Дар замину дар само аз љинси худ.
Аз «Њазору як шаб»-у аз «Бўстон»
Хонда будам ќиссањо аз љинси худ.
Ашку рашки мо бувад аз њад фузун,
Оњ, бигрезам куљо аз љинси худ?!
Нест дар дил шиква аз љинси даѓал,
Лек дорам шиквањо аз љинси худ.
Оќиле гар нолад аз дасти фалак,
Нола дорам, эй худо, аз љинси худ.
Бо вуљуди ин њама бешу камаш
Сад ризоям, сад ризо аз љинси худ.
Шукри бењад, дидаам бисёрњо
Хушхирому мањлиќо аз љинси худ.
Њалќае пайванд дар занљираам,
Ман намегардам рањо аз љинси худ.
Боз илњомам агар бахшад мадад,
Месароям шеърњо аз љинси худ.
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РешА

Аз замини пир мепурсам:
Решаи ман, решаи ман ку?
Аз чанори сабз мепурсам:
Аввали андешаи ман ку?

Мерасад гоње зи дуродур
Бонги љонсўзи љарас бар гўш.
Аз паи бобои бозургон
Дар биёбон меравам хомўш.

Ташнаам сахт, об мехоњам
Пои ман аз рег месўзад.
Љонибам аљдоди ман аз дур
Дидаи пурмењр медўзад.

Аз саманди бодпои фикр
Дар дилам њаргиз шикоят нест,
Аз биёбон мерасонад зуд
То Самарќандам, ба ќарни бист.

Мешитобам бо ниёи хеш,
Аз навин роњи Самарќандам.
Мекашад обои ман фарёд:
Во Самарќандам, љигарбандам!…

Гањ саманди бодпои фикр
Мебарад сўи Фарангистон,
Меравам ман бо падар он љо,
То Лион, то шањри ободон.
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Донам, ин хоки шарарбунёд
Сахт бо хуни падар омехт.
Бањри озодии ин кишвар
Канд љон эй бас падар, хун рехт…

Гарчи фарзанди дењи хурдам,
Бо љањон ман решапайвандам.
Риштаи мењри дили худро
Сахттар аз буда мебандам.

Он мабодо, барканад аз бех,
Чист дигар нахли береша?
З-ин сабаб шому сањар бо худ
Мекунам аз реша андеша.

Менињам њарњафтро1 сўе,
Њафт пушти хеш мељўям.
Нестам ман нахли бебунёд,
Аз гили аљдод мерўям.

1. Њарњафт — ороиши занона иборат аз њино, вусма, сурхї, сафедї, 
заранг, ѓолия, сурма.
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нолАи АРЃунун

Ёдам омад бо садои арѓунун
Духтарам дар бар либоси арѓувон,
Мисли шабнам буд умраш бебаќо,
Монд дарди духтарам умре ба љон.

Гиря кардам аз садои арѓунун,
Пешам омад додарам аз осмон,
Чун фаришта бегуноњу пок буд,
Шуд, аз ин рў, осмонї љовидон

Гиря кардам аз садои арѓунун,
Ёдам омад чењраи гарми падар,
Чашм дар рањ худ ба худ мегуфт боз:
Кай биёяд духтари ман аз сафар?..

Дилшикаста аз садои арѓунун,
Сўи боѓу бўстон бирехтам.
Аз навои арѓунун не, бе наво
Аз ѓаму дарди нињон бигрехтам.
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бАЊоРо…

Бањоро, духтари ошиќ,
Ѓазалхон омадї имрўз,
Њарири абрњо бар сар,
Хиромон омадї имрўз.

Чу хандон гаштї, эй мањрў,
Зи лабњои ту гул борид,
Ба рўи ёлаю пушта
Ту гўї, рехт марворид.

Ба љони дањр шўр афтод
Зи раќси дилнишини ту,
Парасту гашт парвозї
Зи ќулфи остини ту.

Чу пошидї ба рўи хок
Аќиќи сурхи оташгун,
Ту гўї, машъалистон шуд
Зи раќси лолањо њомун.

Замини сабз шеъри туст,
Бањор, эй соњиби эъљоз,
Аё њамшеваю њамроз,
Аё дар шоирї устоз!
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САРМАСт

Набитвонї маро куштан,
Маро куштан бувад душвор,
На бо зањру на бо ќањре,
На бо тўњмат, на бо пайкор.

Ту бо таъну маломатњо
Намудї сангборонам…
Аз ин зарба намурдам ман,
Бидон, охир, чињилљонам!

Намедонї чаро, эй зан,
Замоне пир хоњї шуд.
Зи мансаб, аз шароби фанд
Замоне сер хоњї шуд.

Сипас бар чашмњои ман,
Чи сон дўзї нигоњатро?
Бипурсї бо кадомин рў
Зи ман узри гуноњатро?

Ало, сармасти мансабњо,
Ба худ о, дер хоњад шуд,
Њама нозу таманноят
Туро занљир хоњад шуд…
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бАЪДи ЌАРне…

Баъди ќарне,
Баъди сад соли дигар
Дар замини гулфишони орзу
Рў ба рў оянд бо њам
Рўњи ман бо рўњи саргардони ту.
Рўњи ман оњиста мепурсад зи рўњат:
Аз чи рў сад сол пеш
Худсару худхоњ будї?
Аз љањони орзўи дигарон
Ту магар огоњ будї?
Ту чаро сад сол пеш
Беѓаму дилсанг будї?
Садзабону садаќида,
Чун гули хушранг будї?
Гар лабат њоло дареѓогў нашуд,
Пас пушаймон нестї з-он кори нохуб?
Ё ки дар чашми ту иблиси бадї
Љилва дорад хубу марѓуб?
Гар ту будї довари инсофљў,
Гар ту будї фарди некў
Пас чаро тиллои холисро
Гуфтаї мис пеши дунё?
Ногањон рўњат њамеояд ба љўш,
Мезанад фарёд бо лафзи дурушт:
Аз нигоњи дилшикофат ман гурезам то куљо?
Дар ду дунё аз нигоњи ту намеёбам паноњ!
Чун фаришта 
Бугуноњам, бегуноњам, бегуноњ…
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ПАРВини МАн

Гулхандаат дар ёд монд,
Дил пурѓаму ношод монд.
Рафтї ту бар коми лањад,
Дар коми ман фарёд монд.

Парвини ман,
Парвини ман,
Эй духтари ширини ман.

Лоло будї, хокї шудї,
Аз ман будї, аз кї шудї?
Ё дар сари мижгони шаб
Ашки љилоноке шудї?

Парвини ман, 
Парвини ман,
Эй духтари ширини ман.

Гањвораи наќшин бимонд,
Ангуштари заррин бимонд,
Сар мондї андар хоки сард,
Модар сари болин бимонд.

Парвини ман, 
Парвини ман,
Эй духтари ширини ман.

Номат бигирам бар забон,
Сўзанд маѓзу устухон.
Духтар нагаштї дар барам,
Ахтар шудї дар осмон.

Парвини ман, 
Парвини ман,
Эй духтари ширини ман.
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уЗР 
Ба ёди устод Фазлиддин Муњаммадиев

Барои зарбањои дилшикофу ноњаќи љоњил,
Барои аќли кунди нашъамандони зи њаќ ѓофил,
Барои чашми нобиною рўњи беѓами ќотил,
Муаллим, аз Шумо, чун аз бародар, узр мехоњам.
Зи номи њар бузургу хурди кишвар узр мехоњам.

Аз он, ки љоњилонро њам чу ман як модаре зода,
Ба онњо аз љигар шири сапеди хештан дода,
Надонад ќисмати ояндаашро модари сода,
Муаллим, аз Шумо, чун аз бародар, узр мехоњам.
Зи номи модарони ѓуссапарвар узр мехоњам.

Шумо бо Ањриман умре љидолу кашмакаш кардед,
Чи таззоде, кунун осуда андар олами сардед,
Шумо дар зиндагї марду Шумо пеши аљал мардед,
Муаллим, аз Шумо, чун аз бародар, узр мехоњам.
Зи кори ќисмати берањму бесар узр мехоњам.

Хаёли ман, Шумо мисли фаришта дар замин будед,
Њамеша аз риёву кин даруни дил ѓамин будед,
Суханро роздону њамдаму љонофарин будед,
Муаллим, аз Шумо, чун аз бародар, узр мехоњам.
Зи номи њар сухангўву суханвар узр мехоњам.

Дарахти умратон аз дасти ќотил ногањон бишкаст,
Ту гўи, дил даруни синаи пиру љавон бишкаст,
Сутуни эътиќоду боварии одамон бишкаст,
Муаллим, аз Шумо, чун аз бародар, узр мехоњам.
Зи номи њамдиёрон бори дигар узр мехоњам.
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ЗАРРАбин

Як лањза хоњам, эй диёр,
Бар боѓњо, бар роѓњо
Бо чашми дигар бингарам
Пўшида чашм аз доѓњо.

Як пора афлесун бувад
Моњи нават андар назар,
Исторањои беќарор
Чун кафтарони бастапар.

Шањтут чун бенавда монд
Аз љабри теѓу тешае,
Парбехааш тобад ба чашм
Аз дур мисли решае.

Гелосњо дар шохањо
Чун гўшвора аз аќиќ.
Бо сояи худ ар-арат
Ваќти маро гўяд даќиќ.

Аз шабнами боѓи чаман
Саршор кардам љомро,
Бедор кардам лањзае
Рўњи дили Хайёмро.

Бар гўшњои хотирам
Афтода сад овози ќулф.
Фарёд кардам хешро,
Омад садое: «Зулф, Зулф»…



131

Сояи зулф

Аз домони пироњанам
Хори маѓелонат гирифт.
Аз дидани њусни нават
Гаштам даме андар шигифт.

Њайњот, одат кардаам
Бар манзари ту, эй диёр,
З-ин рў намебинам гање
Њусни туро беихтиёр.

Одат гање пинњон кунад
Чун парда њусни обу гил,
Бояд нигањ сўи диёр
Бо заррабини чашми дил!
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ЧЎЉАи Ало

Дар байни селачўља як чўљаи алоям,
Њар чўљаи сиёњак пайвастаам занад нўл.
Бо рўњи тољикона тољам ба сар набошад,
Бо маълумоти олї як умр мондаам гўл.

Як хеши ман араб буд, аљдоди момаам турк,
Бобо Убайдулло аз як дењи куњистон.
Омехт хуни меше бо хуни гурги даштї,
Сад сол пас ба дунё ман омадам ѓазалхон.

Фарзанди ишќ хастам, дилдодаи каломам,
Пайвандреша њастам бо решаи ниёгон.
Дар хоки Тољикистон чашми сарам кушодам,
Бар хоб меравам боз дар хоки Тољикистон.

Љуз лафзи форсї ман лафзи дигар надонам,
Бе лафзи худ бимирам, чун ташна дур аз об.
Бе лафзи худ гадоям, бе хоки худ куљоям?…
Њарфи дигар нагўям бањри шумо аз ин боб.

Дар байни селачўља як чўљаи алоям,
Бо айби таънаљўён аз селаам људоям.
Эй чўљањои сода, аз ман чаро гурезед,
Њарчанд ман алоям, як хоњари шумоям!
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ПАРВоЗ

Ногањон ман мекунам парвоз
Бар самои соф.
Оќибат пар мекашам озод
Дар њавои соф.

Бар њаќиќат мешавад табдил
Хобњои ман.
Шањри хуфта мешавад бедор
Аз садои ман.

Як зан аммо мекунад фарёд:
«Даст гиредаш.
Аз чї он зан рафта то гардун,
Паст гиредаш!»

Ман вале шодона механдам:
«Эй њавасмурда!
Баркушо ту шоњболатро,
Ку дилу гурда?»

Оќибат пар мекашам озод,
Дуртар аз хок.
Он зани бадхоњу бадандеш
Мешавад ѓамнок.

Бол меафшонам оњиста
Бар сари њар бом.
Барги гул мерезад аз болам,
Чун гули бодом.
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ДАРДи ишЌ

Хобам гурехт аз дарди ишќ,
Доруи хобам орзўст.
Лабташнаам, лабташнаам,
Як ќатра обам орзўст.

Хоњам гурезам аз ѓамаш,
Ишќам валекин ѓолиб аст.
Ишќ аз дилам берун хазид,
Аз чорсў роњам бубаст.

Аз мўр мепурсам мадад,
Аз моњ мепурсам мадор,
Мўр аз паи дон меравад,
Мањ дар мадораш рањсипор…

Эй ишќи пок, эй ишќи пок,
Сўзандатар аз оташї,
Дур аз балои хешро
Сўи балоњо мекашї.

Хунам ба оташ шуд бадал,
Эњсос љўшад дар бадан,
Ман музтариб, ман музтариб,
Ман безабон, ман бесухан…

Модар-табиат, рањм, рањм,
Эњсосро дар сина куш,
Ин оташи деринаро
Бо ќудрати дерина куш.

Аз бехудї ман хастаам,
Хоњам зи нав оќил шавам.
Бигзор, дар пеши дилам
Ќотил шавам, ќотил шавам.
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лутфи илЊоМ

Хандаат, эй ёр, дар ёди ман аст,
Завќбахши ќалби ношоди ман аст.
Тарк кардам гар замоне манзилат,
Ин ниёзи рўњи озоди ман аст.
Ќиссањоят эй басо бишниданист,
Достони талхи Фарњоди ман аст.
Гўш кардї гар фиѓони тундаре
Дар дили шаб, акси фарёди ман аст.
Як тасаллои дили саргаштаам
Гиряњои тифли навзоди ман аст.
Гар бароят боз гуфтам шеъри нав,
Лутфи илњоми худододи ман аст.
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САЉДА

Саљда меорам ба пои кўњ,
Чунки бошад зодгоњи ту,
Саљда меорам ба роњи кўњ,
З-он бишуд оѓоз роњи ту.

Аз нињоли пайкарат сархуш,
Бар нињолон саљда меорам.
Пеши чашмонам гули рўят,
Бар гулистон саљда меорам.

Саљда меорам ба дарёе, 
К-андар он гаштї шиновар ту.
Обшоронро барам таъзим,
Сози онњо карда аз бар ту.

Ин манам як хокбўси дањр,
Хоки роњи ту њамебўям,
Аз миёни наќшњои хок
Наќши пои ту њамељўям.

Саљда меорам ба рустое,
К-аз барои ман туро дода,
Саљда меорам ба моми ту,
К-аз барои ман туро зода…
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тАшАККуР

Дилам аз ишќи ту ларзид,
Дилам аз ишќи ту таркид.
Зи нав эњё шудам аз ишќ,
Зи нав дунё шудам аз ишќ.

Барои ишќи љонбахшо ташаккур,
Барои ин сару савдо ташаккур.

Маро дунё чї кор ояд?
Маро сўзи нињон бояд,
Вагарна пир њоњам шуд,
Зи дунё сер хоњам шуд.

Барои мењри бепоён ташаккур,
Барои дарди бедармон ташаккур.

Гирифтам ман ќалам аз нав,
Дилам шуд беалам аз нав,
Бигуфтам роз бар дафтар,
Вараќ шуд аз сиришкам тар.

Сиришки ман фидои њимматат бод,
Маро аз њабси ман кардї ту озод!
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фол

Бароят парварам дар сина ишќи хос,
Ба номат фол бикшоям ба сад ихлос:
— Агар дар боми њамсоя нишинад кафтаре ногоњ,
Ту меої!
Сафедори баландеро бубинам дар канори роњ,
Ту меої!
Агар дањ шеър хонам зери лаб имрўз,
Ту меої,
Агар ором гирад ѓуссаам дар ќалби бадомўз,
Ту меої!
Туро бегона метобад чунин эњсоси тифлона,
Расад бар гўши ту фолам чу афсона.
Зи нав ман фол мебинам,
Ба уммеде туро дарњол мебинам:
Сад ахтар бишмарам имшаб,
Ту меої!
Агар оњиста гирам номи ту бар лаб,
Ту меої!
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ДеР шуД…

Бар дилам омад бањори ишќ,
Навбањори умр лекин рафт.
Чун дили мастат ба даст орам,
Шавќу шањди умри ширин рафт.

Кай гулафшон мешавам аз нав,
Кай љавонї оядам мењмон?
Нављавоно, дар куљо будї,
Лањзањое ман будам хандон?

Як замон бар ќомати сабзам
Бо њавас њар кас назар медўхт,
Аз ѓами зулфи парешонам
Дилшиносе њар нафас месўхт.

Эй љавон, охир куљо будї,
Аз чї нашнидї ту фарёдам?
Рў ба рў гар мешудї он рўз,
Шоядо, дил бар ту медодам.

Дер шуд, дер, эй азизи дил.
Навбањорам рафт бо армон.
Корвонат меравад боло,
Корвонам меравад поён.
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не САфеДАМ, не СиЁЊАМ

Ќулф кардам љомадонам,
«Меравам» — гуфтам нињоят.
Рахт бастам ногањонї,
Пеши дил кардам љиноят.

«Меравам» — мегўяму дил
Сахт менолад зи андўњ,
Лол мемонам саропо
Њамчу бе акси садо кўњ.

Интизорам ман, ки ногоњ
Медарої шоду хандон,
Ногањ аз гармии рўят
Зинда мегардам ман осон.

Як нигањ бинам туро, бас,
Ишќи ман ишќи хаёлист,
Аз гунањ дурам, азизо,
Чун гунањ ошуфтањолист.

Инак, аз нури рухи ту
Мешавад рўшан нигоњам.
Бе ту ман ранге надорам
Не сафедам, не сиёњам!..
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туРо МебАХшАМ оЗоДї…

Агар мењрам бишуд имрўз нодаркор,
Чаро бидњам ба неши њарфи талх озор?
Бирав бо хандаю шодї,
Туро мебахшам озодї.

Аз ин лањза ту озодї,
Рањо кардам туро 
  аз шањрбанди ишќи сўзонам,
Рањо кардам туро ман 
   аз каманди зулфи печонам.
Ту озодї!
Зи неши ноаёну ногањони рашкам озодї
Ва аз занљири гирову гарони ашкам озодї.
Ту озодї
Зи ќонунам,
Зи афсунам, 
зи рози ман –
силоњи чорасози ман.

Чу мурѓи наѓмагардону чаманпарвар ту озодї,
Бароят пешкаш бодо гулу гулшан.
Сурудатро ба њар љое, 
ки мехонї, 
бихон бе ман.
Ба монанди насими кўњ озодї,
Бирав, дар куллањои кўњ љавлон зан.
Туро мебахшам озодї,
(Худои сабр, имдоде!),
Хати озодиятро мўњр мемонам ба доѓи ашк,
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Ки шояд дур аз ман
Мерасї бар ќадри ишќи пок,

Ва ман бе ту
Пас аз ин зиндагонї мекунам беѓуссаю берашк.

Туро мебахшам озодї,
Ба њар сўе, ба њар кўе,
Ман аз занљири гесўе.
Вале озод буданњо на осон аст!

Агар сад сол њам чун бод 
   дар парвоз мегардї,
Ба сўям боз мегардї.
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ЗАне бАРХоСтА 
(Зане бархоста буд ва даъвои пайѓамбарї кард.  

«Маљмаъ-ул-ансоб»)

Зане бархост,
Зане бархост исёнгар,
Парешонмў, 
парешонхў, 
  парипайкар.
Нигоњаш шўълаи сўзон,
Вуљудаш ќатраи ларзон,
Зи худ бехуд,
Љунун дар синаю дар сар,
Ба њукми додхоњї рў 
   ба даргоњи худо овард,
Барои њаќќи худ рў бар само овард:
Худоё!
Аз гуноњи бандаат бигзар!
Хатояшро бар ў бахшой,
Агар гўяд яке њазён,
Сари бањс аст ўро бо ту њамчун
    тифлаки худрой.
Худовандо!
Бигў бар ман,
Агар як сон бувад бањри ту марду зан,
Чаро пайѓамбарони ту
Њама буданд, аз мардон 
Нашуд аммо зане арзанда бар ин ном
Агар аз љинси зан пайѓамбаре мебуд,
Зи кулли дину мазњабњо
Ягона мазњабе мемонд дар дунё:
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Муњаббат-мазњаби одам,
Муњаббат-мазњаби олам!

Кушода љумла розашро,
Бишуд зан лањзае хомўш,
Кашид аз синааш оње,
Ту гўї, бори сангине фиканд аз дўш.
Вале аз осмон, аз даргањи эзид,
Садое, посухе нашнид.

Дар ин њангом
Баногањ аз дили ў як садо бархост,
Ту гўї, аз замину осмонњо ин нидо бархост:
Ту, эй зан,
Тавба гў, тавба!
Чї мехоњї ту аз ин чархи саргардон?
Чї мехоњї ту аз яздон?
Њама пайѓамбарон тифлони зан буданд,
Њама пайѓамбарон парвардаи домони 
     зан буданд,
Ба хоки пои зан - модар
Кунад таъзим пайѓамбар!
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ПоСбони ЃАллАЗоР

Барои модарам

Соли љанги хонумонсўз
Њури њаждањсола будї.
Бо ќаду њусни расоят
Ту ба њукми лола будї.

Сўи кўњу дашт метохт
Мисли бод аспи самандат.
Рањ ба рањ гулзор мешуд
Аз нигоњи дилписандат.

Посбони ризќи мардум,
Посбони ѓалла будї,
Аз сиришки худ ба хирман
Донањое мефузудї.

То наояд сўи хирман
Оташе аз љанги Гирмон,
Сўхти пинњону пайдо
Дар канори ѓаллазорон.

Бар тани чун химчаи ту
Љомаи мардонае буд.
Ришханди айбљўён
Бањри ту афсонае буд.

Мепаридї сар-сари кишт
Бо саманди бодпоят,
То ки пешопеши мардон
Пайки фирўзї биёяд.
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АКВАРиуМ

Аё моњичаи зебо,
Тани танњо,
Мањину нарму бепарво
Даруни зарфи пуробе шино дорї.
Чи дунёест дунёят,
Чи дарёест дарёят,
Намедонї.
Зи раќси хештан мастї,
Ризоманд аз булўр астї.
Намедонї, ки андак дуртар аз он шиногањат
Яке бањр аст пуртўфон,
Дар он бањри азиму жарфу пуртуѓён
Сипоњи мављњои масту ноором дар тозанд,
Нањангу мормоњињо дар он дарё шино созанд.
Аё моњичаи зебо,
Намедонам, ки ањволат чи хоњад шуд,
Туро њам гар рањо созанд дар дарё?
Ту, охир, сахт дил бастї ба он зарфи булўринат
Ва љуз дунёи худ њаргиз
Намехоњї дигар дунё.
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ЃАлАт ГуфтАМ…

Ѓамамро мефурўшам, эй харидор,
Бихоњї ѓам агар, биштоб, биштоб!
Варо бидњам ба ту бо нархи арзон,
Наёбї чун ѓами ман моли камёб.

Ѓами бечораи ман кўчаке буд,
Варо бо хуни дил парвардам охир.
Ба зери боду боронаш намондам,
Барояш рўзу шаб будам хавотир.

Намеѓунљад даруни сина алњол,
Бузургї мекунад тифли ѓами ман.
Њамхоњам ба савдояш барорам,
Ки то аз он рањо ёбам даме ман.

Ѓамамро мефурўшам…-гуфтам аз хашм,
Дили ман шуд зи теѓи ѓусса садреш.
Ѓалат гуфтам, ѓамамро мефурўшам,
Чи сон модар фурўшад тифлаки хеш?
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ЭЊСоС

Мекунам эњсос рўзу шаб: касе
Чун дуо номам њамегирад ба лаб.
Аз нидоњои дили бедори ў
Бохабар созад маро тори асаб.

Аз миёни шўру ѓавѓои љањон
Мерасад овози пурдардаш ба гўш,
Гањ маро фарёди бесабронааш
Мекунад бедор шабњои хамўш.

Мешитобад ишќи саргардони ман
Пешвози ишќи саргардони ў,
Ќалби ман чун кафтари белонае
Мекунад парвоз бар айвони ў…

Эй, ки дорї зиндагї бо ёди ман,
Бигзар аз ишќам, маро бесар макун.
Ман, ки њастам аз азал Зулфи пареш,
Илтиљо дорам, парешонтар макун.

Ту гумон дорї ба худ, эй бехабар,
Ман намедонам дилу рози туро…
Мављгири хотирам беихтиёр
Аз њаво медорад овози туро.
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бАРои ДЎСти СобиЌ

Дўстам, савдогарї, савдогарї,
Дўстиро њам ба савдо мебарї.
Мењру зар дар як тарозу менињї,
Дўстонро мефурўшї, мехарї.
Дар дилат реша надорад чун вафо,
Дар садоќат як нињоли бебарї.
Аз барои ному молу обрў
Њар замон аз бањри ёрон бигзарї.
Мешиносї хешро беш аз худо,
Бехабар њастї чу аз одамгарї.
Дар рафоќат чун дили мо љўр нест,
Алвидоъ!
Ман дигарам, ту дигарї!

ЧАшМи ВиЉДон

Ѓайри ду чашмон -
Чашми чапу рост,
Як чашми дигар
Дар ботини мост.

Дорад гурўње
Ин чашмро пок.
Пошад гурўње
Ин чашмро хок.
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МАРД

Зи ранљу дањшату ѓавѓои дунё,
Зи ашку ѓуссаю ѓамњои дунё,
Зи барфу тундару сармои дунё
Маро андар паноњи худ нигањ дор.

Зи рўзи сахти ман ту рў магардон,
Зи ман, эй бахти ман, ту рў магардон,
Балогардон бишав, эй марди мардон,
Маро андар паноњи худ нигањ дор.

Дилам, магзор, аз њарфи суханчин
Шавад решу шавад њар лањза ѓамгин,
Зи тўфони балою тўњмату кин
Маро андар паноњи худ нигањ дор.

Зи чашми нокасони дуну беор,
Зи лўъбатбозии мардони айёр,
Њимоят кун маро, эй ёр, эй ёр,
Маро андар паноњи худ нигањ дор.

Ман, охир, њамчу тифли бепаноњам,
Баду некам аён аст аз нигоњам,
Маљў дар њар ќадам љурму гуноњам,
Маро андар паноњи худ нигањ дор.
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фоли неК

Боз марде ошиќам шуд,
Боз марде рў ба рўям лол монд,
Нахли уммеде ба љонам реша ронд.

Боз гуфтам худ ба худ:
Зиндагонї аз ман аст!
То даме, ки дўст доранд, ин љањон
Аз бароям равшан аст.

Боз гуфтам худ ба худ:
Ман агар бедор бинмудам дили соњибдилеро,
Пас даруни сина дил осуда нест,
Ман агар саршор бинмудам дили соњибдилеро,
Буданам дар ин љањон бењуда нест!

Боз гуфтам худ ба худ:
То кунун бар дилбарї гар ќодирам,
Бо вуљуди байтњои сактадор
Шоирам ман, эй њарифон, шоирам…
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ЌАСД

Дўш, аз банди хаёли ишќ озод,
Духтари маѓрур будам,
Мисли тифли нозпарвар
Беѓаму масрур будам.

Сахт бар њоли њазинаш
Ханда кардам,
Гуфтамаш: «Эй беирода…»
Беѓамаш «шарманда» кардам.

Лек ин дам
Оташе сўзад вуљудам.
Аз пасаш фарёд кардам: «Бозгард,
Ман вафоят озмудам…»

Мегурезад аз нигоњам,
Мешавад дур,
Ќасди худро меситонад
Аз мани худхоњу маѓрур…
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ВАфои ЗАн

Шомгоње фасли сармо
Бо сагаш биншаста марде дар лаби дарё,
Зери лаб мекард такрор:
Саг — вафодор,
Зан — љафокор.

Хостам гўям ба марди дилњазин:
Гар зане озор додат як замон,
Гар зани кўтоњфикре љоми паймонат шикаст,
Аз чи њоло,
Дар гувоњии замину осмон,
Зоти занро мезанї паст?

Хостам гўям ба марди хастаи соњилнишин:
Оби дарё ќатрањои ашки чашмони ман аст,
Абри гардун оњи армони ман аст.
Солњо шуд, ишќи марде
Њамчу неше дар дилу љони ман аст…

Хостам гўям варо:
Дар куљое бо дили абгор як зан,
Интизори ишќу лутфу мењрубонист,
Интизори њарфи нарму шодмонист,
Њамчу он ќалби вафољўю њалим
Ќалби танњо нест, нест… 

Хостам њарфе бигўям,
То ба ман марде њазин бовар кунад,
То хаёли ботили худро бурун аз сар кунад,
Њарфњояшро барад аз ёд монанди сароб…
Лек њайњот, он замон
Лол будам,
Лол будам њамчу моњї андар об…
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ЌАтоР

Ќатор омода шуд бар роњ,
Ба дард омад дилам аз ѓуссаи љонкоњ.
Набинад то касе ашкам равон,
Кардам варо дар дидаам пинњон.
Љавоне дилбарашро бўсаборон кард,
Љавоне дастаи гул бањри ёр овард.
Гусели ман наёмад њељ кас аммо,
Диламро худ ба худ додам тасалло.
Маро дар истгоњи охирин шояд
Љавоне интизорї мекашад њоло,
Зи ќисмат мекунад зорї:
«Маро бинмо зи ишќи беѓубор огоњ»…
Ќатор омода шуд бар роњ…

тАнЊої

Дилам гањвораи шеъру суруд аст,
Сурудам бошад овоям, садоям,
Агар бо ман њамовозї нахоњї,
Маро бигзор, худ танњо сароям.

Мисоли мурѓакон парвоз хоњад
Дилам бар осмони поку зебо,
Туро шавќи паридан гар набошад,
Бимон, танњо кунам парвоз, танњо.

Рањи бигрифтаам пурпечутоб аст,
Намељўям вале ман роњи њамвор.
Туро гар нест дар дил тоќати ранљ,
Бимон, танњо равам аз роњи душвор…
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РЎЗЊо — СЎЗЊо

Рўзњоям, рўзњои рафтаам,
Њар замон аз нав азобам медињед.
Мекунед аз хоб бедорам њанўз,
Аз ѓами мозї китобам медињед.

Дил њамехоњад вараќњои варо
Пора созам, як ба як оташ занам.
То нахонам дигар аз авроќи он
Назди ёри бедиле бигристанам.

Лек меафтад зи дастам ногањон,
Њар гањаш ќатъї бихоњам сўхтан,
Сафњањояш мешавад барги хазон,
Тар њама аз ашкњои чашми ман…

Рўзњоям, рўзњои рафтаам,
Дардатон њар лањза дар љонам фузуд.
Гар набудед, аз куљо будам чунин?
Гар набудед, аз куљо ин сўз буд?
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ХоЊиш

Чаро хоњї маро хомўш кардан
Ба танќиду ба тањдиду ба тањќир?
Маро зодаст шоир модари ман,
Бимирам оќибат рўзе чу шоир.

Бирав! 
Зинњор машкан шохи сабзам,
Ки Зулф аз нав чу барги зуф нарўяд,
Њама шеъре, ки мехоњам бигўям,
Пас аз ман шоири дигар нагўяд.

ХАЁл

Ман њама шаб аз кафи поки фалак
Мекашам истора бар тори хаёл.
Дар кафи уммеди ман бо номи шеър
Шаддае монад дар охир эњтимол…



157

Сояи зулф

ЧАшМи ту

Ду чашми ту – ду ангури тагобї,
Сиёњу шўъларезу оташафрўз.
Чи сон ногањ дилу љонам рабудї,
Чињо кардї, зи ишќат мастам имрўз?

Дили ман, ин дили беѓуссаю шод,
Зи ишќу ошиќињо кай хабар дошт?
Нигоњи пурњавас бисёр дидам,
Нигоње бар дили ман кай асар дошт?

Кабўтарбаччаи озод будам,
На ѓам буду диламро не алам буд.
Ба њар сў хостам, шањпар кушодам,
Чу ман як духтари бедард кам буд.

Куљо он беѓамињо, беѓашињо?
Куљо он хандаи мастонаи дил?
Дигар гаштам, 
дигар гардам њама рўз,
Равад афсонаам манзил ба манзил…

Ду чашми ту – ду ангури тагобї,
Сиёњу шўъларезу оташафрўз.
Чи сон ногањ дилу љонам рабудї,
Чињо кардї, зи ишќат мастам имрўз?
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шАб

Тољи тилло бар сарам шуд
Шохаи заррини моњ,
Чида бандам ахтаронро
Бар хами зулфи сиёњ.

Реза-реза, чун гули зард
Хубу зебо ахтарон.
Дасти ман бар мањди шаб буд,
Байтњоям бар забон…

ГуфтуГЎ

Њамчу мурѓи ломаконе
Дасти ман рўи кафат хуфт.
Розњои синаатро
Дасти гармат бесухан гуфт.
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ДиГАР МАЁ

Дигар маё ба манзилам,
Хунук шуд аз ѓамат дилам,
Ба мисли санги соњилам,
Дигар маё.

Лиќои ту — дурўѓ,
Вафои ту — дурўѓ,
Худои ту — дурўѓ,
Дигар маё.

Гарон бувад, гарон бувад
Ѓубори ѓуссањои ту,
Шарори бўсањои ту,
Дигар маё.

Зи кўи ман гузар макун,
Ба ашки ман назар макун,
Зи нав фасона сар макун,
Дигар маё.

Хатои ту — хатои ман,
Дурўѓи ту — сазои ман,
Макун ба дил дуои ман,
Дигар маё.
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АГАР МАн МАРД МебуДАМ…

Агар ман мард мебудам,
Ба њуснат мешудам ошиќ.
Намешуд дар љањон пайдо
Чу ман як ошиќи содиќ.

Агар ман мард мебудам,
Ба ќалбат роњ мељустам.
Мисоли ошиќи печон
Сари роњи ту мерустам.

Агар ман мард мебудам,
Намедодам туро озор.
Туро хушбахт мекардам
Зи сењри ишќи оташбор…

Куљо он марди дарёдил,
Ки бар дунёт рањ пўяд?
Хатоятро ба ту бахшад,
Савобатро зи дил љўяд?

Куљо он марди хушфоле,
Ки бар њарфат кунад бовар?
Рањо созад туро аз ту,
Нанолї то зи худ дигар.

Куљо Маљнуни сањрогард,
Куљо Фарњоди дилпора?
Куљо марде, ки аз ишќат
Шавад бехобу овора?

Агар ман мард мебудам…
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РЎЗЊои РАВшАн

Дилам равшан чу субњи навбањор аст,
Самояшро, чи хуш, абри сияњ нест.
Сабукболам чу кафтарњои озод,
Ба дўши дил дигар бори гунањ нест.

Ба дунё бингарам бо чашми ошиќ,
Чи дунё! Олами афсона аст ин!
Намеояд ба гўшам ѓайбати кас,
Намебинам дигар як рўи пурчин.

Аз ин осудагї дар њайратам ман,
Зи љонам дўст медорам љањонро.
Бихоњам шодї орам бањри мардум,
Ба бар гирям њама хурду калонро.

Сано гўям бањори гулфишонро
Барои рўзњои равшани дил.
Сано гўям ба хуршеди љањонбин,
Ки афканд ў назар аз равзани дил.

Дили тифле занад андар вуљудам,
Љањонеро гирифтам, гўї, дар бар.
Ба оњанги дили хурдаш кунам гўш,
Намеояд ба гўш овози дигар.
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МЎМиЁ

Ман – мўмиё, ман – мўмиё,
Рўидаам аз хорасанг,
То дардро марњам шавам,
Кардам басе бо санг љанг.

Њар лањза љонам мефишурд
Санги гарон, санги сипар,
Аз некии худ бехабар,
Аз кинаи худ бохабар.

Њар ќадр ў бифшурд сахт,
Гаштам аз он пуртобтар,
Гуфтам: зафар хоњам намуд,
Рўзе ба ту, эй бадгуњар.

Коњида бас рўњи раќиб
Аз љанги рўзафзуни мо.
Як субњ аз зиндони санг
Ман оќибат гаштам рањо.

Бањри њаёти пурнабард
Гўям сано он сангро,
Гар ў намедодам фишор,
Кай мешудам ман мўмиё?
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ВАтАн

Дар бањорон њамчу мурѓони бањор
Кош гардам кишварамро сар ба сар,
То бубинам њар ваљаб хоки варо,
То шавам ман аз љамолаш бањравар.

Гарчи бинам кишварамро кў ба кў,
Боз монад дар дил армони дигар.
Гар бубинам осмонаш дар ѓуруб,
Боз дидан хоњамаш гоњи сањар.

Дар зимистон гар бубинам манзараш,
Боз хоњам бинамаш фасли бањор.
Аз њама нуќлу наво серам, вале
Дил надорад серї аз њусни диёр.

Мекунам идрок њар дам, бегумон,
Ман Ватанро дўст дорам сахттар,
То замоне ишќи кишвар дар дил аст,
Кист аз ман шодтар, хушбахттар?

Њар чи дар дил, бар забон ояд мудом,
То ки њастам, мекашам бори Ватан.
Баъди мурдан њамчу фарзандаш маро
Ёд дорад, ё ки не, кори Ватан.
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ДуР АЗ ДеЊ

(Бо себњои фиристодаи модарам
мўрчае низ ба Маскав омад)

Марњабо, эй мењмони дурдаст,
Эй нишони зиндае аз зодгоњ,
Љон фидои гарди поят мекунам,
Бо ту омад заррае аз гарди роњ.

Бўи хоки дењаро овардаї
Бањри ман њамроњи савѓои диёр.
Чашми чорам зор дар роњи ту буд,
Ман туро мехостам чун ѓамгусор.

Узр мехоњам, ки аз ѓафлат шуданд
Зери поям гоњ-гањ ёрони ту.
Ман чї гўям, то равад аз синаат
Доѓњои њасрату армони ту?

Чун шудам аз дењаи хурдам бадар,
Мењри покаш дар дилам бедор шуд.
Заррањои хоку сангаш шуд азиз,
Њастиам аз мењри ў саршор шуд.

Эй нишони зиндае аз зодгоњ,
Эй њабибу ѓамгусори безабон,
Бигзар, охир, аз гуноњи кўдакї,
Гар туро озор додам як замон…
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ЊАМСАфАРи ХуД

Ваќти он аст синону сипари худ бошам,
Дар рањи умр кунун њамсафари худ бошам,
Гоњ дарё шаваму гоњ дарахти оташ,
Шафаќи субњгањи худ, шарари худ бошам.
Бањрабардор зи умри гузарон њар соат,
Соњиби ному маќому њунари худ бошам.
Соябонам — падарам аз сари ман рафт, дареѓ,
Ваќти он аст, азизон, падари худ бошам.

тЎЊфАи тАЌДиР

Тифли ман, эй тифли бетаќсири ман,
Љони ман, эй туњфаи таќдири ман.
Буд танњої агар дарди дилам,
Гаштаї ту чораю тадбири ман.
Манзили сард аз ќудумат гарм шуд,
Эй њалолат бод, љоно, шири ман!
Хонабону хонашинам кардаї,
Тифли ман, эй ќулфи ман, занљири ман.
Ман туро њоло парасторї кунам,
Бо умеде, ки бигардї пири ман.
То наафтї, гир домони маро,
То нагардї баъд домангири ман. 
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ЗоЧАЊоВу бАЧАЊо

Ёдам омад дар сари гањвора боз
Кўдакї чун ќиссаи буду набуд.
Моњи нав бо панљањои зарњалї
Дафтари ёди маро аз нав кушуд.

Зочаи мо, кўдакон, аз санг буд
(Бањри кўдак санг њатто зинда аст.)
Гоњ нолон, гоњ хандон буд санг,
«Алла»-гўён мегирифтемаш ба даст.

Он чуноне модарон бар тифли хеш,
Мењрубон будем бар санги сиёњ.
Њар гање «бемор» мешуд «тифламон»,
Марњамаш мешуд гулу барги гиёњ.

«Модарона» гоњ ѓамгин мешудем:
Аз чї бошад тифламон номењубон,
Аз чї подоши њама лутфу ниёз
Хушзабон боре нагўяд «очаљон»?

Ёд карда кўдакиамро кунун,
Дар сари гањвора гўям њар сафар:
Тифли ман, умре сарат аз санг бод,
Аз дили санг, аз дили санг алњазар!
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ЭЙ Дил…

Эй дил, сурўши ту куљо?
Љўшу хурўши ту куљо?
Аз хонаи тангат баро,
Афсона шав, афсона шав.
Дарё равон, дунё равон,
Санге бигардї як замон…
Њоло ба дасти ёри љон
Паймона шав, паймона шав.
Гар оќилон пандат кунанд,
Ё ошиќон фандат кунанд,
Чун сайд дар бандат кунанд,
Фарзона шав, фарзона шав.
Аз фитнаю шар алњазар,
Аз пургапони камњунар,
Аз «оќилони» бесамар
Бегона шав, бегона шав.
Гирди чароѓи дўстон,
Бар остони ростон,
Гирди њабиби роздон
Парвона шав, парвона шав.
Эй дил, суруди нав навис,
Навро рању рўњи навест,
Гар шоирї мардонагист,
Мардона шав, мардона шав!
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Зулфи ПАРешон

Ман зулфи парешон,
Ту оташи сўзон.
Ман шохи баландам,
Ту ошиќи печон.
Ман лолаи хандон,
Ту чашмаи гирён.
Ман банд чун оњу,
Сайёд туї, ту…
Хоњам, ки гурезам
Аз ќисмату толеъ.
Оё битавонам?
Њайњот, ки не, не!
Хоњам, ки бимонам
Умре ба канорат.
Аммо чї кунам ман,
Тарсам зи шарорат…
Ман Зулфи парешон,
Ту оташи сўзон.
Аз рашк масўзон,
Аз рашк масўзон. 
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ишЌи МАн

Ишќи ман ашке шуду аз дида рехт,
Ишќи ман оњу шуду аз ман гурехт.
Номаосо ишќи ман садпора шуд,
Дар фазоњо мурѓаки овора шуд.
Ишќи ман ашке шуду аз дида рехт.

Ишќи ман бо хандањо берун шуда.
Рўи мижгон ќатраи серун шуда.
Кам-камак ишќи маро мањтоб бурд.
Дар лаби дарё нишастам, об бурд.
Ишќи ман бо хандањо берун шуда…

Аз дили ў гар хабар медоштам,
Доманашро сахттар медоштам.
Бо фусуни сењру лабханди дигар
Балки мекардам дилашро нармтар.
Аз дили ў гар хабар медоштам…

Ишќи ман як оњ шуд, як шеър шуд,
Дер шуд бар шиква акнун, дер шуд.
Турнањо оянд гарчї аз сафар,
Турнаи ишќам намеояд дигар.
Ишќи ман як оњ шуд, як шеър шуд…
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МАн ХАМЎшАМ

Ман туро, ту хештанро мепарастї,
Ман хамўшам, ту суханро мепарастї.
Кай расад то ту садои ман, ту, эй ёр,
Наѓмаи мурѓи чаманро мепарастї.

Худпарастї, ошиќи номи баландї,
Обрўю номи худро пойбандї.
Ќуллаљўї, кўњдоман кай писандї?
«Шод бош»-и анљуманро мепарастї.

Гарчи њоло ошиќам ман бар нигоњат,
Сад ќасам бар шўълаи чашми сиёњат,
Бигзарам аз њар хатою њар гуноњат,
Гар ба љои ман Ватанро мепарастї.
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лолА буДАМ…

Лола будам,
Ошиќи шашсола будам.
Ёри ман њам лола буд,
Ман ба ранги яктањи сурху сафедаш
Вола будам.
Мактабї буд ёри хурдам,
Нисфирўзї интизораш мешудам,
Оњ, зораш мешудам.
Гар намешуд бозии бахт,
Балки ёраш мешудам…
Лек рўзе ёри ман
Рўи яктањ ранг рехт.
Модари ў бехабар 
  риштаи мењрам гусехт.
Модари ў бехабар,
Бар умедам чанг зад,
Яктањи ёри маро 
   ранг зад.
Интизори ў набудам,
Ман дигар дида ба роњ.
Гўиё, ки ранг карданд ишќро, -
Ранги сиёњ…
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ДилЊои беГонА

Ту гарчи сархуш аз ишќи љавонї,
Ба рўзи васли мо уммед бастї,
Маро кайњо агарчи мешиносї,
Зи дунёи дили ман ѓофил астї!

Намедонам, чи сењру љодуе буд,
Ки моро ў ба њам овард, эй мард?
Агар буд он ќарори ќисмати мо,
Дареѓо, ќисмати доно хато кард.

Ту лабханди маро худ дўст дорї,
Намебинї вале асло сириштам,
Набошад то дилам бемор аз ѓам,
Гурезам аз тую аз сарнавиштам.

Ман, охир, духтари шеъру хаёлам,
Ба номи орзўњо зинда њастам,
Гиребони њавасњоро гирифтан
Намеояд, намеояд зи дастам.

Хаёли ман чу мурѓони сарозод
Ба сўи осмон парвоз дорад.
Ба марзи беканору сабзи гардун
Гули ишќу гули уммед корад.

Агарчи рўбарўи ту нишинам,
Зи ту ин лањза аммо дур њастам,
Хаёли ман маро аз ту рабудаст,
Зи бўи ѓунчаи уммед мастам.
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Ман ин лањза ба тўи наварўсї
Ќабо медўзам аз абри бањорон,
Зи мањ месозам ин дам ќоши тилло,
Ба ришта мекашам марљони борон.

Ман ин дам њамнафас бо ёри дилхоњ,
Ба сўи орзўям роњ пўям,
Ба дастам панљањои нарми кўдак,
Сари гањвора лолої бигўям.

Агарчи рў ба рўи ту нишастам,
Диламро сурати ёри дигар њаст.
Маро бигзор ту, эй марди ошиќ,
Аз ин ёри хаёлї даст каш, даст.
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ЧЎПонПиСАР

Аё чўпон, ту бо нои нигоринат 
Маро хондї ба дашти лолазори хеш, 
Даруни синаам бедор кардї ишќ, 
Ба афсуни нигоњи шўълабори хеш. 

Нарафта сўи чашма, рафтаам бо ту, 
Илоњї, модарам бахшад дурўѓамро.
Намуда эй басо зебою рангомез 
Навои ной субњи бофурўѓамро. 

Басе шабњо ба хобам омадї бебок 
Навољўе, навосозе, дилогоње, 
Туро дар љомаи зардўзию худро 
Ба дебои арўсї дидаам гоње… 
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ПАЁМи бАЊоР

Дар фарози ќуллае, 
Рўи харсанге сиёњ 
Чењраи худро кушод 
Лолаи сурх ин пагоњ. 

Њукм ронад фасли дай, 
Кўњу барзанњо сафед. 
Дар баландї чун шукуфт 
Лолаи сурхи умед? 

Чашм дўзад сўи кўњ 
Ањли дења беќарор, 
Бањрашон овард субњ 
Як нишоне аз бањор. 

Баччае бар кўњ рафт, 
То биёрад лоларо, 
То дињад таскин даме 
Духтарони воларо. 

Лола не, дар тори кўњ 
Духтари њамсоя буд, 
Љомаи сурхаш зи дур 
Лолаи тар менамуд. 
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бАЊоРи ДуХтАРон

Гули ишќу умедам ѓунча-ѓунча 
Зи боди навбањорї мешавад во. 
Нињоли орзўро дар бањорон 
Шавад навшохаи сарсабз пайдо. 

Дилам хоњад, ки момоям дубора 
Ба мўи кўтањам бофад љамолак. 
Ба нўги кокулони ман бубандад
Зи тори навдањои бед пўпак. 

Зи нав бо духтарони шўхи дења 
Бихонам ин тарона зери борон: 
«Њамал, мўи маро то соќи по соз, 
Њамал, њусни маро бинмо дучандон…»

Кашам бар абрувонам усмаи тар, 
Њино бандам зи нав як шаб ба дастон. 
Зи барги лола бар худ курта дўзам, 
Сарандозам бигарданд обшорон. 

Барад сабру ќарорам боди густох, 
Гулу сабза дилам бинмояд афсун. 
Биёбам њусни нав аз навбањорон, 
Шавад њусни бањорон аз ман афзун… 
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САРГуЗАшт

Канорат хандањо кардам, 
Канорат гиряњо кардам. 
Дар оѓўшат ѓами дилро 
Ба як бўса рањо кардам. 

Бањорон буду борон буд, 
Шукуфон боѓи армон буд, 
Ду-се рўзе зи гулхандам 
Канори ту гулистон буд. 

Вале гуфтам фиреб аст ин, 
Муњаббат худ дигар бошад. 
Аз ин сўзандатар бошад, 
Шарар бошад, шарар бошад! 

Дилам гарчи туро мехост, 
Дигар хандон нашуд рўям. 
Шудам љўёи ишќи нав, 
Варо то њол мељўям. 
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ЧАноР

Эй чанор, 
Њар бањор 
Сабз гардад шохаат, 
Лона монанд андар он саршохањот 
Мурѓњои беќарор. 

Эй чанор, 
Гўй, оё обшор, 
Чун бишорад, боз сўи ќулла ояд? 
Ишќи рафта боз оё рух намояд 
Мисли мурѓи шохањоят 
Дар бањор? 

ЌАСД

Гарчи мирам дар дили ту ин замон, 
Меситонам ќасди худро бегумон. 
Гул кунам рўзи бањорон сар ба сар, 
Хирмани оташ шавам бори дигар. 
Кокулонам њалќаи сунбул шаванд, 
Хандањоям дона-дона гул шаванд. 
Дилбариро то дињам шўри дигар, 
Ман зи нур омўзам афсуни њунар. 
Аз насими субњ шевотар шавам, 
Аз гули бодом зеботар шавам. 
Гарчи мирам дар дилат, эй бехабар, 
Гул кунам ман њар бањоре аз дигар! 
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интиЗоР

Ба рўи теппањо гулњо шукуфтанд, 
Зи нав шуд дењаи ман лолазорон. 
Чаро андар замини хотири ту 
Гули ёдам наруст аз оби борон?

Шудам бас интизорат рўзу шабњо, 
Туро љустам зи гулњои бањорї, 
Ба рўи дењ парасту бол мезад, 
Ту, эй ошиќ, куљо парвоз дорї? 

Ба дастонам њино бастам чу оташ, 
Мањинтар бофтам чилкокуламро. 
Китобатро чу рози хеш хондам, 
Бидидам ман аз он рўи гуламро. 

Зи дењи мо парастуњо париданд, 
Дареѓо, аз кафам ранги њино рафт, 
Дилам сарду тињї шуд чун зимистон, 
Хаёли дурпарвозам куљо рафт? 

Гирифтам роњи сањро бо китобат, 
Њама шеъри туро аз нав бихондам, 
Гули худрўй чидам даста-даста, 
Миёни њар вараќ як гул бимондам. 
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нони ЊАлол

Тифл будам, буд бозї кори ман, 
Гарм буд аз њамдилон бозори ман, 
Шом мезад хайма чун рўи љањон, 
Боз меомад садои подабон, 
Медавидам, чашм бар анбони ў, 
Мегирифтам порае аз нони ў, 
Он мисоли шири поки моми ман 
Монда ширин ончунон дар коми ман!

   

«Сад ахтар гар шуморї ту, 
Биёбї бахти хеш охир». 
Зи аљдод аст чун мерос 
Ба мо ин њикмати соњир. 
Тамоми шаб накардам хоб,
Нигоњи ман бичид ахтар. 
Вале ин дам зи дуродур 
Садо омад: «Аё духтар, 
Чї мекобї ту бахти хеш 
Зи байни ахтару мањтоб? 
Агар љўяндаи бахтї, 
Варо андар замин дарёб!»
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шоиР

Беканор аст ин сипењр 
Роздор аст ин љањон, 
Ту кадомї, кистї, 
Остон ё осмон? 

Ишќу илњому љунун 
Дар дилу дар љони туст, 
Давлати ту, моли ту 
Сурати сомони туст. 

Дар дили њар духтаре 
Ёфтї ту њусни нав, 
Борњо дар роњи ишќ 
Мондаї дилро гарав. 

Рафт гарчи, рафт, рафт, 
Молу ному обрўй, 
Лек ишќат ёфтї, 
Эй ту марди ишќљўй? 

Духтаре оё бихонд 
Орзў, омоли ту? 
Духтаре оё бигашт 
Њампару њамболи ту? 
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шАЊСАВоР

Дидамат дар ваќти шом, 
Ёли аспат нуќрафом, 
Чашмњоят шўълабор. 

Гуфтиам: Ман ташнаам, 
Ошиќи девонаам, 
Косае об, эй нигор! 

Гуфтамат: — Эй љони ман, 
Шўълаи чашмони ман, 
Лањзае бош интизор. 

Ќањр кардї, ќањр, зуд 
Рафтї сўи аспи худ. 
Гуфтамат: — Эй шањсавор!.. 

Об додам бо кафам, 
Пок кардам бо кафам 
Аз лабу чашмат ѓубор… 

СуРуДе бАРои бАРф

Бихоњам барф бошам, з-осмонњо 
Бирезам ман, 
  бирезам ман, 
    бирезам, 
Мисоли кафтарони раста аз банд 
Зи гардунњо гурезам ман, гурезам. 
Бихоњам барф бошам, аз сафедї
Табиат оядам бар пойбўсї. 
Барои мўсафеду пиразанњо 
Биёрам аз дигар ёди арўсї… 
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ХонАи АРЎС

Бўи мушку бўи њино мекунад 
Хонаи чун бўстони наварўс, 
Лолаи боѓу чаман бишкуфтааст 
Бар дару бар остони наварўс. 

Нур пошад офтоби сўзанї, 
Бод карда пардањоро беќарор, 
Аз дару девор ояд то кунун 
Созњои рўњбахши «Ёр-ёр». 

Чун навои резаборон форам аст 
Њарфњои ноздори наварўс, 
Хам шавад гар, мерасад то бар замин 
Кокули марѓуладори наварўс. 

Ишќ ин љо подшоњи хона аст, 
Њусн ин љо, лутф ин љо посбон. 
Хурд не, як олами афсона аст, 
Рўзи барф асту бањори љовидон. 
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МАнЗАРА

Духтаре омад ба об, 
Кўзаи рангин ба даст. 
Омаду бо сад хаёл 
Дар лаби дарё нишаст. 

Дар дили дарё бидид 
Шўълаафшон ахтарон. 
Моњ масту оббоз 
Дар дили оби равон. 

Духтарак гарми хаёл 
Кўзаро бар об зад.
Кўзаи рангини ў 
Бар рухи мањтоб зад… 
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САлоМ, ЭЙ ишЌ!

Салом, эй ишќ, 
Салом, эй орзўи ман! 
Салом, эй шўълаи пуртоби равшан! 

Туро мељустам аз дунёи зебо, 
Туро мељустам аз дунёи дилњо, 
Туро мељустам аз чашми шарарбор, 
Туро мељустам аз лабханди гулњо. 

Ба подоши умеду орзўњо, 
Ба подоши суроѓу љустуљўњо, 
Ба подоши сиришке њамчу марљон, 
Чу хуршеде бигаштї шўълаафшон. 

Аё, эй ишќ, аё эй тифли гирён, 
Гули парвардаи ман, њосили ман. 
Зи ту ѓофил туро љустам зи олам, 
Валекин худ шукуфтї дар дили ман. 
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ДАРХоСт

Бањори гулфишон, аз розњои хеш 
Сабаќ омўз, дастонат ба дастам нењ. 
Бигўям то ба ёр афсонањоямро, 
Забони ќиссагўи Шањрзодам дењ! 

Парешонтар кунам то ёри хеш аз пеш, 
Рабоям то аз ў сабру ќарорашро, 
Даме андешањоямро бидењ барбод, 
Диламро оташу шўру шарар афзо. 

Гулоби рўњбахши шабнамам бахшой, 
Зи барги лолањо пероњани нав дўз… 
Даруни синаам як шўъла месўзад,
Чи бошад шўъла, инак, гулхане афрўз! 
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ПАРАСту

Зи авроќи сафеди дафтари барф 
Бихондам сафњае аз рўзгорон. 
Ба ёд омад чу хобе Ќалъаи ман, 
Канори сандалию барфу борон. 

Нигањ карда ба шифти дудхўрда, 
Ќатори вассањоро мешумурдам, 
Дар он хомўшии гарму гуворо 
Худамро бар хаёлам месупурдам. 

Ба ранги кўлбор аз лою аз хас 
Ба саќфи хонаи мо лонае буд, 
Бањор он љо парасту љўља мемонд, 
Зимистон лонааш вайронае буд. 

Маро мегуфт модар бо тасаллї: 
«Парасту рафта бар мулки бањорон, 
Бароят донаи гул хоњад овард, 
Бишав ту интизораш аз дилу љон». 

Бањорон шуд, парастуям наомад, 
Наовард ў гуле аз дашту сањро. 
Њамоно кўдакиам интизор аст 
Варо чун лонааш дар хонаи мо… 
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бЎи бАРф

Дењаи ман, барфпўшї сар ба сар, 
Хешро бо шавќу майл оростї. 
Бо сарандози њарири сап-сафед 
Чун арўси мањљабин зебостї. 

Барфпўш аст ин замон бому дарат, 
Осиёбу новањоят барфпўш, 
Рўи симу симчўбу мављгир, 
Кўчањои пурсафоят барфпўш. 

Чун арўси нозанине сархаманд, 
Бедњоят зеваре овехта. 
Осмон чун модарони босахо 
Ордро бар сурфа шодон бехта. 

Бар нигоњи айбљў беэътибор, 
Медавам бо тифлакон рў-рўи барф. 
Заррањо рахшида чашмам мебаранд, 
Сархушам ман, сархушам аз бўи барф. 

Фасли сармо, њамчу дар афсонае, 
Вањ, чи сењри дилписанде кардааст. 
Гўиё бар пешвозам ин сањар 
Дењаро оинабандї кардааст. 
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ЊАфтРАнГ

Рангинкамони шоир, 
Бо сад садою тадбир 
Бо килки хеш бинмуд 
Њусни диёр тасвир. 
Ранги чу оташи сурх 
Бар љоми лола бахшид, 
Дар тори кўњ лола 
Чун шўълае дурахшид. 
Молид ранги сабзаш 
Бар сабзањои сањро, 
Гардид зеби наргис 
Ранги базеби тилло. 
Бар савсану бунафша 
Бахшид ранги сафсар. 
Ранги сафед бахшид 
Бар селаи кабўтар. 
Афтод рўи дарё 
Ранги кабуди дилкаш … 
Аз рангњои зебо 
Дунё бишуд мунаќќаш. 
Дар орзўи байте 
Тиру камон дар охир 
Як ќатраи сиёњї 
Бахшид бањри шоир. 
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СЎГВоРии ПАДАР

Дарахтон баргрезу шохаурёнанд, 
Дарахтон њам чу ман имрўз гирёнанд. 
Бубин бар ин дарахтон ашки боронро, 
Дарахтон њам зи кори дањр њайронанд. 

Ману ин навнињолоне, ки сарсабзанд, 
Зи оби чашмае гаштем бархурдор. 
Падар моро чу бо хуни љигар парвард, 
Ману ин навнињолонем хоњарвор… 

Кунун аз сўгу андўњи падар имрўз 
Нињолон баргрезу ман сияњпўшам. 
Чу дасти хоњарам себи самарќандї 
Нињода шохањои хеш бар дўшам. 

ГАнЉи бебАЊо

Ватан дунёст, дар дунё наѓунљад, 
Ба пањнои хаёли мо наѓунљад, 
Гање андар дили кўчак шавад љо. 
Гање дар гунбади мино наѓунљад. 
Кї мехоњад барад бо худ Ватанро? 
Ватан дар љомадон асло наѓунљад! 
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боЃбон

Ба ёди падарам

Чун падар гўям, њамеша чашми ман нам мешавад, 
Аз дили озурдаам як заррае кам мешавад. 
Худ ба худ пайдо шаванд ожангњои бемањал, 
Њамчу пирон ќомати болои ман хам мешавад. 

Эй падар, умри азизат бо људоињо гузашт, 
Чашм бар рањ, рўзи ту бо роњпоињо гузашт. 
Ту ба ёди ман будиву ман ба ёди дигаре, 
Умри ту дар њасрати фарзанди бепарво гузашт. 

Орзўям буд, рўзе косае обат дињам,
Љомае бањрат бидўзам, рўи китфонат нињам, 
Аз бароят њадя бинмоям китоби аввалин, 
Шодмон бинам саратро боз бар чархи барин… 

Орзўям буд, аз дењ худ гуселонї маро, 
Фотења бидињї, падар, бошї зи ман шоду ризо… 
Орзў бисёр буд андар дили зорам, дареѓ, 
Бозгаштам сўи дењу вонахўрдам ман туро. 

Ёд дорам, гањ маломат менамудї, эй падар, 
«Аз чї аз модаркалони худ наомўзї њунар? 
Њамчу духтар риштаю сўзан бигирї, бењ бувад, 
Дар сари шеърат ту аз чї мекунї шабро сањар?..» 

Эй падар, дасту дили монандаи гул доштї, 
Ин љањонро њамчу як гулхона мепиндоштї. 
Бехабар будї аз он, ки як замон бо тухми гул 
Тухми шеъру шоириро дар дили ман коштї… 

Эй падарљон, тўтиёи чашм созам хоки ту, 
Фахр дорам, монд меросам дили бебоки ту. 
Њар замон дар боѓзорат мекунам гашту гузор, 
То расад аз шеъри ман њам бўи себу ноки ту… 
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МЎСАфеД

Мўсафед аст, 
Пайкари ў сап-сафед аст. 
Ришу абрў ранги барф асту 
   либосаш ранги барф, 
Дар нигоњи ў умед аст. 

Гўиё дар рў ба рў 
Одаме не, пораабр истодааст. 
Не њамон абри сафеди осмон, 
Балки абри бозабон. 

Ин чи абре, к-аз араќњои љабинаш 
Дар гузашта киштзорон об хўрд, 
Ѓаллазорон об хўрд, 
Сабз гашта боѓзору роѓзор, 
Шўразорон об хўрд. 

Боз њам чун бингарї, 
Абр – абри пурзиёест, 
Абр – абри розњост. 
Абри рањ не, даргузар не, 
Абри хушку беасар не, 
Лаб ба лаб аз пандњост. 

Баъд аз ин њам 
Аз њамин абри сахо
Сабз мегарданд боѓи аќлњо, 
Ончуноне дар бањорон 
Сабз гардад киштзорон. 
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Мо фАРиштА неСтеМ…

Мо фаришта нестем, 
Духтари ќишлоќ мо. 
Ташнаи мењру вафо, 
Ишќро муштоќ мо. 

Мо фаришта нестем, 
Дилбари дилдодаем, 
Ту магў, эй нозанин, 
Аз само афтодаем. 

Мо фаришта нестем, 
Дар дили мо оламест, 
Шодию сўзу ѓамест, 
Дардњои одамист. 

Мо фаришта нестем, 
Ќалби ёре бурдаем, 
Гањ дили худ дода муфт, 
Гањ диле озурдаем 

Мо фаришта нестем, 
Дар дили мо шўрњост, 
Љони мардум - љони мо, 
Нони гандум нони мост. 

Мо фаришта нестем… 
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СубЊи ДушАнбе

Бас тамошо карда њуснат моњи нав, 
Аз бари ту бо дили болида рафт. 
Шўъла зад хуршед њамчун машъале, 
Гўї, шир аз деги шаб полида рафт. 
Дар куљое мурѓаке шуд наѓмахон, 
Мерасад бар гўш овозаш мањин. 
Баргњоро нарм мебўсад насим 
Њамчу дасти духтарони нозанин. 
Донишомўзе ба кунље субњгоњ 
Хуфта алъон, монда сар рўи китоб, 
Шањри ман, фардои рахшони туро 
Шояд ў ин лањза мебинад ба хоб? 
Дар лаби дарё нишаста наварўс, 
Ёд орад як ба як хоби шабаш, 
Чењраашро тар кунад бо оби сард, 
Доѓи бўса то намонад дар лабаш. 
Фориѓ аз ѓамњои дунё модаре, 
Тифлро бар дил фишорад сахттар. 
Тифли ўву субњи нав чун хоњаранд, 
Бўи шир ояд зи домони сањар. 
Субњ омад бо шукўњу бо фурўѓ, 
Боди нарме мекунад дар боѓ сайр. 
Эй Душанбе, субњи нав пирўз бод, 
Эй Душанбе, субњи пурфайзат ба хайр! 
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ХуЉиСтАМо

Хуљистамо, Хуљистамо, 
Дугонаљони њампарам, 
На бахту шодии туро, 
Ѓами туро ба дил барам. 

Ба шавќу шўр гуфтаї, 
Ки: «эй дугона, њељ кас 
Нагашт садди роњи ту, 
Ба бахти ту кунам њавас». 

Хуљистамо, Хуљистамо, 
Бале, рањам набаст кас, 
Валек аз самими дил 
Ба бахти ту кунам њавас. 

Миёни кўњ боѓи ту, 
Миёни кўњ хонаат, 
Насими шўх мебарад 
Ба њар тараф таронаат.

Таронањои хушнаво 
Зи бахти ту нишона аст. 
Хуљистамо, ба чашми ман 
Њаёти ту фасона аст. 

Гирифта гањ зи дасти тифл, 
Ба ифтихор меравї, 
Шукуфаест кўдакат, 
Ту чун бањор меравї… 

Њамекашад хаёли ман 
Зи доманам ба кўи худ, 
Зи домани ту кўдакат 
Њамекашад ба сўи худ. 
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АтРи АРЗон

Тарк кардам ман туро, 
«Хайр» гуфтам бо нигоњ.
Дар дилам сад шўр буд, 
Дарди њиљрон зўр буд, 
Лек дил маѓрур буд… 

Тарк кардам ман туро… 
Лек бо ту 
Ишќу армонам бимонд, 
Сўзи пинњонам бимонд. 
Дар њавои хонаат 
Накњате аз атри арзонам бимонд. 



197

Сояи зулф

шиноСої

Њамчу ман оё ту њам танњостї, 
Эй љавони ношиноси хоксор? 
Ташнаї монанди ман оё ту њам, 
Ташнаи лабхандњои беѓубор? 

Тирамоњоне ту њам бишнидаї 
Аз сари рањ шиквањои барги зард? 
Тирамоњи умрро оварда ёд, 
Хун нашуд оё дилат аз ранљу дард? 

Эй љавони ношинос, оё ту њам 
Бахт гуфта, мекашї ранљи нињон? 
Зиндагї – омўзгори сахтгир? 
Имтињонат мекунад, сад имтињон?

Гар ту њам беошної мисли ман, 
Ман туро њамрозу њамдил будаам, 
Эй дареѓи рўзњои рафтаам, 
Рўзњое аз ту ѓофил будаам… 
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бАЊР

Бурдї зи ман љони маро, 
Киштии армони маро, 
Рањдору рањдони маро, 
Бањри Сиё, бањри Сиё. 

Оё зи дарё камтарам? 
Камтар аз ў исёнгарам? 
Ман худ зи дарё бартарам, 
Бањри пур аз тўфон манам! 

Кокул парешон мекунам, 
Ду дида гирён мекунам, 
Чун бањр тўфон мекунам, 
То бозгардад ёри ман. 

Эй бањр, бањри рањзанї, 
Гарчи дилозори манї, 
Охир, ту аз зоти занї, 
Бо ман даме дамсоз шав. 

Мўи парешони маро, 
Чашмони гирёни маро, 
Исёну тўфони маро, 
Эй бањр, бар ёдаш биёр, 
Аз њаљр бар додаш биёр… 
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ноМАЊо

Мисли он, ки боди поиз 
Оварад барги хазон, 
Номањои ошиќиям бозгаштанд, 
Хаткашонам ин сањар овардашон. 
Номањоям, 
Номањои бегуноњу бахтљўям, 
Њамчу тифлони ятим 
Гиря карданд аз алам дар рў ба рўям. 
Оњ, медонї магар, эй ёри ман, 
Бо чи созу сўзњо 
Ман навиштам номањо бар номи ту, 
То баранд аз номи ман пайѓоми ман, 
То биёранд аз сафар пайѓоми ту?! 
Номањоям, номањоям, 
Ин парастуњои навбол 
Сўи хона бозгаштанд, 
Паршикаста, 
Сина пурхун, 
Сўи лона бозгаштанд… 
Номањоямро фикандам, 
Њамчу завраќњои тифлон рўи об. 
То равад дарду ѓамам 
Дар љўи об… 
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тАшнАи ишЌ

Дили ман ташнаи ишќат, биёву дўстдорї кун,
Шукуфад то гули рўям, диламро ѓамгусорї кун. 
Њамегўянд, мардонро сухан мисли худо яктост, 
Агар марди сухан бошї, ба ќавлат пойдорї кун. 
Бароям бахт хоњї гар, маро бо худ баробар хон, 
На ахтар аз фалак ору на зўриву на зорї кун. 
Булўри дидањои ту бувад оинаи њаќгў, 
Аз он то ќисматам бинам, даме оинадорї кун. 
Надорам симу зар, аммо дили оташнињодам њаст, 
Ало дарёнињоди ман, ба оташ созгорї кун. 
Ба дунё омад аз ишќам яке дунёи рўњонї, 
Туро дунёи худ бахшам, биёву шањриёрї кун. 
Шиносо кун маро бо ман, ки то худро ба даст орам, 
Диламро боѓи сарсабзе чу борони бањорї кун. 
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туРо бАР ЁД оВАРДАМ…

Нишаста бехуду танњо, туро бар ёд овардам, 
Чу як афсонаи зебо туро бар ёд овардам. 
Чи дунё бошад ин дунё, 
   ту дар он соњили дарё, 
Ман аз ин соњили дарё туро бар ёд овардам. 
Миёни мову ту, донам, чи ишќи нобаробар буд, 
Маломат карда дунёро, туро бар ёд овардам. 
Чу рў гардондам аз дунё, 
   туро дар рў ба рў дидам, 
Зи нав эњё шудам, эњё, туро бар ёд овардам. 
Чу дидам хушк гулбарге даруни номаи дерин, 
Ало, эй ошиќи гулњо, туро бар ёд овардам. 
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боРони шАб

Рехт борон ќатра-ќатра то сањар, 
Рехт борон аз дигар, боз аз дигар. 
Аз сари рањ шуста наќши пои ёр, 
Рехт борон аз дили ман бехабар. 

Ёд овардам зи нав андоми ту, 
Чењраи ту, хандаи ту, номи ту. 
Буд, эй љон, гиряи борон дурўѓ 
Њамчу лофу ваъдањои хоми ту. 

Шишаи хомўшї аз нав пора шуд, 
Наѓмаи борон даромад хонаам, 
Аз навои дилкашу ларзони ў 
Ларза омад бар дару кошонаам. 

Хест овоз аз дару деворњо, 
Хонаам шуд як замон афсонаљо. 
Ногањ овози ту бар гўшам расид: 
«Аз дилу љон дўст медорам туро. 

Дўст медорам туро аз љону дил 
На барои ќомати раънои ту, 
Бал барои сирати зебои ту, 
Љуфти ман бошад дили танњои ту…» 

Бањри ман дигар набуд љои нишаст, 
Мондам аз њасрат сарамро рўи даст. 
Омад ово аз нињонгоњи дилам: 
«Кош, борон, наѓмаат мегашт паст!»

Лек борон, бехабар аз ранљи ман, 
Бо навои хештан овора буд, 
Бар дили ман то сањар нохун бизад, 
Худ њам ў ё ошиќи бечора буд? 
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шеЪРи нАВ

Дилам њоњад, ки шеъри нав бигўям, 
Дар он сўзу гудози дард бошад. 
Дилам хоњад, ки шеъри нав бигўям, 
Ки гармибахши ќалби сард бошад. 

Кушоям як ба як дунёи ботин, 
Бигўям аз ѓами шайдоии дил. 
Бигўям ќиссањои рўзи пешин, 
Равад афсонаам манзил ба манзил. 

Дар он шеъри навам, дастони умрам, 
Бирезам ман њама пайдову пинњон. 
Дилам хоњад, ки шеъри нав бигўям, 
Шиносандам тамоми ношиносон. 
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боЃи тифлї

Љо-љо фитода девор, 
Дарвоза љашми њайрон. 
Дар шохи хушки санљит 
Зоѓи сияњ «ѓазалхон». 

Он хоки сабзу хуррам 
Имрўз шўразор аст, 
Дар пушта барги резон 
Чун ашки шашќатор аст. 

Гўям ба доѓ: - Эй боѓ! 
Рангу сафо куљо шуд? 
Ободу сабз будї, 
Нашъунамо куљо шуд? 

Эй боѓи кўдакиям, 
Њайњот, аз ту дурам. 
Ман љои меваи ту 
Имрўз мехурам ѓам. 

Гар оташе намесўхт 
Љони маро шабу рўз
Мезистам бари ту 
Бедарду доѓу фирўз. 

Љои ќалам њабибе 
Ѓамхор мегирифтам, 
Аз баччањои ќишлоќ 
Як ёр мегирифтам. 
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Шодона кўдаконам 
Дар соя медавиданд, 
Рў-рўи сабзаи тар 
Чун барра мељањиданд. 

Њайњот, гуфтањоям 
Бошад хаёли ширин, 
Имрўз бар Душанбе 
Хонад умеди дерин. 

Хуш бош, боѓи тифлї, 
Сарсабз пешаи туст. 
То метапад маро дил, 
Дар сина решаи туст. 
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оМуРЗиш

Ранљу дардатро ба ман дењ, 
Оњи сардатро ба ман дењ. 
Ман туро то бистари беморї овардам, 
Ман туро то зиллату то хорї овардам. 

Ман будам, ки бехуд аз худ
Ханда кардам бар умеду ормонат, 
Бар тапиданњои эњсоси љавонат, 
Бар љунунат, 
Бар љањонат. 

Ман будам, ки бо фасона 
Бо сукуту бо тарона, 
Бо фусуни духтарона 
Аќлу ёдатро рабудам. 

Ранљу дардатро ба ман дењ, 
Оњи сардатро ба ман дењ. 
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АфСонАи РоЊ

Маро бардоштанд озод
Ду дасти сахт беозор 
Ва ман биншастаам бо ў 
Ба рўи зини зарринкор. 

Саманди бодпо роњист 
Рањашро интињое нест, 
(Надонам Рахш ё Шабдез), 
Валекин аз шарори наъли гулбезаш 
Замин гулхез, 
Само гулрез. 

Зи дур, аз синаи он дашти беохир 
Ба гўшам ин садо ояд, 
Наво аз олами афсонањо ояд: 
«Гули зебои ман, 
Хобї ту ё бедор …»
Садои дигаре ларзад, 
Шавад такрор 
Дар лабњои оташбор …
Шудам бедор, 
Равон буду равон буд он чунон поезд … 
Шудам њушёр … 
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КиСтАМ МАн?

Хастаам аз бозии таќдири хеш, 
Бояд аз рўям бубардорам ниќоб. 
Як занам ман! Пас чаро дар њар ќадам 
«Мард њастам» гуфта, бинмоям хитоб? 

Як занам ман … 
Рўи дўши нарми ман 
Бори ин дунё гаронї мекунад, 
Ман кунам чашми тарамро гар нињон, 
Бар дилам кї мењрубонї мекунад? 

Як занам ман… Оњ, мехоњам гање 
Ашк резам пеши ѓайру ошно, 
Зоти занро гиря њаргиз ор нест, 
Аз сиришкам шарм медорам чаро? 

Як занам ман… Ташнаи мењру вафо, 
Гушна бар њарфи латифу дилписанд. 
Гарчи дар дил зор њастам, зори мењр, 
Ин сари маѓрур медорам баланд… 

Асри ман, охир, чи коре кардаї? – 
Хештанро мард мегирам дигар, 
Зан ба дунё омадам як рўз ман, 
Дар замин мардона мемирам дигар 
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ПАнДи ЗинДАГї

Њар кї будї, эй шиноси бесипос,
Худпарасти бевафо, ё дилшинос,
То бифањмам зиндагї њамвор нест,
Ќисматам овард бар ман лутфи хос.

Ман кї будам? - Духтари афсурдадил,
Сўзи ишќат давлати ноёб дод,
Барќи чашмат шўр доду шеърњо,
Ишќи ту бар шоми ман мањтоб дод.

Духтари хушбахт будам лањзае,
Бас ба чашмам оламе зебо намуд,
Шом – равшан, санг – гўё, хор – гул,
Зиндагонї дурфишон, воло намуд.

Чун бирафтї, аз лабонам ханда рафт,
Болишам аз ашки чашмам тар бишуд.
Гўр кардам, гўр он шаб ишќи хеш,
Ишќи покам сўхт, хокистар бишуд…

Ту бароям тўњфаи ќисмат будї,
То бифањмам, одамї кўр аз ќазост.
Зиндагї пасту баланде доштаст,
Ишќ њам чун њусни рўям бебаќост…
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бАЪД АЗ ин…

Баъд аз ин бо номи ту, бо ишќи ту
Зери гардун зиндагонї мекунам.
Ќисматамро њадя месозам ба ту,
Дар рањи ту љонфишонї мекунам.

Баъд аз ин ман нестам, ман нестам,
Ман ту њастам, дар дилат дорам макон.
Бо ту акнун фасли сармоям – бањор,
Бе ту њаст акнун бањори ман хазон.

Хом будам то ба ишќи ту агар,
Баъд аз ин ман як љањони комилам.
Чашмаи поку зулоли ишќро
Ќатра-ќатра мекунам сарфи дилам.

Баъд аз ин парвоз мехоњам басе
Дар самои орзўњои баланд,
Дода ишќат бар умедам болу пар,
Мепарам то нуриёни дилписанд.

Баъд аз ин асло наметарсам зи марг,
Пеши ишќи љовидонї марг чист?
Зиндагї њасту љавонию бањор,
Ошиќонро ишќ њасту марг нест.
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оЊАнГСоЗ

Ман рубобам, пой то сар изтироб,
Ёри ман, оњангсози ман туї.
Чашмаи илњом ту, хушном ту,
Дар љањони роз сози ман туї.

Тор-тор аз тори дил ояд бурун
Сози шодї, сози андўњу алам,
Ту намон, то ки раќибон бишнаванд
Аз дили пуршўри ман оњанги ѓам.

Шиква созам гар зи дасти ќисматам,
Шиквањоям дўшбори ту шаванд,
Гар бихандам, хандањоям њамчу гул
Њуснбахши рўзгори ту шаванд.

Ман рубобам, мў ба мўям изтироб,
Ларза дорад тори њассоси дилам.
Эњтиёт, эй ёри љонї, эњтиёт,
Аз навоест, аз наво обу гилам.
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Себи СуРХ

Яке ман себ будам, себи пурнур,
Бубин, боди вазон бо ман чињо кард.
Биёварду даруни рўд андохт,
Ба шўру шевани мављ ошно кард.

Равонам ман кунун бо рўди пуршўр.
Халосї нест аз мављи сабуксор.
Агарчи пеши рањ пасту баландист,
Надорам шиква аз амвољ зинњор.

Равонам, лек њар як санги соњил
Нигоњи хастае дорад ба сўям.
Зи пешаш бигзарам хомўш, хомўш,
Ба санги монда дар соњил чї гўям?

Равонам, сурхии рў кам нагаштаст,
Дилам озурдаю пурѓам нагаштаст.
Њаётам гарчи пур аз доругир аст,
Рухам аз оби дида нам нагаштаст.

Равонам, дар ќатори мављу ошўб,
Надорам шиквае аз буду нобуд.
Маро бо суръату туѓёну мастї
Куљоњо мебарї, эй руд, эй руд?
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МоДАРАМ

Модарам хайётї омўзад маро,
То арўси рашки гулдастон шавам,
То зи њар ангушти ман резад њунар,
Хонаи домод мисли гул равам.

Аз китоби кору бори рўзгор
Модарам бо сабр дарсам медињад.
То чу ў зардўзи бењамто шавам,
Рўи дастам дарзу тоќї менињад.

Модарам, эй модари љонпарварам,
Ман барї аз фикри молу хонаам.
Гар хаёле ѓайри шеър ояд ба сар,
Хун шавад аз ѓам дили девонаам.

Шаб њама шаб дурру гавњар мекашам,
Зиндаам бо фикри шеъру ёди шеър.
Ту ризо шав, модарам, дењ фотиња,
То зи ман розї шавад домоди шеър…
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САнГи МАлоМАт

Мардуми дењ аз дили ман бехабар,
Бар сарам санги маломат рехтанд.
Ханда карда аз паси деворњо,
Хоки ман бо элаки худ бехтанд.

Он яке мегуфт: «Бешармест ў,
Бо фалонї меравад дастобадаст».
Дигаре лабкаљкунон ќањ-ќањ бизад:
«Банди пояшро намоён кардааст!..»

Дўстонам, зањрханду «пандатон»
Њамчу тире мехалад бар синаам.
Дар суруди тозаам бо сад фиѓон
Ман бигўям њасрати деринаам:

Гар бигирї дасти ёре, ор нест,
Куртаи кўтоњ дорї, ор нест.
Зеваре дорї гар аз аќлу хирад,
Њалќаи тилло надорї, ор нест.

Ор бошад фитнаю макру дурўѓ,
Худпарастї, худфурўшї айб, айб!
Сирати бефитрату пасту палид
Бо зару зевар бипўшї, айб, айб!

То њанўз аз хирагї мо, одамон,
Хешро дар хеш зиндон мекунем.
Дар миёни урфу одатњои тор
Хештанро умрвайрон мекунем.
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Соњибони сарнавишту ќисматем,
Бояд андар рўи дунё шод зист!
Дур бояд аз хурофоти љањон
Сарбаланду беѓаму озод зист!
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РЎЗи нАВ

Дили пурорзў дорам,
Умеди љустуљў дорам.
Барои ман 
Њама рўз офтобї аст,
Њама шаб моњтобї аст.

Дили пурорзў дар бар,
Ба роњи њолию фардо
Равон њастам.
Љањонам бас бувад зебо,
Љањон њастам!

Маро њар рўзи нав ид аст,
Зибас њар рўзу њар соат
Шавам зебою комилтар,
Шавам раъною хушгилтар.

Маро њар рўзи нав ид аст,
Ки бинам субњ аз дигар
Самои беѓуборамро,
Љавонии диёрамро.

Маро њар рўзи нав ид аст
Ва гўё њамрањи хуршед
Зи нав ман мешавам бедор
Ва аз дарвозаи субњи сафоангез
Барои зиндагонї мешавам такрор.
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ЊАфт ПАЙКАР

Њафт духтар, 
Њафт пайкар,
Дар канори дењаам истодаанд,

Бо забони боду борон
Ќиссагўи рўзгорон…

То бибўсад чашмњоямро насими кўњсор,
Кокулонамро бишўяд резаборони бањор,
Рўзу шаб дар гўшаи хоки диёр,
Кош бо ин хоњарони сангтан
Њайкали њаштум бимонад баъди ман 
аз ман нишон
Дар канори дењаам чун посбон.
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ХоЊАРон

Барои Њалима ва Њабиба

Се тори пуртарона, се шамъи хона будем, 
Наврўзи тифлии мо дар кўњњо гузашта.
Тифлї вале чу шадда дар байни сабзањо рехт,
Тифлии мо куљо шуд, аз пеши мо гузашта?
Истора аз баландї бас чашмакї њамезад,
Модаркалони доно дастону ќисса мегуфт.
Мерафт хоб аз чашм дар изтиробу ташвиш,
К-он Мењри оламоро дар тирагї куљо хуфт?
Бар чашм чун фасона метофт ќалъаи мо,
Моро хабар набудї аз Бокую зи Љамбул.
Чилкокулу љамолак буд мўи пўпаки мо,
Худ ањли дења моро мегуфт дастаи гул.
Бо орзўю омол аз дењи хеш рафтем,
Њайњот, дастаи гул аз њам људо-људо шуд,
Аз нури чашми њар як кошонае мунаввар,
Тифлї вале чу наќде аз дасти мо рањо шуд…
Се тори пуртарона, се шамъи хона будем, 
Се кафтари раманда, се лолаи шукуфон,
Имрўз ќосид орад бар номи модари пир
Се нома аз се шањри пурнури Тољикистон.
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ДеЊА

Ту мепурсї маро аз дењаи ман,
Биё, тасвир созам сурати он,
Кунам аз сабзаю хораш њикоят,
Ки медонам варо ман бењтар аз љон.

Сањаргоњон ба фарёди хурўсон
Бихезад дењ чу як дилпоку дилсоф,
Шавад пур, чун зи бўи дењаи ман,
Ба бўи шири навдўшида атроф.

Ба дўшаш кўза меояд сањаргоњ
Хиромон бар сари сарчашма духтар,
Чу ошиќ рў ба рўяш мебарояд
Зи пушти ќуллањо хуршеди ховар…

Набошад дењае чун дењаи ман,
Биёю худ бубин, гар боварат нест.
Вале, эй љони ман, нодиданат бењ,
Диле гар чун дили ман дар барат нест!
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СуРуДи ДуХтАР

Зиндагї бо номи ман оѓоз шуд,
Ќулфи дарњои накўї боз шуд.
Дастњо бо номи ман ахтар гирифт,
Њар сари мў соњиби эъљоз шуд.

Кўњро бо номи ман Фарњод канд,
Бандњои ќуллааш аз њам фиканд.
Ќайс њам бо номи ман Маљнун бишуд,
Аз љањон омад биёбонаш писанд.

Чун бањорон гаштаам ман хандарез,
Банд-банди шоирон шуд нолахез.
Дилбари номењрубонам гуфтаанд,
Мењрубонам чун насими мушкбез!
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МуАММо

Шавї њар лањзае дигар,
Пур аз розу муаммої,
Ту безебию зебої,
Ту нодорию дорої.

Чу «Шањнома» туро, эй мард,
Басе оњиста бояд хонд.
Зи розат то шавам огоњ
Туро пайваста бояд хонд.

Туро омўхтан душвор,
Намедонам, чи инсонї,
Даме бе ту маро марг аст,
Даме бо ту пушаймонї…
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МиЁни МоВу ту…

Миёни мову ту кўњу биёбон,
Миёни мову ту дарё равон аст.
Миёни мову ту сад расму оин
Чу девори баланди ноаён аст.

Миёни мову ту паймонаву май,
Миёни мову ту шеъру суруд аст.
Миёни мову ту, оњ, ин људої
Чу уќёнуси кайњон бењудуд аст.

Миёни мову ту роњи њавої,
Миёни мову ту роњи ќатора,
Миёни мову ту дар тирагињо
Битобад гоњ-гоње як ситора…
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фАРЗАнДтАлАб

Фалак, ўро дигар њаргиз маёзор,
Барои ў ту фарзанде ато кун.
Намон аз ќисматаш навмед гардад,
Варо аз панљаи ѓурбат рањо кун.

Зани покизаю некўманишест,
Фаришта дар нињодаш хона дорад.
Бигардад мўпарешону хаёлї,
Агарчи рўнамою шона дорад.

Чу бинад кўдакони дўстрўро,
Намеѓунљад дигар дар кўчаи шањр.
Зи ранљи модарон огоњ бошад,
Ки он хуштар бувад аз роњати дањр.

Нињоли бесамар будан нахоњад,
Зи умри беасаррафта чї њосил?
Гање шоми дилаш равшан нагардад,
Зибас нуре надорад њељ дар дил.

Фалак, ўро ту фарзанде ато кун,
Бувад ў зор зори рўи фарзанд.
Ба молу сими дунё дил набандад,
Талабгор аст як фарзанди дилбанд.

Варо даркор як фарзанди дилбанд,
Ки бо дунё дилаш пайванд гардад.
Шавад огањ, к-аз ў монад нишоне,
Зи хешу ин љањон хурсанд гардад.
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шеЪР

Мекунам њар рўзу шаб такрор шеър, 
Лаб хамўшу дар дилам бисёр шеър.
Дам ба дам сўзад дилам аз ишќи ёр, 
Чун Самандар мурѓи оташхор шеър. 
Шеър бошад, њељ танњо нестам: 
Мом шеъру тифл шеъру ёр шеър. 
Байти навро хоб мебинам шабон, 
Хоби ширин, хоби нотакрор шеър. 
Дил шуда девонаи шеъру ѓазал, 
Чун њавою обу нон даркор шеър. 
Лаб кушояд сад гули армони ман, 
Гар зи ман розї шавад як бор шеър. 

ниЁиш

Шунидам, дар намози аср момоям 
Њамекард илтиљо бар мењри оламгир: 
Даме фарёди пиронро шунав, эй мењр, 
Љањонро мушкиле бошад, бигў тадбир. 

Агарчи партави гармат равонбахш аст, 
Басо хушкондаї дар дањр дарёро. 
Чаро дар пеши нури обсўзи ту 
Вале љорист то њол ашки одамњо?.. 
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ГАП МеХЎРАД МАРо…

Эй њамдами њаёт, гап мехўрад маро,
Дорам ман илтиљот, гап мехўрад маро.
Бин, аждањои гап бикшода кому лаб,
Бахшо аз он наљот, гап мехўрад маро.
Афсун шудам магар, ногањ шудам дигар,
Бе азму бе субот гап мехўрад маро.
Ранги сиёњ рехт бар сар сиёњдил,
Ин хомаву давот - гап мехўрад маро.
Њоло биё давон, аз гап маро рањон,
На баъд аз вафот, гап мехўрад маро.
Бе лутф гап фузун, дил гашт ѓарќи хун,
Бинмой илтифот, гап мехўрад маро!

ЉоДАи ПуРХАтАР

Ман гузаштам:
аз бари деви сияњ,
аз бари деви сапед,
аз бари деви кабуд.

Рањ вале дур аст, дур,
Хуфта дар рањ деви бўр.
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ГЎРи МуАЗЗАМА

Барги хазон,
Барги хазон,
Рўпўши зарди рўи гўр.
Чун номае њар баргро
Бод оварад аз роњи дур.

Ин номањои зардро
Асло намехонї дигар.
Байни вараќњои китоб
Барге намемонї дигар.

Эй духтари афсонањо,
Афсонаи ту љонгудоз.
Кўтоњ умрат барќвор,
Афсонањои ту дароз.

Њайфо, барои тифли худ
Ширин нахондї аллае,
Дасти аљал рўзе рабуд
Аз мо туро бењиллае.

Эй соњиби аспи сафед,
Аспат туро чун бод бурд.
Аз бистари оњар куљо,
Аз арсаи эљод бурд.
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Дилдодаи шоњи сухан,
Афтодаи роњи сухан,
Номи ту момонад яќин
Дар ќалби огоњи сухан…

Барги хазон,
Барги хазон,
Тобад чу авроќи пареш,
Бар гўри ту оварада бод 
Авроќи бесомони хеш.
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МАн АЗ ХуД МешАВАМ беРун

Ман аз худ мешавам берун,
Дигар дар ќолаби худ ман намеѓунљам,
Дар оѓўши шаби худ ман намеѓунљам.

Дигар аз хандаи мардум наметарсам,
Дигар аз ќисмати рањгум наметарсам,
Дигар аз сарнавишти шум наметарсам,
Ман аз худ мешавам берун.

Дилам њар лањза мешўрад,
Варо хомўш месозам.
Танам месўзад аз хоњиш,
Ба худ хомўш месўзам.

Мани дигар кунад фарёд аз ботин:
Бигў, садрўягї то чанд?
Чаро, эй рўњи исёнгар,
Фикандї хешро дар банд?

Бигў, худсўзиат охир барои кист?
Зи худ безор буданњо љазои кист?
Фурў рафтї басе дар хеш,
Магар он марди зиндонбон зи ту розист?

Ман аз худ мешавам берун,
Дигар бас, њар чї бодо, бод!
Чу мурѓе аз ќафас безор,
Зи мањбас мешавам озод.
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нАМеРАнЉАМ

Ту дурї аз љањони шеър,
Љањони ман намедонї.
Дареѓо, аз китоби дил
Ѓазалњоям намехонї.

Ало, бегонаи ашъор,
Зи шўрам бехабар њастї.
Канори чашмаю дарё
Чаро бе бору бар њастї?

Дар ин дунё барои ту
Манам чун гул, манам чун бод,
Аён бинї маро имрўз,
Вале фардо барї аз ёд.

Ало, фарзанди кўњистон,
Накардї кашф чун ганљам,
Нахондї дафтару девон,
Зи ту њаргиз намеранљам.
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ГулшуКуфт

Имрўз дар гулдони ман як ѓунчаи зебо шукуфт,
Азбаски андар синаам ишќи фарањафзо шукуфт.
Эй дил, каромоти кї буд? Эй дил, мукофоти кї буд? -
Дар шишаи тирезаам як гулбуни сармо шукуфт.
Калтути мо болу паре гўё баровард ин замон,
Болои боми оњанї як лолаи тилло шукуфт.
Дар осмон тиру камон дар љилва омад як замон,
Бо њафт ранги хушљило дар як нафас дунё шукуфт.
Гунљишкаке овоз дод аз навдаи бебору барг,
Дар навдаи тар муѓљагул ногањ аз ин ово шукуфт.
Имрўз дар гулдони ман як ѓунчаи зебо шукуфт,
Азбаски андар синаам ишќи фарањафзо шукуфт.
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шиКоР

Њиндуи зулфи ман
Дар ќасди љони туст.
Њар тори мижжаам
Хасми аёни туст.

Аз ман бувад дилат,
Магрез сўи моњ.
Бо сењри чашми хеш
Гардонамат зи роњ.

Абрўи ман камон,
Холам бувад чу тир,
Як рўз мешавї 
Афтодаву асир.
Пирўз будаї 
Дар ишќ ту мудом,
Як рўз мешавї
Ишќи маро ѓулом.
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иДи АРЎСон

1. иДГоЊ 
Илњом аз Иди арўсони ноњияи Ѓончї, ки њар сол дар  

оѓози фасли бањор баргузор мегардад 

Пуштањои дењаам 
Сурху зангору сафед. 
Дилнавозї мекунад 
Савтњои рўзи ид. 

Бонги карнай мерасад 
Аз замин то осмон, 
Мешавад пур аз фарањ 
Њар дилу њар хонадон. 

Чун гули фасли бањор 
Наварўсони хамўш, 
Њар яке бо њусни хеш 
Мерабояд аќлу њуш. 

Њачунон, к-аз пушти абр 
Рў намояд офтоб, 
Мебарояд бар миён 
Як арўси бениќоб. 

Мехиромад нарм-нарм, 
Хушдил аз арѓушти хеш, 
Њамчу зулфи сабзи бед 
Мешавад зулфаш пареш. 
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Мебиёрад бўи мушк 
Кокули хушбўи ў. 
Кўчањои дењаам 
Пур шавад аз атри мў. 

Бо сарандозаш арўс 
Менамояд дилбарї 
Гўї, инак, бар фалак 
Мепарад мисли парї. 

2. ГЎштї

Марди зўру довхоњу шердил 
Бо салобат пой мемонад ба пеш, 
Аз назарњо мешавад пинњон вале
Буздиле аз тарсу бими љони хеш. 
Мард ё номардро созад аён 
Гўштї – ин бозии бе макру фанд, 
Њар касе афтод – афтад аз назар, 
Њар касе афтонд – бошад сарбаланд. 
Гўї зери пой меларзад замин 
Аз талоши пањлавонон њар замон. 
Дар назар њар як мисоли Рустам аст, 
Гашта берун аз масири достон. 
Духтаре дуздида андозад назар
Бар талошу гирудори мардњо. 
Дасти гиро, бозуи сахт аз ќазо, 
Бањри ёраш менамояд илтиљо. 
Ёри ў дар байни мардум номдор, 
Номи ў шуд њар куљо вирди забон, 
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Ў њарифи хеш афтонад зи по, 
Бори дигар бо њалуке ногањон. 
Гарчи ёраш пањлавон асту далер, 
Гарчи пушташро надид асло замин, 
Ў валекин дасту по гум мекунад, 
Мешавад чун рў ба рў бо нозанин. 

3. АттоР

Айёми тифлї бањри мо 
Будї шабењи сењргар. 
Љодуи ту њоло чаро 
Бар дил намесозад асар? 
Лолои ту, марљони ту 
Чун ганљи бењамто бувад. 
Овезаи арзони ту 
Ќиматтар аз тилло бувад. 
Хоњам ба сењри панљаат
Як лањза хушбахтам кунї, 
Бо гўшвору сўзанак 
Дилро тињї аз ѓам кунї. 
Хоњам, ки лабчангат харам, 
Такрор созам ин наво: 
«Эй лўбиё, эй лўбиё, 
Э духтароба шў биё…» 
Хоњам, зи ту аз нав харам, 
Ангуштарине, шаддае, 
Њар рањгузар, гўяд ба ман: 
«Вањ кўдаке, вањ соддае…» 
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ХАти оЗоДї 
(Манзума)

оЃоЗ

Падар, хомўш рафтї бар дили хок,
Љањонро тарк кардї ногањонї,
Малак гаштї, бирафтї то самоњо,
Напоидї дар ин дунёи фонї.

Чи сон худро бубахшоям, ки он рўз
Зи дењ, аз зодгоњам дур будам.
Зи њукми ќисмати худкома ѓофил,
Миёни дўстон масрур будам.

Дилам мехоњад акнун зор гирям,
Ба хокат гавњари ашкам фишонам.
Вале фарёди дардолуди ман ку?
Падар, аз доѓи маргат хастаљонам.

Бигирям соате беашку овоз,
Фиѓон андар гулўям санг гардад,
Гиребонам мисоли њалќаи дор
Гулўямро фишорад, танг гардад.

Чаро будї гирифтори ѓаму яъс,
Чї розе доштї дар ќалби пурхун?
Рухатро дарди гунге сояафкан,
Нигоњи бегуноњат зору мањзун!



236

Зулфия Атої

Фаќат боре ба чашмат ашк дидам,
Худоё, ашк ё хуни љигар буд?
Туро дидам њазину паршикаста,
Ба чашмам зиндагї з-он пас дигар буд. 

I

Дар он рўзи ѓамин дар кўчаи дењ,
Миёни кўдакон бањс аз падар буд,
Сари шохи сапедоре кулоѓе,
Зи шумињои олам навњагар буд.

Бигуфто Комрон бо худситої:
«Маро, донї, падар Усто Саид аст,
Ба хоби хеш њам рустои Ховар
Аз ў пурзўртар марде надидаст!»

Саодат низ таърифи падар кард,
Бибурд авсофи ўро то ба кайњон.
«Падар моро пизишки мењрубон аст»,-
Наомад аз дигарњо паст Фарзон.

Сипас якбора ман барљастам аз љой:
«Надорам тоќати ин бањси арзон.
Падарљони маро шояд шиносед,
Љароњатдор шуд дар љанги Гирмон».

Ба рўям баччае хандида гуфто:
«Магар айби падар кардї фаромўш?
Намедонї, асири душманон буд,
Њамон бењтар, ки биншинї ту хомўш!»
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Ба чашмам тирагун шуд рўи дунё,
Чу сайди тирхўрда ман давидам,
Надонистам, чї сон он соати шум
Ба назди ту, падарљонам, расидам.

Ба рухсорат зи чашмони пурашкам
Нигоњи пурѓами ман метаровид,
Ки ман аз умќи чашмони њазинат
Биёбам ламъаи нуре зи умед.

Нигоњам бо нигоњат њамсухан шуд,
Садо омад зи ќалби ѓарќаи хун:
- Њикоят кун, падар, аз ќисмати худ,
Чињо дидї зи гардишњои гардун?

Нињодї дасти худро бар сари ман,
Хаёлам дасти ту тољи саре шуд,
Сиришки дона дар умќи нигоњат
Чу дар офоќи ахзар ахтаре шуд.

Вале лаб во намекардї ба гуфтан,
Хамўшї дар лабат фарёд мекард,
Ба хомўшї маро гирён намудї,
Ба хомўшї фузудї ѓуссаю дард.

«Калон» гаштам аз ин «сўњбат» ба як бор,
Дилам афшурд аз дарди љигарсўз,
Сари дўшам гарон боре биафтод,
Ба тифлї хайр гуфтам ман аз он рўз.
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II

Ба толеам, падар, андар дењ он ваќт
Зани олиљанобе зиндагї дошт,
Ки буд омўзгори мактаби мо
(Чунин зан љовидон мемонд, э кош!)

Забони рус меомўхт моро,
Ба њар коре мададгори касон буд.
Њамеша Анна Петровна чу модар
Бузургу хурди дењро мењрубон буд.

Наомад шавњараш аз љанги Гирмон,
Варо доѓи нињонї дар љигар монд.
Наменолид ў, зеро чу гавњар
Зи шавњар ёдгораш як писар монд.

Писарро мисли нури дида парвард,
Калонаш кард бе озору бе ѓам,
Писанд омад варо дарёнавардї, 
Бирафт аз дењ ба дарёбори аъзам.

Даруни хонааш монд Анна танњо.
Магар танњо? 
Маро ў духтараш хонд,
Дари дилро ба рўи ман кушода,
Ба фарќам гавњари асрор афшонд.

Дар он шабњо, ки мањ мешуд шиновар
Чу завраќ дар самои беканора,
Њаметобид андар боѓи гардун
Мисоли шабчароѓе њар ситора.
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Ба сони соњире Анна-муаллим
Ба назди пианино менишастї,
Наво мерехт з-ангуштони нармаш,
Хамўширо чу шиша мешикастї.

Маро дарси њунар медод њар рўз,
Чи дарсе - дарси санъат, дарси эъљоз.
Бигуфтам як шабаш бо ќалби пурсўз:
«Шунав, эй Анна-хола, аз ман ин роз:

Љањонро, то замоне зинда њастам,
Бувад пайваста бо ман созу оњанг,
Њамехоњам яке устоз гардам,
Ба оњанг об гардонам дили санг»…

III

Маро бурд орзў то шањри Маскав,
Басе шабњои бехобї бишуд рўз,
Ки шояд бар каф орам дурри маќсуд,
Шавам то дар рањи умед пирўз.

Зињї, устоди аввал Аннахола,
«Алифбо»-и њунар омўхт бар ман.
Њамегуфт ў, ки «андар роњи санъат
Ќавї мебуд бояд мисли оњан»

Ба танњої гање андеша кардам:
Миёни неку бад оё њаде њаст?
Чи сон хизмат кунад бояд њунарманд,
Шавад то кару фарри бењунар паст?
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Худо љонро ба љисми одамизод
Ба мусиќї намуда як замон љой,
Чу рўњ аз колбуд бигрехт нолон,
Ба тан овард љонро нолаи ной.

Аз ин рў, савти хуш эъљозкор аст,
Равонро мекунад бар љисм моил.
Бурун созад зи сар афкори бадро,
Намонад дар дили кас фикри ботил.

Намебояд њунар бадкора бошад,
Ки одамро барад аз моњ бар чоњ,
Бубояд чун чароѓе наќши эљод
Дурахшад нимашаб дар роњи гумроњ.

Суоламро љавобе гашт пайдо
Пас аз дорумадору саъйи бисёр,
Њанўз аммо њазору як суоле
Маро шабњо кунад аз хоб бедор.

Ба ту мехостам гуфтан, падарљон,
Њама андешаи пинњони худро,
Дареѓу дард, охир, дер кардам,
Ба кї гўям, ба кї армони худро?

IV

Хамўшу ѓуссаафзо шоми Ховар,
Зи дуродур ояд сози мањзун.
Дар ин шоме, ки завќи гиря дорам,
Биё, модар, њикоят аз падар кун.
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Биё, модар, бимонам сар ба дўшат,
Ки ранљу ѓусса дар љонам зиёд аст,
Ба њар кї њар чи дода ќисмат, аммо
Ба ман љуз дарди дил чизе надодаст.

Биё, модар њикоят аз падар кун, 
Ки ёди мурда ќарзи зиндагон аст,
Сабук гардон ѓаму дарди диламро,
Ки бори дўши ман кўњи гарон аст.

V

ЊиКояти МоДАР

Шараф андар љавонї буд зебо,
Диламро бурд ў бо як нигоње.
Сари љў, кўзаи обам бањона,
Будам ман интизораш њар пагоњї.

Љавони дигаре бо номи Анвар
Ба њусни ман бишуд Маљнуну «шайдо»,
Њамеша соявор ў аз пасам буд,
Ба њар љое равам, мегашт пайдо.

Чи гўям, бар Шараф дил бохтам ман,
Тамоми дења аз ин бохабар буд.
Барои Анвар аммо ин њаќиќат
Чуноне бар сари нахле табар буд.

Вале рўзе хатар омад ба кишвар,
Вабои љанг омад ногањонї.
Шараф рўзи дигар бар љанг биштофт,
Зи рўям бўсае бурда нињонї.
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Пас аз моње ќатори дигарон низ
Бирафт Анвар, ба дасташ борхалта,
Валекин баъди се мањ гашта омад,
Дили мотамгирифта, дасти калта.

Њамоно миш-мише шуд пањн он ваќт,
Ки љонашро харидаст ў ба найранг,
Ки тир андохта бар дасти худ ў,
Вуљудашро рањонидаст аз љанг.

Ба дилњо меѓи шубња доман афканд,
Вале мегашт Анвар аз ѓамон дур, 
Ба ў дар дењ «гуреза» ном доданд.
Буд ў чун сояи Даљљоли манфур.

Барои хостгорї омад Анвар,
Гапашро рад намудам бо ситеза,
Ба ў гуфтам, ки ќадри хеш донам,
Гурезонам ман аз марди гуреза!

Маро тањдид мекард ў ба тундї:
«Намемонам туро осуда њаргиз!..»
Зи ѓам дар гўшае танњо гиристам,
Маро њамдард шуд фасли хазонрез.

VI

Пас аз чанде адў гардид маѓлуб,
Сипоњи Шўравї баргашт пирўз.
Ќатори дигарон омад Шараф низ,
Маро иди њаќиќї буд он рўз.
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Шараф шуд шавњари ман, тўй кардем,
Шудем аз васли дерафтода сармаст.
Вале печида андар оташи рашк
Ба ќасди бахти мо Анвар миён баст.

Бикард овоза ў дар байни мардум:
«Куљо арзанда дар Љанги Љањон буд? - 
Ба њарфи ў дигар бовар насозед,
Шараф дар љанг асири душманон буд»…

Ба ваќти бозгаштан њуљљаташро
Шараф гум карда буд, афсўс, дар роњ…
Дар ин бобат ба марказ нома бинвишт,
Љавоб, аммо наомад, ќисса кўтоњ.

Далеле ў надошт аз бањри исбот,
Дили бадхоњ аммо шод шуд, шод.
Бадї ѓолиб, накўї гашт маѓлуб,
Аз ин ќалби Шараф омад ба фарёд.

Навишт ў нома пас бар њамсилоњаш,
Сиран номаш, ки буд ў аз Фаронса.
Љавоб омад аз он љо баъди чанде:
«Бирафтаст аз Лион Сиран», хулоса.

Љањон бањри Шараф гардид тира,
Чу соя КГБ буд аз ќафояш.
Дигар буд ў кунун дар чашми мардум,
Ба ин зам гашт ранљи дарди пояш.

«Њаќиќат ку? - Њамегуфт ў ба њасрат, - 
Гуноњи банда буд оё асорат?
Ман аз захми бадан њаргиз намирам,
Бимирам охир аз тири њаќорат!..»
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Валекин бозии даври фалак бин,
Ки бо пайроњаи таќдир омад:
Расид охир яке нома зи Порис,
Вале он бо басо таъхир омад.

Шараф бемори сахти бистарї буд,
Бихонд ў номаро, бар дасти ман дод,
Бигуфто: бар Сабо дењ…
Инак, онро
Ту њам хон …
То шавад рўњи падар шод.

VII

ноМА АЗ ПоРиС

«Дуруд, эй дўстам, эй нури дида,
Туро љустам басе аз рўи дунё,
Чу акнун ёфтам аз ту нишоне,
Нависам бе тањаммул номаамро.

Азизи ман, биё боре ба Порис,
Чу љони рафтае боз ой бар тан,
Биё, эй дўстам, эй ќањрамонам,
Туро ман интизорам!
Жорж Сиран».

Чу хондам номаи он ошноро,
Бигуфтам: боз гардад уќдаи роз,
Аз он пас озмуне шуд бањона,
Бикардам љониби Порис парвоз.
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VIII

Аљаб шањри дилороест Порис,
Нигањро мебарад гулгаштњояш,
Ба лањни дилнишин дарёи Сена
Суруди љовидон хонад барояш.

Ба зери пояи Эйфели машњур
Ба сўям Жорж-амак оѓўш бикшод,
Бигуфто «бонжур» бо лафзи ширин,
Нигањ афканд сўям бо дили шод.

Сипас гуфто, ки хондам номаатро,
Дилам хун шуд зи марги њамсилоњам,
Падарро он чунон њастї ту монанд,
Ки аз нав зинда шуд ў дар нигоњам.

Ту бо номи падар бояд бинозї,
Ки ў марди далеру ќањрамон буд,
Дар он рўзи сияњ, дар корзорон
Вакили босазои тољикон буд.

Ба ёдам монда он даймоњи Гирмон,
Азоби симхору конслагер,
Асирон хаставу беобу бенон,
Ба ќасди љони мо худкома таќдир.

Шараф гуфто шабе: эй дўстонам,
Аз ин сон бандагї бояд рањо шуд,
Њама як тан ба озодї бикўшем,
Љавонмардии мо оё куљо шуд?



246

Зулфия Атої

Шабе гаштем аз мањбас фирорї,
Бирафтем аз миёни љангалистон,
Нињон аз чашму аз таъќиби душман
Расидем оќибат бар шањри Лион. 

Валекин то Лион бо пои худ не,
Расидам бо мададњои Шараф ман,
Ки поям дар яке бероња бишкаст,
Набудам ќуввате дар пою дар тан.

Шараф њам буд аз по сахт маљрўњ,
Вале бинмуд захми худ фаромўш.
Варо нафрат ба душман ќувва бахшид,
Фурў бурда ѓазаб, мерафт хомўш.

Пас аз чанде гурўњи партизанњо
Њама моро ба худ њамроњ бинмуд.
Алайњи душманон кардем майдон,
Шараф он рўз чун пили жаён буд.

Љавону гармхуну сахтпаймон,
Саропо дар шарори љабња месўхт,
Фашистонро вабо номида барњаќ,
Ба дилњо шўълаи умед афрўхт.

Чу он даррандахў душман фано шуд, 
Сипоњи мо бишуд манзил ба манзил.
— Бибўсидам Шарафро чун бародар,
Маро, гуфтам, бигаштї љой дар дил.

Валекин солњо рафтанду афсўс,
Наомад нома аз номи бародар,
Бароям оќибат омад љавобе
Зи номи ту, аё арзанда духтар…
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Зињї, ќисмат, ки гоњо ногањонї
Бисозад одамиро лутфборон.
Зињї, дунёи пиру пурсаховат,
Дињад уммед бар уммедворон.

Чу наќлаш Жорж Сиран дод анљом,
Бишуд дунё ба чашмам равшанистон,
Масењодам будї он марди оќил,
Дамид андар тани афсурдаам љон.

Нишастам пушти пианино аз нав,
Саросар аз хурўши сина ларзон,
Сурурам боиси оњанги нав шуд,
Бурун шуд он наво аз пардаи љон.

Њамон сўзи нињон, к-андар љигар буд,
Бишуд бо он навои тоза берун,
Навоям њамчунон боде ба худ бурд
Ѓаму андўњу дардамро ба њомун.

Бароям наќли пурэњсоси Сиран
Давои дард гашту болу пар дод,
Ба сўи зодгоњам рањ гирифтам,
Зи банди шубњаю андўњ озод.

IX

ГуфтуГЎ бо ХуД

Гању ногањ агар дар байни гуфтор,
Биафтад њарфи «љанг» андар забонам
Бигардад пайкарам сарду дилам сард,
Ту гўї, меравад аз тан равонам.
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Бале, ман љангро њаргиз надидам,
Даруни корзор асло набудам,
Валекин бар алайњи љанги хунин
Бихезад эътирозе аз вуљудам.

Надидам љангро, аммо ба нафрат
Басе лаънат бигуфтам нисбати љанг.
Зибас пайванд буда ќисмати ман
Ба њукми ноаён бо ќисмати љанг.

Миёни корзор асло набудам,
Вале захмї шудам овони тифлї.
Дил аз тири маломат гашт сўрох,
Рањо аз даст шуд домони тифлї.

Набудам дар асорат, лек будам
Њаме афсурдаи нанги асорат.
Бигўям ин замон дарди нињонро,
Худовандо, бубахшоям љасорат.

Аёнам шуд: зи љангу тиру тўпаш
Натанњо пайкари кас ёбад озор,
Равад таъсири он њамчун мараз боз,
Зи насле то ба насле соли бисёр.

Дареѓу дард, к-он љанги гузашта
Куљо дарсе барои љангљўй аст?
Њаёти одамї, бингар, ки ларзон
Њамоно дар сари як тори мўй аст. 

Яке оњанг хоњам офаридан,
Ки бошад чун нидо, чун рамзу розе,
Расонам то ба гўши сарнишинон,
Ки бозї нест, охир, љангбозї.
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Сиёсатбоз мардонро бигўям:
Паи таѓйири ин олам макўшед,
Ба мўри мурда аввал љон бубахшед,
Аз он пас хуни гарми халќ нўшед!

Њазар, аз љангу озораш, љањондор,
Киёсат боядат андар сиёсат,
Љањонро медињем аз љањл барбод,
Набошад дар сиёсат гар киёсат.

X

АнЉоМ

Сари хокат, падар, боз омадам, боз,
Зи ќайди шубњаву андўњ озод.
Чу дасти мењрубону рўњбахшо,
Навозад гесуямро панљаи бод.

Бале, дасту дилам њоло тињї нест,
Хати озодият овардам имрўз.
Ту озодї, падар, аз ранљу андўњ,
Пас аз мурдан шудї бар ѓусса пирўз.

Ту озодї зи неши бедањанњо,
Ки буд умре дилат з-озорашон сард.
Ту озодї зи чашми кинаљўе,
Ки аъзои туро садпора мекард.

Бароям ќањрамонї, мењрубонї,
Бувад мероси ту оњангу эљод.
Ту озодї, зи банди тўњмату кин,
Бимон ин пайкро њар сў барад бод.
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Зи дўшат бори сангинро рањо кард,
Расида њамсилоњат бо шањодат. 
Њаќиќатро њамељустї њама умр,
Падар, пушту паноњат шуд њаќиќат.

Барои бахти ман размида будї,
Замину осмон мерос аз туст.
Замину осмонро посбонам,
Диламро эътиќод, ихлос аз туст.

Падар, осуда бош андар дили хок,
Зи умри бофурўѓат ман нишонам.
Кушодї ту бароям роњи њамвор,
Зи роњи ту ба роњи худ равонам.
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